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Położenie
międzynarodowe

Polski
Ogłoszone wczoraj oświadczenie 

rządu francuskiego wobec Rzeczypospo
litej Polskiej ma na celu nadanie ofi
cjalnej interpretacji francuskiej artyku
łowi 2 paktu czterech, który istotnie bu
dzie może największe wątpliwości 
prawne. Artykuł ten wymienia jako 
jeden z celów porozumienia czterech 
sprawę art. 19 paktu Ligi Narodów, mó
wiącego o rewizji traktatów, przyczem 
stwierdza, że cztery mocarstwa zajmą 
się ewentualnemi wnioskami, diotyczą- 
cemi procedury i zastosowania tego ar
tykułu.

Dotychczasowa procedura przewidu
je jednomyślność wszystkich członków 
Ligi Narodów dla powzięcia uchwały, 
podejmującej sprawę rewizji traktatów. 
Procedura ta w praktyce uniemożliwiała 
rozpatrzenie spraw terytorjalnych, gdyż 
wystarczyłoby veto jednego z państw, 
choćby nawet zainteresowanego, dla u- 
niemożliwienia powzięcia uchwały re
wizjonistycznej. Stąd wysiłki bloku 
rewizyjnego, by obalić zasadę jedno
myślności w Lidze.

Rząd francuski oświadcza w swej 
nocie, że stać będzie nadal na gruncie 
jednomyślności, która będzie musiała 
nadal obowiązywać. Wobec tak kate
gorycznego oświadczenia należy się za
pytać, czemu zawierano pakt czterech, 
czemu w jego artykule 2 umieszczono 
dwuznaczne sformułowania, budzące 
niezdrowe i szkodliwe nadzieje w obo
zie rewizyjnym?

Lecz nie na interpretację prawną 
paktu czterech mamy zamiar kłaść na
cisk. Zawsze staliśmy na stanowisku, 
że tekst paktu znajduj© się na drugim 
planie, na pierwszym planie jest sama 
koncepcja paktu, stwarzająca w Euro
pie nową zupełnie konstelację. I dlate
go należy się zapytać, jakie jest położe
nie Polski wobec tej nowej konstelacji?

Na pierwszy plan wysuwają się sto
sunki z Francją. Nota rządu francu
skiego kończy się zdaniem, że „rząd re
publiki jest szczęśliwy, że raz jeszcze 
może zaznaczyć wobec rządu polskiego 
swoją dbałość, by nie pozwolić naru
szyć w niczem polityki, którą oba rządy 
Prowadzą na podstawie łączących je 
traktatów.“

Oczywiście łudzą się ci, którzy sądzą, 
że paktem czterech, lub innemi tego ro
dzaju kombinacjami zdołają, rozbić sil
ne węzły, łączące Francję z Polską. So
jusz polsko - francuski ma właśnie tę 
zaletę, że nie jest żadną „kombinacją“, 
ale faktem jaknajbardziej naturalnym i 
oczywistym, który wiele bardzo prze
trwa. Niemniej trzeba śmiało spojrzeć 
Prawdzie w oczy i stwierdzić, ż© ostat
nie wypadki ni© świadczą najlepiej o 
Jego żywotności i skuteczności. „Gaze- 
a Polska“ zapewniała, ż© rząd polski 

^obił wszystko, aby do paktu nie dopu- 
ić. Głos Warszawy, głos całe j o-

Olnii polskiej okazał się jednak

Ameryka szykuje niespodziankę całemu światu?
Zapowiedź noty o nieocgeJtiwanej treści w sprawie długów wojennych — Wielka Hrytanja 

i Wiochy proponują spłatę ratami — Stanowisko Francji
L o n d y n, B. 6, (Teł. wł.) Według 

doniesień agencji Reutera z Waszyng
tonu, należy spodziewać się dziś po po
łudniu noty prez. Roosevelta w sprawie 
długów wojennych. W dobrze poinfor
mowanych waszyngtońskich kołach 
politycznych zapewniają, że treść tej 
noty będzie niespodziankę dla całego 
świata.

We wtorek wieczorem wręczona zo
stała w Waszyngtonie nota angielska 
i włoskie „aide mémoire“ w sprawie 
długów wojennych. Oba państwa pro
ponują uiszczenie sumy, płatnej 15 
czerwca na raty.

Prezydent Roosevelt jeszcze tego 
samego wieczoru odbył konferencję ze 
swymi doradcami finansowemi.

Wspomniane wystąpienia wywoła
ły pewne zakłopotanie w Waszyngtonie 
i nieukrywane niezadowolenie zwła
szcza w najbliższem otoczeniu prezy
denta. Wynikiem tych objawów będzie 
niewątpliwie zapowiadana na dziś no
ta Ameryki.

Paryż, 14. 6. (PAT.) „Le Matin“ 
przytacza oświadczenie Daladlera u- 
czynion© wczoraj w kuluarach konfe
rencji ekonomicznej treści następują
cej: Załatwienie sprawy długów przez

Spotkanie Daladier’a z
Paryż, 14. 6. (PAT). „Echo de 

Paris“ podaje sensacyjną wiadomość 
o mającem niedługo nastąpiś spotka
niu między premjerem Daladier i 
Mussolinim a następnie między Dala
dier i Hitlerem.

Data spotkania nie jest jeszcze o- 
znaczona, przyczem „Echo de Paris“

wołającego ma puszczy. I dziś stoimy 
wobec faktu, że Francja, związana pak
tem czterech, może być tembardziej 
skrępowana wobec swego polskiego so
jusznika.

Po tem rozczarowaniu przyszło dru
gie. Zdawało się, że pakt czterech mieć 
będzie ten dobry skutek, że silniej zwią- 
że Polskę z Małą Ententą i wytworzy w 
środkowej Europie zwarty blok państw, 
przeciwstawiający się wszelkim awan
turniczym poczynaniom. Tymczasem w 
ostatniej chwili Mała Ententą wyraziła 
zgodę na pakt, a na szańcu pozostała 
sama, odosobniona Polska. Wpływ na
szego państwa na kraje naddumajskie 
okazał się bardzo słaby. Wbrew swe
mu interesowi, wołały one dać swój pla
cet na pakt czterech, niż wytrwać przy 
Polsce. I dziś faktem najbardziej zna
miennym jest nasze odosobnienie.

Nowym tego odosobnienia objawem 
jest pominięcie Polski (szóstego z rzędu 
mocarstwa europejskiego) w wyborze 
do prezydjum konferencji gospodarczej 
w Londynie. Nie wytykamy tego z ja
kiej złośliwości, o którą mogą nas posą
dzić ci, którzy taktami wiłaśnie motywa
mi kierowali się, atakując swego czasu 
kierownictwo polityki zagranicznej, gdy 
było ono w ręku ludzi albo należących, 
alb© zbliżonych do obozu narodowego.

Anglję ni© dotyczy Francji i w niczem 
nie zmieni jej sytuacji. Stoimy na tym 
samym gruncie co w dniu 15 grudnia

Aresztowanie austriackiego dyplomaty
Berlin, 14. 6. (PAT). Dziś o g. 

2 w nocy policja polityczna aresztowa
ła attache prasowego poselstwa au
striackiego w Berlinie dr. Erwina 
Wasserbaecka. Aresztowanie nastąpi
ło w mieszkaniu, pomimo jego kate
gorycznego protestu i oporu.

Dr. Wasserbaeck połączył się telefo
nicznie z bawiącym w Londynie kanc
lerzem Dollfussem i prosił o instruk
cje. W odpowiedzi otrzymał polece
nie nie ustępowania inaczej, jak pod 
przymusem. Dr. Wasserbaeck od 10 
lat piastuje swoje stanowisko w Ber
linie i figuruje na oficjalnej liście dy-
ptomatow.

Pierwsze trudności narad londyńskich
GDZIE DWÓCH SIR KŁÓCI-

Londyn, 14. 6. (PAT). „Daily Te
legraph“ donosi, że wobec trwającego 
nadal konfliktu o przewodnictwo w 
komisji monetarnej konferencji, sta
nowisko to przypadnie prawdopodob
nie przedstawicielowi państwa neu-

Hitlerem i Mussolinim?
zapewnia, że wiadomość tę otrzymał 
z zupełnie pewnego źródła.

Komentując te informacje dziennik 
przypomina, że izba dep. dała premje- 
rowi Daladier wolną rękę co do uży
cia wszelkich środków, które uzna 
za pożyteczne w celu zrealizowania 
zasad „paktu czterech“.

Stwierdzamy tylko z konieczności przy
kre niestety i wymowne gołe fakty.

Nie jesteśmy zresztą pesymistami. 
Twierdzimy, że Polska ma dziś duże 
możliwości, aby swą sytuację naprawić, 
aby wyzyskać różne szczęśliwe sposob
ności. Jak dotąd, nie bardzo to się co- 
prawda dzieje. Ni© potrafiliśmy nawet 
skorzystać z uroczystego uznania rów
ności państw na konferencji rozbroje
niowej, by w imię tej równości zakwe
stionować słuszność istnienia traktatów 
o mniejszościach, obciążających tylko 
niektóre państwa.

Jedynym plusem w naszem położe
niu jest znaczna naprawa, w myśl zna
nych wskazań obozu narodowego, sto
sunków z Rosją sowiecką. Ale to jest 
mało. Wciąż jesteśmy daleko od stwo
rzenia z Polski ośrodka krystalizujące
go w tej części Europy. A właśnie pakt 
czterech stwarza możliwości dla takiej 
właśnie polityki, z którą jest związana 
wielkość naszego kraju.

I jeszcze jeden przykład. Prasa fran
cuska, broniąc paktu czterech, podkre
śla, że może on powieść do zbliżenia 
francusko - włoskiego. Doceniamy je 
również całkowicie. Gdyby ono ziściło 
się, uważalibyśmy to za jedyny pożąda
ny skutek paktu czterech.

Polska w zbliżeniu francusko « wło

1932 r. i pozostaniemy na nim, nie 
czyniąc żadnej spłaty na rzecz długów.

Wiedeń, 14. 6. (PAT). W związ
ku z aresztowaniem dr. Wasserbaecka 
w Berlinie rząd austrjacki wystoso
wał jeszcze w nocy bardzo energiczny 
protest przeciw naruszeniu przez wła
dze niemieckie eksterytorjalności.

Berlin, 14. 6. (Teł. wł.) Dr. Ernst 
Wasserbaeck został wydalony dziś z 
granic Rzeszy. W kołach politycznych 
tłomaczą ten krok represją, za areszto
wanie attache prasowego Habichta 
przez policję wiedeńską. Habicht, po
seł od Reichstagu był równocześnie 
inspektorem narodowych socjalistów 
w Austrji.

tralnego, zapewne premjerowi Holan- 
dji, Colijn-owi.

TRZECI DZIEŃ
Londyn, 14. 6. (Tel. wł.) Trzeci 

dzień konferencji londyńskiej rozpo
częto jednogłośnym wyborem Hyman- 
sa na wiceprzewodniczącego konferen
cji.

Jako pierwszy zabrał głos kanclerz 
Austrji D o 11 f u s s, który mówił za
ledwie 7 minut przeciwstawiając się 
dewaluacji. Po nim wypowiedział się 
brytyjski min. skarbu Chamber
lain, który przedstawił położenie go
spodarcze świata od chwili zakończe
nia wojny.

skiem jest bowiem silnie zainteresowa
na. Ale w chwili, gdy takie możliwo
ści otwierają się, Polska nie ma swego 
ambasadora w Rzymie. I nie miała w 
okresie tak ważnym, jak codopiero mi
niony, który zdecydował o powstaniu 
paktu czterech.

Stosunki między Warszawą a Rzy
mem stały się dość chłodne. Po osten
tacyjnych i drażniących nięfaz niepo
trzebnie Francję, daleko idących czuło
ściach, jakie panowały przez pewien 
czas między legionistami polskimi a fa
szystami włoskimi, .polityka polska' jak 
gdyby przechyliła się w drugą ostatecz
ność: jak gdyby obraziła się na politykę 
rzymską, której ujemnym tendencjom 
należało się raczej na miejscu pozytyw
nie przeciwstawić.

Polityka polska musi w chwili obec
nej więcej, niż kiedykolwiek, być poli
tyką w wielkim stylu pozytywną, ak
tywną. Pakt czterech jest niewątpliwie 
uderzeniem w pozycję międzynarodo
wą Polski. Trzeba to uderzenie odpa
rować, stwarzając również nową kon
stelację w tej części Europy, która pak
tem czterech nie jest objęta, oczywiście 
w szczerem porozumieniu z naszymi 
sojuszniikfl.naij,
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Wielki dziennik szwajcarski o Poznaniu
Gorące uznanie dla gospodarki polskich włodarsy miasta

Największy dziennik szwajcarski, 
s,Neue Züricher Zietung“ rozpoczął w 
tych dniach druk wrażeń swego ko
respondenta z podróży po Polsce. Na 
pierwszy ogień poszedł Poznań; arty
kuł, poświęcony naszemu miastu, za
wiera wiele ciekawych uwag, to też 
podajemy go poniżej w obszernem 
streszczeniu.

„Kiedy idąc od dworca kolejowe
go, zbliżamy się ku centrum Pozna
nia — pisze korespondent „Neue Zü
richer Ztg.“ — w oczy rzuca się po
tężny gmach, który flankuje wejście 
do mias-ta. Jest to zamek, który Wil
helm II polecił sobie zbudować na 
krótko przed wojną w tej części Rze
szy, niepokojonej zawsze trudnościa
mi narodowo-politycznemi, na znak 
swej potęgi i wspaniałości — w neo~ 
romańskim „stylu Nibelungów", ja
kiemu zawdzięcza swe mało interesu
jące istnienie także berlińska „Ge
dächtniskirche“ i jej najbliższe oto
czenie.

„Ów gmach, którego nawet przy 
bujnej wyobraźni nie możnaby sobie 
Wyobrazić w postaci mniej powabnej 
i zarazem bardziej charakterystycznej, 
ma pod dwoma względami symbolicz
ne znaczenie. Dla Polaków ucieleśnia 
on z brutalną jednoznacznością sy
stem siły, odczuwany przez nich w 
ciągu lat stu pięćdziesięciu jako jarz
mo; najchętniej usunęliby go z wido
ku miasta, tak jak to zrobili z posą
giem Bismarcka, który został przeto
piony na pomnik wyzwolenia Polski. 
Dla Niemców natomiast zamek cesar- 
ski jest wyrazem potężnej germań
skiej woli ekspansji, dla której Po
znań był nietylko ośrodkiem, ale tak
że miejscem niezaprzeczalnych sukce
sów (?).

„Coprawda dzisiaj tym, którzy mi
mo wszystko wysilają się nad utrzy
maniem wpływów kultury niemiec
kiej, przypadła w udziale niewdzięcz
na rola. Poznań stał się mia
stem w 95 procentach pol
ski e m. Już przed wojną zresztą 
rozwój stosunków szedł w tym kie
runku; jest to fakt, na który Polacy 
chętnie się powołują jako na dowód 
naturalnych tendencyj polonizacyj- 
nych na tym obszarze, — natomiast 
odwrotnie Niemcy używają go jako 
kontrargumentu przeciwko osławio
nej polityce antypolskiej państwa nie
mieckiego. Żywioł niemiecki 
na całej linji zepchnięty z o- 
stał do defensywy, w której z 
trudem tylko broni ostatnich pozycyj 
politycznych, gospodarczych i kultu
ralnych.“

W dalszym ciągu autor (który — 
trzeba’to ciągle pamiętać — jest Niem
cem szwajcarskim), chwali przedwo
jenną gospodarkę pruską; zdaniem je
go zdziałała ona wiele pozytywnego 
mimo surowości antypolskiego usta
wodawstwa szkolnego, usiłowań kolo- 
nizacyjnych i mimo złych stron pru
skiego „drillu“. Ale — stwierdza ko
respondent ■— polskie władze miejskie 
i prowincjonalne potrafiły nietylko u- 
trzymać w należytym stanie to, co po
zostawili po sobie Niemcy, ale nadto 
zdobyć się na własny, imponujący do
robek. Przyznają to nawet Niemcy.

„Obecna administracja 
miasta Poznania — pisze autor 
— nieustępu je wcale admini
stracji niemieckiej pod 
względem swego rozmachu 
(„G rosszügigkei t“) i spręży
stej organizacji. Nowoczesne, 
zbudowane ze smakiem i niewątpli- 
wem poczuciem monumentalności 
gmachy szkolne i szpitale są świa
dectwem ducha postępu; od r. 1921 
Targi Poznańskie przyczyniają się po
ważnie do ożywienia aktywności go
spodarczej; silnie rozbudowany uni
wersytet jest zgórą dwa razy większy
pod względem swej liczby słuchaczy 
od zurychskiej „Alma mater“ —, sło
wem dokłada się wszelkich starań, by 
utrzymać poprzedni stan we wszyst
kich dziedzinach.

„A nie jest to łatwe w chwili obec
nej, kiedy kryzys opanował w dotkli
wy sposób okoliczne obszary, mające 
charakter niemal wyłącznie rolniczy. 
Bieda włościan bardzo dotkliwie odbi
ja się na mieście; handel utyka, zale
głości podatkowe są poważne. Rolni
ctwo poznańskie mimo to zachowało na
dal swą dobrą sławę; jego warsztaty u- 
chodzą i dzisiaj za wzorowe, bez 
względu na to, czy chodzi o dawną 
wielką własność niemiecką, która do 
tej pory obejmuje znaczne obszary 
ziemi, czy o własność polską.

„Poznań jest dziś najbardziej pol- 
skiem z wielkich miast całego kraju. 
Zaledwie 5.000 Niemców mieszka dziś

jeszcze w tej ongiś najdumniejszej 
twierdzy Rzeszy na. wchodzie.“

Autor przechodzi następnie do 
scharakteryzowania nastrojów poli
tycznych społeczeństwa polskiego, 
stwierdzając, że są one wybitnie an- 
tyniemieckie. Nie dziwi go to zresztą, 
gdyż Niemcy przez swą politykę sami 
wywołują te nastroje.

„Także z politycznego punktu wi
dzenia — czytamy w artykule — jest 
rzeczą słuszną j pouczającą wybrać 
Poznań jako bramę wjazdową w po
dróży po Polsce. Wyczuwa się tu bo
wiem w zgęszczonej postaci nastroje 
polityczne, ogarniające cały kraj; z 
zastraszającą (?) prawie wyrazistością 
zaznajamiamy się z „leitmotivem“ 
tym nastrojów, który przewija się 
przez wszystkie rozmowy: antago
nizmem wobec Niemiec!

»Wygląd zewnętrzny miasta ledwie 
pozwala zauważyć, jak bardzo atmo
sfera wypełniona jest rozgoryczeniem 
w stosunku do sąsiada. Na ulicach 
Poznania pulsuje bujne życie, które 
w swej płynnej świeżości pozostaje w 
osobliwem przeciwieństwie do sztyw
nej ponurości fasad domów. Kawiar
nie są przepełnione, a pod kolumna
mi starego teatru stoją studenci i 
kupcy, debatując — możnaby myśleć, 
że się jest w medjolańskiej „galleria", 
gdyby nieżyczliwie-ołowiane niebo i 
widok czarnego ratusza (któremu 
zresztą pewien Tessyńczyk nadał w 16 
wieku wygląd wczesno-renesansowy), 
nie przywoływały wrażenia północnej 
surowości.

Uwalniający wyrok Sądu Najwyższego 
w sprawie o rzekomą zniewagę rządu

Bydgoszcz, i4 czerwca.
W swoim czasie prasa narodowa po

dawała sprawozdanie z przebiegu pro
cesu p. Jerzego Czarneckiego, b. dzia
łacza Obozu Wielkiej Polski w Bydgo
szczy, przed sądem grodzkim w Inowro
cławiu, a następnie w instancji apela
cyjnej przed sądem okręgowym w Byd
goszczy. P. Jerzy Czarnecki skazany zo
stał przez sąd grodzki w Inowrocławiu 
z art. 127 k. k. na 2 tygodnie aresztu z 
zawieszeniem na 3 lata za wypowiedze
nie na zebraniu O. W. P. w Inowrocła
wiu w dniu 3 września 1932 roku słów: 
„Rząd obecny pogłębił kryzys gospodar
czy przez nadmierne wydatki na nie
produktywne inwestycje oraz nadmier
ne podatki“ oraz:,, p. Piłsudski nigdy nie 
myślał i nie marzył o przyłączeniu ziem 
zachodnich do Polski“, — natomiast sąd 
okręgowy w Bydgoszczy skazał p. Czar
neckiego na tę samą karę za pierwsze 
z wymienionych wyrażeń oraz za słowa, 
że „rządl obecny szedł na rękę naszemu 
najgorszemu wrogowi na zachodzie, tj. 
Niemcom.“

Skazany wniósł za pośrednictwem 
p. adw. S. Fełcyna z Bydgoszczy kasa
cję dlo Sądu Najwyższego w Warszawie 
i ten po rozpatrzeniu sprawy w składzie: 
przewodniczący — sędzia S. N. B. Kor
sak, sędziowie S. N. St. Prycz i dr. M. 
Sokalski (sprawozdawca), w dniu 2 ma-

(Od własnego korespondenta
Berlin, 13 czerwca.

Go kilka dni, a czasem nawet czę
ściej, czytam w prasie niemieckiej no
tatki mniej luib więcej obszerne, a nie
raz dłuższe artykuły, zaczynające się 
mniejwięcej tak, jak zacytowany poni
żej dosłownie ustęp z artykułu „Berłi- 
ner Bórsenzeitung“ z dnia 9 b. m. pod 
tytułem: „Wielkie oszustwo kupców 
polskich“. Artykuł ten opatrzono pod
tytułami: „Duże poszkodowanie fabryk 
tkackich, tytoniowych i czekoladowych. 
— Zaaresztowanie z powodu ciemnych 
interesów wekslowych. — Ucieczka po 
oszustwie czekowem. — Krach na placu 
Bólowa“,

Artykuł zaczyna się od słów: „W 
trzech wypadkach, których zasięg jest 
bardzo duży, poszkodowali kupcy pol
scy w Berlinie rozmaitych fabrykantów 
przez ciemne i z początku nieprzejrzy
ste manewry tak ciężko, że doniesiono 
o tem policji kryminalnej. Wydział 
służbowy VL8 zarządził wczoraj roz
maite aresztowania. Chodzi narazie o 
trzech Polaków: Rottenburga, Scydło
wa i Affenkrauta. Poszukuje się jasz
cze czterech dalszych oszustów, któfzy 
po Świątkach zniknęli z Berlina“.

Pan Affenkraut
„Kurjera Poznańskiego“)

„Między temi promenującemi do 
późnej nocy tłumami widzi się wiele 
wojska; bladzi, jasnowłosi chłopcy, 
którzy zwracają uwagę raczej swą do
brze wyszkoloną skromnością, niż 
szorstką żołnierskością. Poznań jest 
ciągle jeszcze miastem garnizonowem; 
trzeba wyzyskać ogromne koszary nie
mieckie — a zresztą granica jest 
blisko!

„Dopiero zwolna, z rozmó i bliż
szej obserwacji, dowiaduję się, w ja
kim stamie politycznego podniecenia 
żyje ta pozornie tak wesoła ludność. 
Stale podrażnienie przeciw Niemcom, 
które tu, w zagrożonym obszarze gra
nicznym, z natury rzeczy silniej 
zawsze nabrzmiewa, niż we wnętrzu 
kraju, wzrosło jeszcze od chwili obję
cia władzy przez Hitlera. Dzisiaj 
pierwsza burza nieco już ucichła, ale 
nerwowe naprężenie pozostało.“

Korespondent '•harakteryzuje da
lej manifestacje antyniemieckie, któ
re odbyły się w Poznaniu, kończy jed
nali stwierdzeniem, że te nastroje, 
które nazywa nacjonalisty cznemi, są 
w Polsce całkowicie zrozumiałe.

„Dlaczego świat dlaczego przede- 
wszystkiem Niemcy — czytamy w za
kończeniu artykułu — miałyby się 
dziwić temu faktowi? Jeśli pragnie
my mówić o „równouprawnieniu“ ta
kich prądów, to gdzie jest ono bar
dziej na miejscu, niż w miodem pań
stwie, które musi dopiero wywalczyć 
swą pozycję w świecie przeciw bez
miarowi trudności, przeciw propagan 
dzie, nacechowanej złą wolą? _ Ostre 
powietrze wieje w tych polskich ob
szarach granicznych i trudno przypu
ścić, by stało się ono łagodniej szem, 
póki z sąsiedniego państwa nie za
brzmią ostrożniejsze, bardziej pokojo
we dźwięki.“

ja b. r. uchylił wyrok s. o. w Bydgosz
czy i uniewinnił p. Czarneckiego, ob
ciążając kosztami postępowania skarb 
państwa.

W motywach uzasadnienia wyroku 
Sąd Najwyższy przedewszystkiem zde
finiował pojęcie przestępstwa z art. 127 
k. k., t. zn. pojęcie zniewagi. Następnie 
Sąd Najwyższy stwierdził, że inkrymi
nowane p. Czarneckiemu słowa stano- 
wią tylko ostrą krytykę polityki rządu, 
będącą wyrazem zapatrywań opozycji 
na tę politykę, uważaną przez opozycję 
za złą, ale nie zawierającą jeszcze w 
sposób niewątpliwy pogardy lub lekce
ważenia.

„W państwach demokratycznych — 
czytamy w uzasadnieniu — dopuszczal
na jest krytyka poczynań rządu ze stro
ny opozycji, objawiająca się czy to w 
wystąpieniach posłów opozycyjnych w 
parlamencie, czy to w prasie, czy też w 
przemówieniach ma zebraniach stron
nictw lub stowarzyszeń. Krytyka taka 
nieraz bardzo ostra, ale utrzymana w 
ramach rzeczowych argumentów, jeżeli 
tylko nie zmierza w sposób demagogicz
ny do poderwania autorytetu władzy i 
poniżenia jej i nie jest wprost negacją 
jakiegokolwiek poszanowania władzy, 
jest dopuszczalna i nie może być uwa
żana za występek z art. 127 k. k.“

(ate).

Następuje długi spis naprawdę bar
dzo ciemnych machinacyj pana Affen
krauta, Izydora Scydłowa i towarzyszy. 
Nie dosyć jednak na tem. W tej samej 
kronice kryminalnej czytamy opisy dal
szych oszustw i machinacyj, które po
pełnili „Polak, liczący lat 36, Jakób Ei- 
sen“ oraz bohater jeszcze innej afery 
„Polak Moritz Retmann“ i jego towa
rzysz Schendel. „I tutaj — pisze „Ber- 
liner Bórsenzeitung“ — oszuści pol
scy odczekali i t. d.“.

Kronika kryminalna i sądowa w Ber
linie jest dosłownie zapełniona tego ro
dzaju opisami. Chodzi oczywiście nie 
o prawdziwych Polaków, tylko o ob
skurnych Żydów, którzy ńa nieszczęście 
legitymują się paszportami polskiemi. 
Prasa niemiecka naturalnie wie dosko
nale, że oszuści ci to nie rzeczywiści Po
lacy, ale tak zwani „Ostjuden“, którzy 
robią na całym świecie Polsce najo
kropniejszą renomę, popełniając najo
brzydliwsze oszustwa i w dodatku sta
rając się ¡niejednokrotnie wyzyskać o- 
bywatelstwo polskie do uchylenia się 
od odpowiedzialności, co im się oczywi
ście nie udaje. Trzeba przyznać, że je
dynie prasa hitlerowska —chociaż i ona i 
niezawsze — czyni tu pewne rozróżnię- 1

Żołądek kiszki i przemiana ma
terii utrzymują w porządku
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nia, oznaczając drapicbrustów mianem 
Żydów „polskich“, albo „galicyjskich“. 
Naogół jednak idzie to wszystko pod fir
mą polską, i to zwłaszcza u tych gazet, 
które powinny bardzo dobrze wiedzieć, 
o czyich tu „ziomków“ chodzi. Kroni
ka ta nie jest zresztą nowa i nie wynika 
przypadkiem z jakiejś agitacji dzisiej
szego reżimu. Dawno przed dojściem 
do władzy hitlerowców właśnie _ prasa, 
znajdująca się wtedy pod oficjalnym 
wpływem żydowskim, rozpisywała się 
o „Polakach“ Izydorach takich albo in
nych nazwisk w związku z ciągiem! 
kryminainemi aferami tej bandy oszu
stów. Miałem przez jakiś czas całe ar
chiwum wycinków na ten temat; nie
stety rosło ono tak, że wyrzekłem się je
go kontynuowania.

Gdy dzisiaj właśnie przeciwko tym 
„Ostjuden“ zwrócił się impet antyży
dowski hitlerowców, mści się na nich 
nietylko zasadnicza rasowa polityka hi
tleryzmu, ale właśnie też cala ta kroni
ka kryminalna, którą się tu czyta od lat, 
i którą zapisują obficie swojemi wyczy
nami. Należy tylko najkategoryczniej 
zaprotestować przeciwko złośliwemu 
mianowaniu panów Affenkrautów i to
warzyszy Polakami. Jest poprostu na- 
szem nieszczęściem, że typy te, rozłażąc 
się po Europie, przez swoje brudne afe
ry dzięki temu, że mają paszporty pol
skie, bezczeszczą imię Polski zagrani
cą. Coprawda, jeżeli chodzi o złośliwe 
robienie z tych Żydów Polaków w pra
sie niemieckiej, to jest to tem dziwniej
sze dzisiaj właśnie, kiedy Niemcy na
dali u siebie rozstrzygające znaczenie 
teorjom rasowym. Gdzie jak gdzie, ale 
w Niemczech powinno się te rzeczy od- 
różniąc.

njs 10 278
Jak gruntownie opanowali Żydzi w 

Niemczech przed dościem do władzy hi
tlerowców liczne gałęzie życia, o tem 
ciągle czyta się nowe szczegóły. Świe
żo ogłoszono skład personalny w miej
skich zakładach sanitarnych berlińskiej 
dzielnicy Wedding. Lekarzem miej
skim byl tam niejaki dr. Salo Grucker. 
Obsadzał on wszystkie stanowiska Ży
dami. Na 6 lekarzy szkolnych tej dziel
nicy było 5 Żydów. Wśród lekarzy o- 
pieki społecznej było Żydów 80 procent. 
Trzy zakłady dla niemowląt i dzieci 
kierowane były przez Żydów, pośród a- 
systentów było Żydów 80 procent. Zu
pełnie te same stosunki panowały w 
wszystkich innych miejskich zakładach 
sanitarnych, jak poradnia dla kobiet 
ciężarnych, poradnie małżeńskie, cho
rób wenerycznych i t. d. Aryjczykom 
trudno się tam było wogóle dostać. Dzi
siaj oczywiście stosunki te się zmieniły- 
Ale czytając te albo podobne statystyki 
z innych dziedzin życia, trudno się 0- 
przeć wrażeniu, że Żydzi sami dopro
wadzili w Niemczech do rozpętania tej 
nienawiści, którą są dzisiaj otoczeni, i 
która się na nich mści. Niezwykła za
chłanność, właściwa tej razie, wywołała 
napięcie, którego wyładowanie stało się 
tem gwałtowniejsze, im dłużej poprzed
nie rządy siłą broniły tego stanu rzeczy, 
zamiast zawczasu dążyć do uzdrowie
nia. *

Dopiero teraz zaczyna przesiąkać do 
wiadomości fakt., że do Berlina przed 
jakimś czasem przyjechała specjalna de
legacja międzynarodowej organizacji 
żydowskiej i rozpoczęła rokowania z hi
tlerowcami, ofiarowując bardzo ciekawe 
ekwiwalenty wzamian za zaprzestanie 
polityki antyżydowskiej w Niemczech. 
Jak słychać, delegacja otrzymała odpo
wiedź odmowną. Niemcy wychodzą 
założenia, że mogą się w swojej polityce 
na dłuższą metę obyć bez tego poparcia, 
tem,bardziej, że trzebaby byiło piacie 
zbyt wysokie koszta w polityce we
wnętrznej. Mają zdaje się rację, jak te
go dowodzi historja paktu czterech 
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Austrja w obronie swej niezawisłości
DOLLFUSS

PROSI O INTERWENCJĘ?
Londyn, 14. 6. (PAT). „Times“ 

■w depeszy wiedeńskiego koresponden
ta stwierdza, że austrjackie biuro pra
sowe zaprzecza, jakoby kanclerz Doll- 
iuss miał prosić w Londynie Wielką, 
Brytanję oraz inne mocarstwa o inter
wencję w sprawie konfliktu austrjac- 
ko-niemieckiego. Czynniki rządowe 
przyznają jedynie, że kanclerz zwrócił 
uwagę mocarstw na trudności Austrji.

Korespondent podkreśla jednak, że 
zaprzeczeniu rządu austrjackiego nikt 
nie daje wiary wobec kursujących w 
Wiedniu nieoficjalnych wiadomości, 
potwierdzających zwrócenie się Doll-

Państwowy podatek od nieruchomości 
w miastach

Warszawa, 14. 6. (Tel. wł.) Min. 
skarbu w porozumieniu z min. spraw 
wewn. wydało zarządzenie, że urzędy 
skarbowe przejmują z dniem 1 lipca 
wymiar i pobór państwowego podatku 
od nieruchomości w gminach miej
skich, oraz od niektórych budynków w 
gminach wiejskich, a następnie wy
miar i pobór podatków od lokali, oraz 
państwowego podatku od placów bu
dowlanych.

Rozporządzenie przewiduje, że w 
Warszawie, oraz w Białymstoku, Byd
goszczy, Częstochowie, Krakowie, Lubli
nie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Radomiu,

Z międzynarodowej konferencji pracy
Genewa, 14. 6. (PAT.) Ukonstytu

owana została na międzynar. konferen
cji pracy komisja ubezpieczeń społecz
nych, której przewodniczącym wybra
no jednogłośnie delegata Polski b. mi
nistra Jurkiewicza. Kandydatura ta 
wysunięta została przez delegata rzą
du szwajcarskiego.

Genewa, 14. 6. (PAT.) Zakończo
no dyskusję nad sprawą 40-godzinne- 
go tygodnia pracy i przystąpiono do 
głosowania. 95 głosami przeciw 26 kon
ferencja wypowiedziała się przede- 
wszystkiem za zasadą konwencji o 40- 
godzinnym tygodniu pracy. Następnie

Wy szkolenie przedpoborowe w różnych krajach
Genewa, 14. 6. (PAT). Komisja 

efektywów konferencji rozbrojeniowej 
rozpatrywała raport swojego komitetu 
technicznego.

W raporcie tym komitet przedsta
wił wyniki swoich badań nad wyszko
leniem wojskowem przedpoborowem 
i pozawojskowem w różnych krajach. 
Ogólnie można stwierdzić, że komitet 
nie mając możności sprawdzenia na 
miejscu danych, zakomunikowanych 
przez rządy i posiadając sprzeczne in
formacje, nie zdołał wyrobić sobie 
własnego sądu.

Poza tem komitet przedstawił de
cyzje, powzięte w sprawach zasadni
czych, takich jak zakaz kompensat 
dla państw, nie posiadających obo
wiązkowego przysposobienia wojsko

Związek Młodych Narodowców
OGNISKO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie wszystkich członków dziś, we środę, dnia 14 czerwca rb., 
o godzinie 8 wieczorem w sali Stronnictwa Narodowego, Św. Marcin 65.

Obecność wszystkich członków konieczna. ZARZĄD.

Wystawa elektrotechniczna
Warszawa, 14. 6, (PAT.) Na o- 

twartej w hallu gmachu głównego po
litechniki warszawskiej wystawie e- 
lektrotechnicznej, jest 70 blisko stoisk, 
■urządzonych ze smakiem artystycznym 
w dwu wielkich salach.

M. in. widzimy na wystawie czynną 
stację wojskowych reflektorów polo- 
wych, która stwarza oryginalne nastro
je, rzucając snopy silnego światła. Jest 
model samolotu wojskowego z czynne- 
uei światłami sygnałowemu szereg 
maszyn w ruchu, z których wyróżnia 
się fontanna, ustawiona w środku hal- 
m i rozpryskująca wodę leśną. Dla 
radjoamatorów i radiosłuchaczy inte- 
*ęsujące pomiary urządzeń radiotech
nicznych demonstruje instytut radio
techniczny. Instytut przemysłu cu
krowniczego zmontował sygnalizację

fussa do rządu brytyjskiego o inter
wencję.

Równocześnie „Times“ w specjal
nym komunikacie, półoficjalnym 
stwierdza niepokój, jaki zapanował w 
Londynie z powodu taktyki rządu nie
mieckiego wobec Austrji. Komunikat 
zaznacza, że podobne zaniepokojenie 
zapanowało również w Rzymie.
100 ARESZTOWANYCH HITLEROW

CÓW
Wiedeń, 14. 6. (PAT). Wydany 

w nocy komunikat policyjny podaje, 
że w związku z wypadkami ostatnich 
dni aresztowanych zostało w Wiedniu 
100 nar.-soc., w tej liczbie 19 cudzo
ziemców.

Sosnowcu i Wilnie przyjęcie przez u- 
rzędy skarbowe wymiaru podatku od 
nieruchomości i od placów budowla
nych następuje dopiero z dniem 1 
sierpnia b. r„ a przyjęcie wymiaru i 
poboru podatku w tych miastach z 
dniem 1 października.

Od wspomnianych terminów władze 
samorządowe tracą prawo przyjmowa
nia wpłat tych tytułem podatków wraz 
z dodatkami. W razie zgłoszenia się 
płatników władze samorządowe obo
wiązane są udzielać im wyczerpują
cych informacyj o sposobie uskutecz
niania wpłaty. (w)

głosowano nad sprawą, czy m,a być za
stosowana procedura nagłości. Odrzu
cono ją 69 przeciw 55 głosom. Wresz
cie 86 głosami przeciw 22 uchwalono 
procedurę podwójnej dyskusji, zgodnie 
z czem sprawa została przekazana spe
cjalnej, powołanej komisji do opraco
wania kwestjonarjuszów, które zosta
ną przesłane rządom.

W wyniku glosowania sprawa kon
wencji o 40-godzinnym tygodniu pracy 
przestała być aktualna, gdyż konwen
cja nie zostanie opracowana przed se
sją w r. 1934.

wego oraz zakaz obowiązkowej służby 
pracy. Jak wiadomo, decyzje te po
wzięte zostały większością głosów i 
ujawniły się poważne różnice poglą
dów.

Dyskusja wykazała niemożliwość 
uzgodnienia stanowiska poszczegól
nych delegacyj, wobec czego przekaza
no raport komitetu technicznego bez 
zmian komisji głównej. Delegat Pol
ski gen. Burhard-Bukacki oświadczył, 
że uchwała komitetu technicznego ma 
charakter prowizoryczny a decyzje 
definitywne poweźmie komisja głów
na. Analogiczne deklaracje złożyli de
legaci Francji i M. Ententy. Wszyst
kie te deklaracje będą figurowały w 
protokóle posiedzenia.

świetlną, pozwalającą śledzić z odle
głości przebieg produkcji w poszcze
gólnych działach wytwórni. Dla u- 
czestników zjazdu elektryków udostęp
niono też zapoznanie się z barwnym 
filmem oryginalnego pomysłu naszego 
rodaka, Szczepanika.

254 pisma na indeksie
Berlin, 14. 6. (Tel. wł.) Według 

statystyki ministerjum spraw we
wnętrznych zakazane było na terenie 
Rzeszy w dniu 1 bm. rozpowszechnia
nie 254 dzienników zagranicznych, 
większość z nich na czas nieograni
czony.

Na czele kroczy Czechosłowacja, 
gdyż aż 66 pismom odebrano prawo 
debitu w Niemczech. Dalej idzie Au
strja 37, Francja 31, Szwajcarja 26, 
Polska 24, Holandją, Sowiety i Stany

Zjednoczone po 9, Belgja 7, Anglja i 
Luksemburg po 5, Danja i Zagłębie 
Sary po 4, Gdańsk 3, Argentyna, Ka
nada, Łotwa i Hiszpanja po 2, Litwa, 
Rumunja i Szwecja po jednem.

Olimpjada szachowa
Folkestone, 14. 6. (PAT.) W 

pierwszem kole turnieju szachowego 
drużyna polska wygrała ze Szkocją w 
stosunku 3 i pół p. do pół p. W tymże 
stosunku wygrały Stany Zjednoczone 
z Islandją. Austrja zwyciężyła Litwę, 
tak samo, jak Szwecja Anglję w sto
sunku 2 i pół do 1 i pół p. Spotkanie 
Łotwy z Czechosłowacją przyniosło re
mis 2:2 p. Spotkanie Belgji z Francją 
i Danji z Włochami nie zostały zakoń
czone, przyczem Belgja uzyskała do
tychczas pół p„ a Danja 2 p. Drużyna 
estońska nie przybyła i nie stawiła się 
do gry z Węgrami; prawdopodobnie 
nie weźmie ona wogóle udziału w o- 
limpjadzie.

Z graczy polskich dr. Tartakówer 
zakończył swą partję na remis, zaś 
Frydman, Makarczyk i Apel wygrali. 
Regiedziński był wolny.

Niepowodzenie Matterna
Moskwa, 14. 6. (PAT.) Mattern 

wylądował ponownie w Chabarowsku 
13 bm. o godz. 20 według czasu mo
skiewskiego. Przyczyny przerwania 
lotu do Nome nie są narazie znane.

„Macon“
Chicago, 14. 6. (PAT.) Sterowiec 

„Macon“ tego samego typu co „Acron“ 
odbywa próbny lot. Wczoraj ster uległ 
pewnemu uszkodzeniu, co jednak nie 
przeszkadza w kontynuowaniu lotu.

Sprawa bezrobotnych 
w Rzeszy

Berlin, 14. 6. (PAT.) Min. pracy 
i finansów Rzeszy zajęły się obecnie 
sprawą rozdziału przeznaczonych na 
zatrudnienie bezrobotnych środków fi
nansowych w kwocie jednego miljarda 
marek. W związku z tem rozważany 
jest projekt zlikwidowania powołane
go do życia przez b. kanclerza Schlei- 
chera komisariatu Rzeszy do spraw za
trudnienia bezrobotnych, na czele któ
rego stał ostatnio dr. Goerecke.

Wielkie wakacje
Dziś rozpoczęły się wielkie wakacje 

w szkołach powszechnych i średnich, 
oraz niektórych szkołach zawodowych. 
Rok szkolny zakończono nabożeń
stwem, poczem w szkołach odbyło się 
rozdanie świadectw.

Wielkie wakacje letnie, które po
trwają przeszło dwa miesiące. Nowy 
rok szkolny rozpocznie się w dniu 20 
sierpnia rb. tak w szkołach powszech
nych jak i średnich.

Obecnie odbywają się jeszcze ustne 
egzaminy maturalne. Egzaminy te 
trwać będą do końca czerwca.

Młodzieży opuszczającej mury szkol
ne, względnie młodzieży rozpoczyna
jącej wakacje, towarzyszą najserdecz
niejsze życzenia starszego społeczeń
stwa. (kl)

Ku czci
prof. B. Dembińskiego

Dziś w Auli Uniwersyteckiej o go
dzinie 12 odbyła się uroczysta akade- 
mja, poświęcona uczczeniu 50-letniej 
pracy naukowej prof. Uniwersytetu 
Poznańskiego, prezesa Tow. Przyj 
Nauk, członka czynnego Polskiej A- 
kademji Umiejętności, dr. Bronisława 
Dembińskiego. Na uroczystość stawiły 
się licznie sfery naukowe i kulturalne 
naszego miasta. Przybył J. Em. ks. 
Kardynał-Prymas dr. A. Hlond, p. wo
jewoda poznański, p. prezydent C. Ra
tajski, ks. prał. Prądzyński. ks. inf. 
Kłos, b. woj. A. hr. Bniński, prezes 
Syndykatu Dziennikarzy red. B. Jaro- 
chowski i in.

Na przybraną zielenią, kwiatami i 
emblematami akademickich korpora- 
cyj pomorskich estradę wkroczyły de
legacje tych korporacyj ze sztandara
mi. Jubilata wprowadził J. M. rektor 
U. P. prof. Pawłowski w otoczeniu 
przybranego w togi Senatu Akademic
kiego.

Referat poświęcony zasługom nau
kowym Jubilata wygłosił prof. dr. A. 
Skałkowski. Zkolei przemówił w ser
decznych słowach J. M. Rektor Paw
łowski, wręczając Jubilatowi pamiąt
kowy medal od uniwersytetu. Szereg
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mówców wypełnili dawni i obecni ucz
niowie prof. Dembińskiego. Wzruszony 
Jubilat dziękował ze składane mu o- 
znaki sympatji i serca. Uroczystości 
dopełniły produkcje artystyczne, przy
gotowane pod kierunkiem prof. dr. Ł. 
Kamieńskiego. (tk.)
w———————— i . u: ■

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Pochmurno z przelotnemi prze
jaśnieniami, słabe północno-wschodnie 
wiatry.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.25 zł, w Gdańsku 7.30 zl.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 206.00 zł, gotówką 
195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych handlowano 
mniejszą ilość 5% poż. konwers. po 43.— 
bez kwalifikacji do notowania, zaś z reszty 
papierów płacono za 4% premj. doi 49—1 
za 4% poż. inwest. po 97.— oraz za 3% 
poż. bud. 38.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listami doi. staremi po 34.50 
oraz 4%% listami dolarowemi amort. po 
35% w tranzakcjach, zaś i'A% listy żytnie 
poszukiwano po 5.50 przy większym braku 
materjału, pozatem handlowano mniejszą 
ilość 4% listów zast. konwert. po 34.50 bez, 
notowania.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 73.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
4%% listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredyt.

34% +
4/4% listy dolarowe w zlocie amert. P. Z.

K. 35%% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja
III. 49.— P.

4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziemstwa 
Kredyt. 5.50 P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 97.— P. 
3% pożyczka budowlana, serja I. 38.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I. em. 73.— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 14. 6, 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
Źyt*o • ••«•• • i * t 17,00— 17,25

Usposobienie stałe.
Pszenica . .... i , t 34,00— 35,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. , . , 14,75— 15,50
Jęczmień 643—662 g/1. . -. > 14,25- 14,75

Usposobienie spokojne.
Owies .......... 12,75- 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 26,00- 27,00

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 52,00- 54,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...... 10,75— 11,50
Otręby pszenne ..... 9,50— 10,50
Otręby pszenne (grube) . . 10,75— 11,75
Gorczyca . ...... . 50,00— 56,00
Wyka latowa . » > ■ » • 11,50— 12,50
Peluszka ....... 11,00— 12,00
Groch Victoria . . • i ■ i 24,00— 26,00
Łubin niebieski ..... 6,00— 7,00
Łubin żółty ....... 8,00— 9,00
Słoma pszenna luzem . . . 1,75- 2,00

„ pszenna prasowana . 2,00— 2,25
„ żytnia luzem .... 1,7,5— 2,00
„ żytnia prasowana 2,00— 2,52
„ owsiana luzem . . 175- 2,00
„ owsiana prasowana . 2,00- 2,25
„ jęczmienna luzem . 1,75— 2,00
„ jęczmienna prasów. . 3,00— 2,25

Siano zwykłe luzem . . . 4,75— 5,25
Siano zwykłe prasowane . . 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie luzem 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie pras. . . 6,25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 15 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
22 tonny, mąki żytniej 30 tonn, otrąb 
¡pszennych 30 tonn.
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Słowianie zachodni na Bałtyku
Bałtyk południowy był dawniej mordem dowiaAghiem

Kiedy -nad) Bałtykiem zjawiły się lu
dy słowiańskie po raz pierwszy? Nie
stety, odpowiedzi można dostarczyć tyl
ko połowicznie: nie jest wiadome, kie
dy się zjawiły po raz pierwszy, wiemy 
tylko, kiedy w źródłach pojawiają się po 
raz pierwszy. Otóż najwcześniejsza o 
nich wiadomość znajduje się u pisarza 
rzymskiego z I wieku po Ohr„ u Pliniu
sza Starszego, zaraz po nim wspomina 
o tern Tacyt, a po nim geograf aleksan
dryjski z II w. po Chr., Ptolemeusz,

Całe południowe pobrzeże Bałtyku, 
aż po zatokę kilońską obsadzone było 
Słowianami. W przybałtyckich stro
nach wytworzyło się zczasem kilka 
państw: najdalej na zachodzie stworzyli 
państwo Obotryci, w środku Weleci, a 
na wschodzie mieli drobne państewka 
Pomorzanie; na północ od Weletów, na 
wysipie Ranie powstało niewielkie, ale 
ważne państewko Ranów.

W działalności morskiej Obotrytów 
i Ranów wyróżnić można dwa niejako 
oblicza: pokojowo - handlowe i rozibój- 
niczo - korsarskie. Korsarstwo, rzadko 
uprawiane przez Słowian we wcześniej
szych stuleciach (rop. IX i X), przybrało 
ogromne rozmiary dopiero w XII wieku. 
■Ucisk i wyzysk Niemców -pchnął Sło
wian do tego zajęcia.

Niewiele wiemy o poczynaniach Po
morzan. W początkach XII wieku naj- 
potężniejszem miastem handlowem na 
Pomorzu był Szczecin, a zaraz po nim 
[Wolin. Gdańsk w tych czasach znajdo
wał się na szarym końcu. Źródłem bo
gactw miast nadbrzeżnych był handel 
morski, któremu oddawała się wszystka 
wolna ludność. Niektóre miasta utrzy
mywały stosunki z bardzo odległemi 
krajami, np. Wolin zostawał w związ
kach handlowych z imperjum ruskiem, 
Nowogrodem. Korsarstwo bywało przez 
Pomorzan również uprawiane, ale wie
my o niem mniej, aniżeli o korsarstwie 
bardziej zachodnich Słowian.

Państwo piastowskie było w pierw
szej połowie X wieku czysto śródłądo- 
wem państwem. W kierunku północ 
nym docierało zaledwie do nadnoteckich 
bagien, a od morza oddzielał je rozległy 
kraj, Pomorze. Dotrzeć do Bałtyku po
stanowił już pierwszy historyczny* 1 
przedstawiciel Piastów, Mieszko I. Ze

Żydzi z Nien
„Moment“ z 6 czerwca podaje spra

wozdanie z konferencji, na której in
formowano o pomocy Żydom, zbie
głym z Niemiec. Leon Lewite obrazu
je stan Żydów w Niemczech.:

„Proces walki z Żydami zaledwie zaczy
na się i będzie długo trwat. Ten stan zmu
sza nas do przedsięwzięcia odpowiednich 
środków, które okazałyby się pomocne dla 
zbiegów...“

W Polsce oczekuje się 15‘tysięcy Ży
dów z Niemiec („Hajnt“ z 6 ł>. m. po
daje liczbę takich oczekiwanych zbie
gów na 20 tysięcy):

„Jednak byłoby fantazją mniemanie, a- 
by w Polsce, gdzie panuje bezrobocie, moż
na było okazać pomoc konstrukcyjną dla 
takiej liczby biedaków. Jedynym krajem, 
który pod tym względem jest brany w ra
chubę, jest Erec Izrael (Palestyna).

„Wprawdzie rząd polski wykazuje pew
ne zainteresowanie wobec uciekinierów ży
dowskich z Niemiec, polskie społeczeństwo 
jednak pozostaje obojętne. Może w przy
szłości sytuacja zmieni się...“

Markus Turków wskazuje na 
wzmożenie się solidarności żydowskiej
■..................—

święto narodowe Szwecji
Rocznica urodzin króla Gustawa V

W dniu 16 czerwca rb. Szwecja ob
chodzi narodowe święto z okazji rocz
nicy urodzin swego króla, Gustawa V. 
W dniu tym Gustad V kończy 75 lat.

Król Gustaw V jest piątym zkolei 
władcą z dynastji Bernadett«, proto
plastą której był jego pradziadek, 
marszałek Jan Bernadotte, książę Pon
te Corvo. Marszałek Bernadotte otrzy
mał z rąk parlamentu szwedzkiego 
władzę nad krajem jeszcze w r. 1810, 
po śmierci króla Karola XIII, ostatnie
go z dynastji Hołstein-Gottorp. Mimo, 
iż był marszałkiem armji napoleoń
skiej, zrozumiał, że Szwecja nie mo
głaby się osfhć, idąc z Francją prze
ciwko Rosji i Anglji. Państwa te po 
porażce Napoleona w Rosji, poparły 
oderwanie się Norwegji od Danji, 
sprzymierzeńca Francji, i przejście jej 
pod berło szwedzkie. Zbrojna demon
stracja wojsk szwedzkich pod wodzą

wschodnią częścią Pomorza poszło 
prawdopodobnie łatwo, ale ekspansji 
jego w stronę ujścia Odry przeciwsta
wiał się zachodlni sąsiad, Weleci. Rzeka 
Odra stanowiła bowiem w tych czasach 
ważną drogę handlową, to też leżące 
przy jej ujściu porty Szczecin i Wolin 
czerpały z handlu wielkie dochody i by
ły przedmiotem pożądliwości okolicz
nych ludów. Weleci, mimo, że z mo
rzem stykali Się ha bardzo długiej prze
strzeni od Roztoki po Szczecin, przy
wiązywali największe znaczenie wła
śnie dio odrzańskiego odcinka. Skoro 
zaś oba państwa, weleckię i polskie pra
gnęły go zagarnąć dla siebie, starcia 
między niemi nie dało się uniknąć.

Czujnie śledzący wszelkie słowiań
skie zatargi Niemcy posłali Wełetoro 
wodza w osobie awanturnika Wicbmana 
i on to poprowadził na Polskę pobra
tymczego sąsiada. Do bitwy doszło w 
roku 963. Polska przegrała kampanję, 
wskutek czego ujścia Odry nie mogła 
objątć w swe władanie. Ale sprawa nie 
•była stracona raz na zawsze. W cztery 
lata później, t. j, w 967 roku, doszło w 
tych stronach do nowej wojny, która 
skończyła się walnem Mieszkowem 
zwycięstwem. Przypuszczać należy, że 
teraz dopiero osiągnął Mieszko właści
wy swój cel i opanował ujście Odry, ale 
pewnych dowodów na to w źródłach 
niema. Raz jeszcze wypadało mu wal
czyć w obronie pomorskiej krainy, a to 
z Niemcami w roku 972. I tych także 
na głowę pokonał, przez co zapewnił so
bie posiadanie z trudem opanowanej 
dzielnicy i dostępu do morza.

Przegląd działalności morskiej za
chodnich Słowian dowiódł, że ludiy te 
najzupełniej dorosły do wykonywania 
zadań, jakie morze na człowieka nakła
da. Niestety, skończyło się na dobrych 
początkach. Nawała germańska, jaka 
w ich stronę runęła, zmiotła nietylko to 
wszystko, czego już na morzu dokonały, 
ale z czasem zmiotła i ich samych. Z 
wybrzeża słowiańskiego, jakie ciągnęło 
się niegdyś od zatoki kilońskiej po uj
ście Wisły, pozostało dziś w posiadaniu 
Kaszubów zaledwie 140 km. I nawet 
taka drobnostka razi i z równowagi wy
prowadza dzisiejśzychiNiemcó'wtW.

liec w Polsce
w świecie pod wpływem kampanji, 
prowadzonej przeciwko Żydom w 
Niemczech. To samo jest wśród Żydów 
w Polsce. Wyniki pracy dotychczaso
wej są zadawalniające:

„Dajemy instrukcje również .prowincjo
nalnym komitetorń, uzgadniamy pracę, 
przygotowujemy okręgowe konferencje w 
Katowicach, naGórnym Śląsku, ł w innych 
miejscowościach...“

Prasa polska przesadza, że w Pol
sce jest duża ilość zbiegów żydowskich 
z Niemiec:

„Faktycznie dotąd przybyło do Polski o- 
koło 3 tys. Żydów, z tego 2.600 obywateli 
polskich i około 300 osób obywateli nie
mieckich...“

W powyższej informacji żydowskiej, 
dotyczącej zbiegów żydowskich z Nie
miec, nie wolno liczyć się z temi liczba
mi, jako liczbami rzeczywistemu Ży
dzi, nigdy nie są skłonni podawać do 
wiadomości publicznej ich liczby w 
żadnym kraju, tern mniej są oni 
skłonni to czynić obecnie.

ks. marszałka Bernadotte skłoniła Da- 
nję do zawarcia pokoju w Kilonji 
(1814), na mocy którego Norwegja złą
czyła się unją personalną z« Szwecją.

W r. 1818 ks. Bernadotte korono
wał się na króla Szwecji i Norwegji 
jako Karol XIV. Po nim, w r. 1844, 
objął władzę królewską jego syn, 
Oskar L Od r. 1859 do r. 1872 panował 
Karol XV, syn Oskara I. Karol XV 
umarł, nie pozostawiwszy następców 
męskich i korona szwedzko-norweska 
przeszła na brata Karola, Oskara II. 
Naskutek nieporozumienia na tle kon- 
stytucyjnem nastąpiło rozwiązanie u- 
nji pomiędzy Szwecją a(- Norwegją i 
Oskar II zrzekł się koróny norweskiej 
w dniu 26 października 1905. W dwa 
lata potem umarł, zaś na tronie 
szwedzkim zasiadł syn jego, Gustaw V, 
obecny król Szwecji.

Król Gustaw V, mimo sędziwego 
wieku, uprawia z zamiłowaniem spor
ty, zwłaszcza tennis,: w którym jest 
jednym z lepszych graczy świata. Na

Środki do pielęgnowania skóry:
a) Oczyszczające:
Astringent
Galaretka kosmetyczna 
Mleczko toaletowe

b) Udelikatniające
i wzmacniające:

Cold - cream
Krem Triolan
Krem lanolinowy
Gliceryna zgęszczona 
Gliceryna płynna kosmetyczna 
Olejek do masażu
Krem do masażu

PUDRY w 12-u kolorach:
ryżowy, toaletowy, liliowy, tłusty, prasowany, w płynie.
RÓŻE, POMADKI i OŁÓWKI do UST. OŁÓWKI do BRWI, 

LAKIER do PAZNOKCI.
Najwyższa jakośćI Dostępne dla każdego!

Fr< PULS s. a.
Warszawa, Wierzbowa 11. Tg isib 

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie broszurki I cenniki.

Przy braku apetytu, kwaśnem odbija
niu się, zepsutym żołądku, wadliwem tra
wieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, zabu
rzeniach przemiany materji, pokrzywce 
i swędzeniu skóry, naturalna woda gorzka 
Franciszka Józefa usuwa z organizmu 
substancje gnilne, zatruwające organizm.

Tg 1317

kortach tennisowych występuje jako 
„Mr. G.“ Dla zalet swych i prostoty 
w obejściu łubiany jest w kraju i ce
niony nawet przez przeciwników.

M. D.

Zmierzch socjalizmu 
w Gdańsku

Jak już donosiliśmy, gdański organ 
socjalistyczny, „Danziger Volksstim
me“ znajduje się pod nadzorem sądo
wym. Długi „Volksstimme“ wynoszą 
w Banku Robotniczym 54.000 gulde
nów, a w związkach zawodowych 
30.000 guldenów. Obie te organizacje 
znajdują się obecnie pod zarządem 
hitlerowców, którzy skrupulatnie ścią
gają wszystkie wierzytelności, przez co 
podcinają dalszy byt organu socjali
stycznego.

Ton pisma jest bardzo umiarkowa
ny, nadzorca sądowy bowiem osobiście 
przeprowadza cenzurę, by zapobiec 
konfiskatom. Nakład „Danziger Volks
stimme“ wynosi wprawdzie aż 14000 
egzemplarzy, ale wielu abonentów z 
powodu niepewnego położenia politycz 
nego przeszło z abonamentu miesięcz
nego na tygodniowy, co się dotkliwie 
odbija na finansach pisma.

Gdańska Partja Socjal - Demokra
tyczna liczy obecnie 8.500 członków. 
Wolne związki zawodowe („Freie Ge
werkschaften“), która do niedawna 
były jej główną podporą, a obecnie 
przeszły pod zarząd hitlerowski, sku
piają 19.000 członków.

W najbliższym czasie socjaldemo
kraci gdańscy urządzają swój zjazd 
partyjny, na którym mają ustalić nowe 
wytyczne swej działalności.

Proces przeciw 
komunistom gdańskim

W ubiegłą sobotę przez cały dzień 
toczył się przed sądem gdańskim pro
ces przeciwko 14 komunistom, oskar
żonym o dokonanie włamania do fa
bryki broni „Diana“ w Gdańsku celem 
zdobycia 22 rewolwerów', użytych na
stępnie według aktu oskarżento do za
opatrzenia bojówki komfunis<yczńej. 
Ponieważ partja komunistyczną za po
mocą ulotek wzywała ludność do do
konania zamachu na sąd i do uwolnie
nia siłą /osadzonego w areszcie w 
związku ź tym procesem przywódcy 
komunistów, posła Plenikowskiego, 
policja zarządziła specjalne środ
ki ostrożności, obstawiając cały gmach 
sądowy posterunkami. -

o) Wybielające i upiększające:
Krem ogórkowy 
Alkohol ogórkowy 
Krem „LUCY*
Blansz kamforowy 
Płyn toniczny 
Boraks kosmetyczny

d) Ochronne:
Krem na plażę 
Krem na dzień 
Krem Lulu 
Wazelina borna 
Wazelina wonna

e) Odżywcze:
Krem na noc 
Krem „DELTA*

Kino „APOLLO“
Od jutra, Ł j czwartku 15 czerwca br.

Niebywała atrakcja filmowa i
Rewelacyjna komedja p. t.

„Nie pozojól mu pif*
ze sljiiiwi tresowanym lwem Jiillńi'
Zadziwiająca tresura!
ngOl 181 Sensacyjna akcja!

Proces przeciągnął się do gddz. 12 
w nocy. Z jednobrzmiących zeznań 
wszystkich 14 oskarżonych wynika, że 
władze policyjne w czasie przeprowa
dzania śledztwa katowały aresztowa
nych, usiłując w ten sposób wydobyć 
od nich zeznania.

Sąd uwolnił głównego oskarżonego 
Plenikowskiego od winy i kary. Uwol
niony został także oskarżony Gleier, 
pozostali komuniści zostali skazani na 
utratę wolności od 3 miesięcy do 5 lat.

Oświadczenie Ziehma
G d a ń s k, 14. 6. (PAT.) Wbrew swej 

poprzedniej decyzji niebrania udziału 
w pierwszem posiedzeniu Ziehm zako
munikował, że gotów jest podjąć się 
przewodnictwa pierwszego posiedzenia 
sejmu jako najstarszy wiekiem poseł, 
aby uniemożliwić prezesurę socjalisty 
Gehla.

me 10 416

Najnowszy sensacyjny film 
ekranu - świata

„Demon Wielttieoo Miasta“
już jutro

t. j. w czwartek, 15 czerwca
w kinie „APOLLO**

ng 10 183

RACZ BY TWOIM BYŁO CELEM BYÓ
I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM.
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List z Meksyku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Monterrey, 3 czerwca.. 
Nigdzie kontrast między dwoma

¿wiatami nie jest tak widoczny, jak 
Da granicy Stanów Zjednoczonych i 
Meksyku. Miasto Laredo w stanie Te
ksas łączy z Nuevo Laredo w Meksy
ku most międzynarodowy. Po stronie 
amerykańskiej pozostawiamy mało u- 
przejmych urzędników celnych i imi- 
gracyjnych, a przekroczywszy Rio 
Grande del Norte spotykamy wąsa
tych, uśmiechniętych Meksykańczy- 
ków. Pierwsza trudność: Polakom nie 
wolno przekraczać tej granicy. Kraj 
jednak rządzony jest przez pułkowni
ków, a dowódca stacjonowanej w Nue
vo Laredo kawalerji, poproszony do 
telefonu, poleca mnie przepuścić. 
Wszelkie formalności natychmiast 
znikają. Po chwili zjawia się „Coro
nel“ czyli pułkownik i uprzejmie za
prasza do koszar, gdzie z dumą poka
zuje bardzo prymitywne zresztą urzą
dzenia. Pozwala mi nawet strzelać z 
karabinu meksykańskiego... wyrabia
nego w Niemczech.

Następuje objazd Nuevo Laredo. —
Po porządkach amerykańskich niepo
rządek meksykański: małe malowni
cze uliczki, ludność wszelkich odcieni 
skóry i w kolorowych strojach, wszyst
ko to wydaje się rajem dla Europej
czyka, który tu czuje się jak w domu. 
Oczywiście, że sąsiedztwo suchej Ame
ryki nie wpływa dodatnio na poziom 
moralny. Niemal każdy narożnik za
jęty jest przez „Bar“, nie mówiąc już 
o innych, zakazanych po drugiej stro
nie Rio Grande instytucjach zabawo
wych, gdzie niemiecki element płci 
żeńskiej jest silnie reprezentowany. 
„Caballeros“ noszą szerokie filcowe 
kapelusze i równie szerokie spodnie 
spięte u kostek. Przy pasie widnieje 
niekiedy groźny rewolwer, który w 
„barach“ należy pozostawiać u wej
ścia. W jednej z tych ożywionych 
instytucyj spotykam komenderującego 
generała, a mój przyjaciel pułkownik 
bierze gitarę z rąk muzykanta i przez 
godzinę raczy mnie piosenkami swego 
kraju. Jedynymi pijakami są Amery
kanie, których po kolei dwóch uzbro
jonych i brudnych drabów, obutych w 
sandały, wyrzuca na ulicę, otwierając 
sobie drzwi głowami niemiłych gości. 
Na ulicy słychać strzały; miałem na
dzieję, że to jedna z tradycyjnych re- 
wolucyj. Lecz to tylko: „Policjant za
strzeli! awanturnika na głównej „pla
ża“.

Bardzo liczni przyjaciele, których 
sobie zyskałem w niespełna godzinę, 
zachęcają mnie, abym pojechał do 
Monterrey, miasta położonego o 250 km 
na południe. Wracam zatem do hote
lu na stronie amerykańskiej. Na mo
ście niegrzeczni i nadęci urzędnicy 
Wuja Sama przeszukują skrupulatnie 
samochód, szukając wódki, która tym
czasem szmuglowana jest w znacznych 
ilościach na prawo i na lewo od La- 
redo, przewożona na plecach oślich.

Meksyk posiada nieliczne, ale 
świetnie przez wojsko utrzymane dro
gi. Od czasu do czasu zatrzymuje sa
mochód specjalny urzędnik, co spra
wia wrażenie, iż znajduję się w kraju, 
rządzonym systemem policyjno-woj- 
skowym. Bilet „pułkownika“ ma jed
nak magiczny skutek. Zbliżamy się 
do strefy podzwrotnikowej. Drobne 
krzaki palmowe „palmetto“ zamienia
ją się w duże drzewa. Po drodze ni
kle plantacje bananów. Widać liczne 
stada bydła, pilnowane przez „vaque
ros“, zwanych w Polsce „cowboya- 
Bn‘, którzy uwijają się na małych ko- 
bikach, siedząc na wysokich siodłach, 
MSkiedy ozdobionych srebrem. Do sio
dła przymocowane bywa lasso i para 
pistoletów. Samochód pnie się przez 
wysokie góry. Wśród drzew palmo
wych zauważyć można dzikie koty 
rożnego gatunku. Rowy przydrożne 
Pełne są grzechotników, wylegujących 
s’ę przed grożącym deszczem. Po dru
giej stronie gór leży miasto hiszpań
skie Monterrey, liczące 150 000 mie- 
szkańców.

. Nauczony doświadczeniem udaję 
®i? zaraz do „Campo Militar“, gdzie 
Komenderujący korpusem generał 
Przyjmuje mnie równie uprzejmie i 
naje mi swego adjutanta. Miasto, któ
re zwiedzamy, jest niestety do pewne- 
g? stopnia zmodernizowane. Pełne 
Pięknych, starych pałaców i kościołów, 
Które są przeważnie zamknięte na 
skutek zarządzeń Callesa. Nie widzia- 

na,ulicy ani jednego księdza. Spo- 
si? jednak można, iż dzięki 

Pływom (finansowym!) Meksykan, 
amieszkujących Stany Zjednoczone,

Oh°.strzenia religijne zostaną usunięte. 
w°łskowy przedstawia dziwny

<>•< , Meksyk nie posiada dotych-
.Oj°wiązk°wej służby wojskowej. 

' :'.e ochotnicy służą dwa lata i

zabierają ze sobą do obozu żony i licz
ne dzieci. Każda «rodzina mieści się w 
glinianej lepiance bez drzwi. Obecnie 
budują koszary i domki dla wojska, 
ale prymitywny system jeszcze prze
waża.

Stosunki między Stanami Zjedno- 
czonemi a Meksykiem poprawiły się 
ostatnio, lecz mimo to Monterrey jest 
ośrodkiem wojskowym, stojącym na-' 
przeciw San Antonio w Teksas, gdzie 
Wuj Sam zgromadził 1800 aeropla
nów i 10 000 żołnierzy. Korpus w Mon
terrey liczy 5 000 ludzi i 10 aeropla
nów, z których tylko 4 bojowe.

Prócz jedynego w swoim rodzaju 
uroku, Meksyk posiada olbrzymie bo

Król angielski Jerzy V, wygłaszający mowę powitalną podczas otwa.rGia Międzynaro
dowej Konferencji Gospodarczej w ¡Londynie, w poniedziałek po południu, w obecno

ści delegatów z 66 państw całego świata.

Wielki dzień
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, w czerwcu.
Między uroczystościami kościelnemi 

w Rzymie są takie, które nazwać można 
„wielkiemi dniami“. Do tych niewąt
pliwie należał w ostatnim czasie u- 
diział Papieża w dniu Wniebowstąpie
nia Pańskiego w nabożeństwie u św. 
Jana w Lateranie.

Laterańska bazyUka jest kościołem 
katedralnym biskupa rzymskiego i cho
ciaż przez przeniesienie się Papieży do 
Watykanu z natury rzeczy św. Piotr 
stał się terenem głównych nabożeństw 
papieskich, przecież św. Jan w Latera
nie, nie stracił swego znaczenia; ota
cza go aureola tradycji, bo pałac przy
legły z czasów Konstantyna gościł w 
swych murach przeszło 160 papieży i 
był świadkiem pięciu Soborów po
wszechnych Kościoła. Kościół sam, się
gający tychże czasów Konstantyna, cie
szy się nazwą matki i głowy wszystkich 
kościołów.

Pałac Laterański z chwilą przenie
sienia się papieży do Watykanu stracił 
na znaczeniu, przestał być rezydencją, 
to też już Grzegorz XVI zużytkował go 
na muzeum zabytków napisowych po
gańskich i chrześcijańskich, a Pius XI 
dołączyli do tego muzeum misyfcie, nie
zmiernie ciekawie opowiadające o zwy
cięskiej pracy i o trudach misyjnych.

Jednak nie przypadkowem było zda
rzeniem, że i traktat zawarty między 
Stolicą Apostolską i państwem _ wło
skiem podpisany został w Lateranie. To 
nietylko było nawiązanie do dawnych 
świętych tradycyj, lecz stwierdzeniem, 
że mimo zrzeczenia się Rzymu - mia
sta na korzyść nowych Włoch — Rzym 
nie przestał być papieskim, stolicą świa
ta katolickiego, a w. nim Lateran stoli
cą biskupa rzymskiego.

Stąd, też pierwszy wyjazd) poza obręb 
miasta watykańskiego skierował pa
pież w r. 1929 do Lateranu, aby tam 
objąć w posiadanie swoją katedrę i 
przyjąć honnagjum swego duchowień
stwa. «

Dlatego i teraz, gdy Papież miał 
wziąć udział w uroczystem nabożeń
stwie po raz pierwszy od 63 lat poza św. 
Piotrem, padł wybór na katedrę św. Ja
na; miało to także mieć charakter na
wiązania do tradycji, gdyż przed ro
kiem 1870 papieże zawsze brali udział 
w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego 
w uroczystościach u św. Jana-

gactwa naturalne. Kraj jest tak wiel
ki, jak Polska, Niemcy, Francja i Hi- 
szpanja razem wzięte, a ludność dwa 
razy mniejsza, od ludności naszej Rze
czypospolitej. Rolnictwo jest głównem 
zajęciem 16 400 000 Meksykan. Nie u- 
żywają oni maszyn, to też bęzrobocie 
prawie nie istnieje.

Za dwa miesiące mają się odbyć 
wybory. Maszyna polityczno-wojsko
wa pewna jest wyboru gen. Cardenas 
na stanowisko prezydenta. Meksyka
nie znają słabe strony własnego cha
rakteru i widać wysiłek, zmierzający 
do zapewnienia temu uroczemu kra
jowi należnego stanowiska. Budzi to 
pewne obawy Wuja Sama, który przez 
most w Laredo spogląda łakomie na 
bogactwa dotychczas niepraktycznego 
sąsiada.

JAN DROHOJOWSKI.

Rzym cały na dni i tygodnie naprzód 
byił zelektryzowany wiadomością, iż pa
pież przybędzie do Lateranu. Snuto 
kombinacje, jak ten przejazd nastąpi, 
czy w uroczystym pochodzie przy

900000 wojska w Niemczech
Wedle obliczeń sił zbrojnych w 

Niemczech, w stanie pokoju, dokona
nych ostatnio przez gen. René Tour
nes („Echo de Paris“) wchodzą w ra
chubę:

100 tysięcy Reichswehry, 50 tysię
cy Schutzpolizei, 600 tysięcy oddzia
łów Hitlera, 150 tysięcy Stahlhelmu, 
razem 900 tysięcy, do których należa
łoby jeszcze dołącżyć siły drobniej
szych zrzeszeń przysposobienia woj
skowego.

Wśród tych sił znajduje się 150 tys. 
ludzi Reichswehry i Schutzpolizei, 
stanowiących dzisiaj najlepszą armję 
zawodową świata.

Pamiętać zaś należy jeszcze i o 
tem, że od 1-go stycznia 1934 corocz
nie dołączy się do tego 550 do 600 ty
sięcy rekrutów przymusowej służby 
pracy, w rzeczywistości wojskowej, 
powoływanych na pół roku w *dwu 
połowach tej liczby.

Aby lepiej zrozumieć znaczenie tej 
liczby 1 miljona ludzi w stanie poko
ju, dobrze będzie zestawić to ze sta
nem rzeczy we Francji, obliczonym w 
r. 1930 przez gen. Debeney.

Otóż Francja, dla obrony swego 
lądu macierzystego, rozporządza za
ciągiem rocznym rekruta w wysoko
ści 240 tysięcy ludzi, od czego jednak 
trzeba odjąć 20 tys. służb pomocni
czych i 10 tys. dla Afryki Północnej, 
czyli 210 tys. łudzi. Do tego dołącza 
się 106 tys. wojskowych, służących 
poza prawnym okresem, a pozostają
cych w kraju, po zaopatrzeniu armji 
zamorskiej i półmocno-afrykańskiej, tj. 
nie więcej z tych 106 tys. niż 70 tysię
cy. Oprócz tego stoją we Francji czte
ry dywizje północno-afrykańskie i se- 
negalskie w liczbie 50 tys. ludzi. Ra- 
zem więc (210 tys., 70 tys„ 50 tys.) licz
ba sił w kraju macierzystym wynosi 
330 tysięcy. Ale połowa kontyngentu 
rekruckiego jeszcze nie jest wyćwiczo
na, czyli trzeba z 330 tys. zejść do 225 
tysięcy. Pogorszy się to jeszcze od

współudziale kolas złocistych i świet
nych jeźdźców, czy też między szpale
rami wojska i organizacyj; wielu zwo
lenników miała wersja, że Papież przy
będzie swoim pociągiem na centralny 
dworzec i tam uroczyście będzie przyj
mowany przez króla włoskiego. Nic z 
tego wszystkiego; Papież przebył drogę 
z Watykanu do św. Jana w samocho
dzie, w towarzystwie najbliższych sobie 
dworskich osobistości. Dopiero od bra
my Lateranu, gdzie Papież był zno\yu 
u siebie, rozwinęła się cała świetność 
dworu. Nie brakło ani gwardji szwaj
carskiej, ani palatyńskiej, ani szlachec
kiej. Żandarmerja papieska w wyso
kich bermicach utrzymywała porządek. 
Wszyscy byli obecni, którzy jakiekol
wiek mają prawo przynależności do 
dworu i orszaku papieskiego.. Korpus 
dyplomatyczny, patryc jat rzymski w 
komplecie, a w loży panujących widzia
no Alfonsa hiszpańskiego i prezydenta 
Irlandji de Valerę. Pierwszy raz ofi
cjalnie uczestniczyli przedstawiciele 
rządu i wojska włoskiego. — Brakło 
króla i dworu włoskiego. — Udział 
wiernych był ograniczony raczej miej
scem niż biletami. Kościół św. Jana 
nie może się porównać rozmiarami z św. 
Piotrem. Stąd też o wiele mniejsza 
ilość uczestników mogła się pomieścić 
w nawach bazyliki. Zato przestrzeń 
.przed Lateranem szczelnie byta zapeł
niona, bo wszyscy czekali, by Papieża 
zobaczyć, chociaż na chwilę po nabo
żeństwie, gdy z balkonu św. Jana wi
dzieli błogosławieństwo Urbi et Orbi. 
Na placu rozmieszczono głośniki, by 
głos papieski dotarł do Każdego; a uka
zanie się Namiestnika Chrystusowego na. 
wysokim balkonie głównej fasady wy
wołało niemilknące objawy radości i 
entuzjazmu. Widok ten tysięcznych tłu
mów i powaga chwili, głębokie wywa
rły wrażenie na Papieżu. Stojącym o- 
podal biło, w oczy wzruszenie, i przeję
cie, z jakiem Pius XI patrzał na zrzesze
nie ludów u stóp bazyliki i z którem 
błogosławił światu.

Nasuwało się porównanie podobnej 
chwili w dzień Wielkanocy, gdy Papież 
błogosławił z balkonu św. Piotra. Mo
że wtedy były tłumy liczniejsze, a prze
cież coś jakby Innego, jeszcze uroczyst
szego, gorętszego opanowywało rzesze. 
Bo niewątpliwie udzielało się wszyst
kim uczucie, że po długich 63 latach o- 
padiły więzy, które krępowały Kościół i 
więziły Namiestnika Chrystusowego, i 
że ponad siłę i bezprawie unosi się moc 
Tego, który Kościołowi Swemu zapew
nił niespożytość... Nam praevalebunt.

Rzeczywiście wielki dzień w życiu 
Rzymu i całego świata katolickiego.

QUASIMODO.

roku 1935, kiedy do zaciągu dojdą 
roczniki urodzonych w czasie wojny, 
znacznie zmniejszone, tali że zamiast 
240 tys. będzie tylko 170 tys.

Powie ktoś jednak „Niemcy nie 
mają dostatecznej ilości broni, ani dla 
tych 900 tys. w czasie pokoju, ani tem- 
bardziej dla zmobilizowanych na woj
nę.“

Trzeba mieć nadzieję, że tak jest. 
Ale nie można mieć pewności. Wielo
krotnie odkrywano broń niedozwolo
ną, a w ostatnich czasach nawet w pi
smach angielskich stwierdzono, że fa
bryki niemieckie pracują od kilku ty
godni bardzo usilnie nad zbrojeniami. 
Znajdzie się broń, gdy są ludzie przy
sposobieni, co jest najważniejsze.

III wydanie 
„Zmierzchu Izraela“

Na żądanie licznych kół czytającej 
publiczności oraz księgarń pojawiło 
się już trzecie wydanie „Zmierzchu I- 
zraela“ Henryka Rolickiego. Aby udo
stępnić książkę szerszym kołom pu
bliczności, cena jej obniżona została do 
8 zł, przyczem zewnętrzna strona wy
dawnictwa przedstawia się równie sta
rannie, jak w wydaniach poprzednich.

Skład główny w administracji „My
śli Narodowej“, Warszawa, Aleje Jero
zolimskie 17, II p.

KINO „APOLLO“
Jutro, t. j. w czwartek. 15 czerwca rb.

W nadprogramie
ciekawy tygodnik aktualności m. i.» 

historyczny i wzniosły 
moment:

Papież udzielający błogosławieństwa tłu
mom w dniu święta Wielkiejnocy z balko

nu bazyliki św. Piotra w Rzymie.
• — ng 10182
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Procesje w oktawie Bożego Gała

W związku z uroczystością Bożego 
Ciała odbywają się przez cały tydzień 
procesjo, w których udział bierze cały 
katolicki Poznań.

Z katedry poznańskiej wyruszy 
procesja Bożego Ciała jutro o godzi
nie 9 z udziałem całego kleru miasta 
Poznania. Procesję celebrować będzie 
J. Em. ks. Kardynał. O godz. 10 wy
ruszy uroczysta procesja z kościoła 
Bożego Ciała, a o 18 z kościoła para
fjalnego na Jeżycach. Na Winiarach 
procesja wyruszy w niedzielę o 11,45.

W piątek (16. b. m.) uroczysta pro
cesja wyruszy o 18 z kościoła ks. ks. 
Zmartwychwstańców na Wildzie, w 
sobotę (17. b. m.) o godz. 17 z kościoła 
parafjalnego w Głównej, zaś w nie
dzielę (18. bm.) o 9 tradycyjna wielka 
procesja z kościoła Farnego na około 
St. Rynku, a o 18 z kościoła O. O. 
Franciszkanów. Tego samego dnia 
odbędzie się też uroczysta procesja z 
kościoła na Sołaczu o 11,45, tak, że po 
procesji Farnej będzie można jeszcze 
wziąć udział i w procesji sołackiej.

W poniedziałek (19. bm.) procesja 
z kościoła św. Marcina o godzinie 18

Sędzia padł ofiara krwawej zemsty
Z Krotoszyna donoszą: Onegdaj o 

godz. 11,20 przed poł. miasto nasze 
stało się widownią wstrząsającej 
zbrodni, której ofiarą padł młody i ro
kujący dobre nadzieje sędzia sądu 
grodzkiego Tadeusz Arendt.

Wychodzącego z gmachu sądu sę
dziego Arendta zaczepił niespodziewa
nie pewień osobnik,, jak się później o- 
kazało 57-letni rolnik Walenty Ramię- 
ga, który trzykrotnie strzelił w kierun
ku napastowanego, raniąc go bardzo 
ciężko..

Ramięgę aresztowano, a rannego 
odwieziono natychmiast do szpitala, 
gdzie dokonana została operacja.

W toku zeznań okazało się, że

Dziś koncert
na biednych miasta pat. św. Marcina

Przypominamy, że dziś wieczorem 
o godz 8 odbędzie się w sali św. Mar
cina koncert Wielkoplskiej Szkoły Mu
zycznej. Program koncertu niezmier
nie interesujący, obejmuje utwory na 
dwa fortepiany Mozarta i Hollendera, 
koncert fortepianowy St. Saensa, kon
certy skrzypcowe Mozarta i Brucha, 
śpiew solowy i zespołowy.

Bilety bardzo tanie — po 50 gr, 75 
gr oraz 1 zł —do nabycia przy wejściu 
na salę. Cały dochód przeznaczony na 
biednych Pań Wincentek parafji św - 
marcińskiej. Piękny koncert i cel szla
chetny, to też nie wątpimy, że publicz
ność wypełni salę po brzegi

Walne zebranie 
Oficerów Rezerwy

Zarząd okręgowy Związku Ofice
rów Rez., który dotychczas był równo
cześnie zarządem koła pozna-ńskiego, 
postanowił zwołać nadzwyczajne wal
ne zebranie członków dla dokonania 
wyboru osobnych władz dla koła po
znańskiego Zw. Oficerów Rez.

Zebranie to odbędzie się dzisiaj w 
środę o godz. 20 w lokalu Związku 
przy St. Rynku 80/82.

KALENDARZYK
Środa, 14 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,16; — 
długość dnia 16 godz. 47 min.

Księżyc: wschód 23,59; — zachód 11,08; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 18 st. C., pogodnie, 
wiatr północno-wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 750 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 23 st. C, najniższa 13 st. C. 
Ilość opadu 4 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś — 0,25 m.

Kai. rzk,: Bazyli W.; jutro Boże Ciało. 
Kał. słów.: Przedzimił Bł.^ jutro Wit Św.

MORZE I KOLONJE — TO POTĘGA
* POLSKI

MORZE — TO WIELKOŚĆ I BO
GACTWO NARODU 

KTO MA MORZE. TEGO NIKT 
NIE ZMOŻE

w roku bież, po raz drugi idzie 
przez PI. Wolności. We wtorek o godz. 
18 idzie ulicami tradycyjna procesja 
parafji św. Wojciecha i garnizonu po
znańskiego, a w środę o 18 z kościoła 
św. Małgorzaty na Śródce. W środę 
również odbędzie się pierwsza procesja 
w parafji św. Michała na Łazarzu. W 
czwartek odbywa się jak zwykle o 18 
procesja na Łazarzu i w parafji św. 
Rocha na Miasteczku. Rano zaś tra
dycyjna pielgrzymka z kościoła Far
nego przez W. Garbary, Długą do ko
ścioła Bożego Ciała, skąd udaje się 
Strzelecką, St. Rynkiem do Fary.

Po oktawie Bożego Ciała w piątek 
od wielu lat odbywa się w Poznaniu 
tradycyjna procesja ku czci N. Serca 
Jezusa z kościoła 00. Jezuitów na 
plac Bernardyński.

PIERWSZA PROCESJA DO 
POMNIKA WDZIĘCZNOŚCI

Pierwsza procesja do Pomnika 
Wdzięczności w uroczystość Serca 
Jezusowego wyruszy z kościoła XX. 
Jezuitów (Podominikańskiego) dnia 
23. bm. o godz. 5 popołudniu.

zbrodniarz pochodzi z pow. tureckiego 
(woj. łódzkie), a obecnie mieszka w 
Rzemiechowie pod Krotoszynem. Zhrod 
ni dokonał z zemsty za nieprzychylny 
— jak twierdzi — wyrok, wydany nań 
swego czasu przez sędziego Arendta 
Mianowicie w trakcie pewnej rozprawy 
zbrodniarz rzucił pod adresem sędzie
go Arendta groźbę za co został skaza
ny na 2-letnie więzienie. Karę odsie
dział i obecnie dokonał krwawej swej 
zemsty wobec człowieka, którego je
dyną winą było, że zrobił, co doń na
leżało: strzegł sprawiedliwości.

Sędzia Arendt ranny w piersi i 
brzuch walczy ze śmiercią.

Zbrodniarza czeka sąd doraźny.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Pań Akademiczek pod 

wezw. Niep. Pocz. Najśw- Marii Panny.
Zebranie sekcji eucharystycznej odbędzie 
się dnia 16 bm o godz. 17,30 w lokalu Ka
tolickiego Związku Polek przy ul. św. 
Marcina 68.

— * Nabożeństwa w kościele Najśw. 
Serca Jezusowego a SS. Karmelitanek Bo
sych, Poznań, ul. Niegolewskich 23. W 
uroczystość Bożego Ciała i w następną 
niedzielę całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu. Msze św. o godz. 7,30, 9 i 
10. Nabożeństwo wieczorne o godz. 6.30. 
Codziennie, przez całą oktawę wystawie
nie Najśw. Sakramentu od pierwszej mszy 
św. o godz. 7 rano do ostatniej mszy św 
o godz. 9, a po południu od godz kwa
drans przed 5-tą do nabożeństwa czerw
cowego o godz, 6,30 wieczorem.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom lekarza uzyskał p. Zbigniew Ta
deusz Smukalski z Rogoźna,

Dyplom inżyniera rolnictwa: p. Hen
ryk Marchwicki z Czmonia w woj. po- 
znańskiem, p. Stanisław Wiesław Cielec
ki ż Myszkowa w woj. kieleckiem.

Dyplom inżyniera leśnictwa: p. Roman 
Skoczdopol z Drohotnirczan w woj. stani- 
sławowskiem.

_ * Promocja doktorska. Dnia 8 bm.
odbyła się w rektoracie U. P. promocja 
doktorska p Władysławy Bony z Małego 
Tarpna —• Grudziądz. Promocji dokonał 
p. prof. Wrzosek w obecności rektora U. 
P., p. prof. dr. Pawłowskiego i dziekana 
p. prof. Padlewskiego. Tytuł i dyplom 
dr. medycyny uzyskała p. Bona za pracę 
naukową p. t. „Zasługi Mikulicza dla roz
woju chirurgji w Polsce“.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokolice" Chwaliszewo - śródka.

Plenarne zebranie z referatem druchny 
wiceprezeski Jezierskiej odbędzie się dziś, 
w środę o godz. 19,30 w Domu Katolickim 
na śródce. Udział jak najliczniejszy w 
jutrzejszej procesji Bożego Ciała pożąda
ny, zbiórka o godz. 8,15 przy moście Bo
lesława Chrobrego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Oddział Pływacki T. S. „Unia”.

Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek o godz. 19 na pływalni związkowej. 
Na porządku obrad: „Międzymostowy wy
ścig pływacki“ i mistrzostwa.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Związek Hallerczyków — Placów

ka Poznań. Wzywamy członków do gre

mialnego udziału w procesji Bożego Cia
ła na Jeżycach w czwartek, 15 bm. na 
godz. 17.30 na Rynku Jeżyckim.

— * * Do Wierzenicy, gdzie w drewnia
nym kościółku spoczywają zwłoki wybit
nego polskiego filozofa Cieszkowskiego, 
urządza w czwartek, 15 bm. Pol. Tow. Kra
joznawcze popołudniową wycieczkę Z 
Wierzenicy wycieczka do lasów na Dzie
wiczej Górze, Wyjazd z Poznania o godz. 
15,30, zbiórka na dworcu głównym o godz. 
15,15. Powrót pieszo (18 km) do trolejbu
su w Głównej. Bilet kolejowy 70 gr. Pro
wadzi p. Jaśkowiak.

— ,* Dyrekcja Państw. Szkoły Sztuk 
Zdobniczych w Poznaniu urządza w cza
sie od 16 czerwca do 20 czerwca rb. wy
stawę prac szkolnych. Wystawa mieści 
się w gmachu szkolnym przy ul. Jezuic
kiej 5 i ul. Woźnej 12. III. p. Wystawę 
zwiedzać można w godzinach od 10 rano 
do 5 wiecz. Wstęp bezpłatny.

— * S. M. P„ Kicłn urządza w lasach 
„Dziewiczej Góry" pod Kicinem zabawę 
latową. Dużo rozrywek i emocyj.

— * Nowy sztandar na Winiarach. W 
niedzielę. 11 bm. odbyło się nader uroczy
ście poświęcenie sztandaru wycieczkowe
go Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej na 
Winiarach z udziałem delegacyj i sztan
darów wszystkich organizacyj parafial
nych. W związku z reorganizacją Stowa
rzyszenia, dokonaną przez ks. prób. Ka
czorowskiego, stała się ta uroczystość ży
wiołową manifestacją solidarności parafii. 
Poświęcenia dokonał patron ks. prób. Ka
czorowski, na zebraniu uroczystem prze
mawiał wspaniale p. dr. Ludwik Posadzy, 
doskonale ujęte sprawozdanie odczytał 
prezes Zb. Kaczorowski, deklamowali dru
howie Mazurczak i Kędziora.

— * Zawody konne o mistrzostwo ar
ia ji. Zawody składają się z kilku bardzo 
uciążliwych prób ujeżdżania konia, wła
dania bronią białą i palną, wytrzymało
ści (biegi) oraz konkursu hippicznego. — 
Na terenie każdego D. O. K. odbywają się 
zawody eliminacyjne, w konsekwencji 
których każda wielka jednostka kawale
rii wysyła jeden zespół w składzie czte
rech jeźdźców. Zawody eliminacyjne roz
poczęły się dnia 13 bm. i zakończą się za
wodami hippicznemi w czwartek. 15 bm. 
o godz. 15. Ponadto odbędą się zawody 
dla pań i panów cywilnych oraz konkurs 
hippiczny, władanie bronią dla podofice
rów. Cała impreza odbędzie się na Hip- 
podromie Poznańskim.

— Koło Absolwentów Dokształcające] 
Szkoły Kupieckiej. Zebranie 14 bm. o go
dzinie 20 w czytelni Miejskiej Szkoły Han
dlowej.

— * Z Narodowej Organizacji Kobiet — 
Kolo Wilda. Uprasza sję członkinie o 
liczny udział w procesji piątkowej. 16 bm. 
o godz. 17,30 Zbiórka pod sztandarem 
przy kościele Zmartwychwstania Pań
skiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Zakładu od wypadków w rolnic

twie. Wydział wojewódzki zajmował się 
na ostatniem posiedzeniu sprawami Za
kładu od wypadków w rolnictwie. Uchwa
lono budżet Zakładu na r. 1933 w sumie 
10 341 899 zł i składkę od wypadków w wy
sokości 1,90 zł w stosunku do 1 marki 
względnie złotego podatku gruntowego. — 
Ponadto przyjęto uchwałę budżetową, iż 
uiszczenie składek nastąpić winno do 15 
września br. Wobec tego, że dużo powia
tów składa prośby o odroczenie im skła
dek, zwłaszcza większe majątki, wydział 
wojewódzki powołał do rozpatrywania 
tych wniosków osobną komisję, do której 
weszli pp.: dr. Juljusz Trzciński. Bucz
kowski z Starego Dworu pod Bydgoszczą 
i Faustyniak z Bydgoszczy. Należy za

Nasi korespondenci donoszą
— * DOLSK. (Z Bractwa Kurkowego). 

W strzelaniu zielonoświątecznem najlep
szy strzał do tarczy królewskiej oddal 
najmłodszy członek Bractwa Kurkowego 
p. Burzyński Kazimerz II. i został w ten 
sposób królem kurkowym. Wicekrólem 
proklamowano p. Paula Tomasza, dyrek
tora Banku Ludowego w Dolsku, rycerza
mi zaś pp.. Śmigielskiego Adama z Wrze
śni i Wybieralskiego Mieczysława.

— * GNIEZNO. (Aresztowanie pijaka). 
Osadzono w areszcie pewnego pijanego o- 
sobnika, który wybił szybę w oknie wy- 
stawowem piekarza p. Stanisława Maza
nego przy uL Sienkiewicza, wartości 800 
złotych.

— (Samobójstwo). Odebrała sobie ży
cie Charlotte Steinbarthowa/z Gniezna 
(ul. św. Wawrzyńca 28) przez spożycie so
li szczawiowej, dodanej do kawy. Co by
ło przyczyną samobójstwa, narazie nie u- 
stalono. \ i

— (Kradzieże). Z mieszkania Heleny 
Majewskiej z ulicy Trzemjsszeńskiej 82 
skradziono 2 złote pierścionki wartości o- 
koło 300 zł. — Nieznani złoczyńcy włama
li się do mieszkania p. Głiniewićzówny 
(uL Mickiewicza 6) i skradli 160 zł gotów
ki. — p. Wellnitzowi w Rybnie skradzio
no około 20 ctr ziemniaków. Jako spraw
cę ujawńióno rolnika Edmunda Dz., po
siadającego 93-morgowe gospodarstwo w 
Rogówce. — Włamano się do składu pie
karskiego p. Graja (ul. Chrobrego 34) i 
skradziono 2 torby .obrus i nóż. — Urzęd
nikowi kolejowemu Piotrowi Gramsemu

znaczyć. że na obecne posiedzenie wy
działu wojewódzkiego wpłynęło aż 30 
wniosków o odroczenie, (kl.)

— * Cena Chleba żytniego z mąki z 
przemiału 65-proc. w m. Poznaniu wyno
si z dniem 13 bm. 33 gr za 1 kg, bochenek 
wagi 1 i pół kg kosztuje 49 gr.

— * Z targu. Dnia 13 b. m. na placu 
Sapietyń«kim Dłacono za nabiał: 1 kg, 
masła wiejskiego 2,40—2,60 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,80—3.00 zł; 1 kg. 
twarosu 0.60—0.80 zł: za litr śmietany 
1,30—1.40 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0,90—1.00 zł

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.60—1.70 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 1 40—1.80 zł: wołowiny 
1.20—1,80 zł: cielęciny 1.20—1,80 zł: skopo- 
winy 1.30—1.40 zł: koziny 1,00—1.20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł: eęś 4—6.50 zt: para 
gołębi 1.00—1.20 zł: indyk 6.00—9.00 zł; 
perlica 2.50—3.00 zł; królik 1,30—1.40 zł; 
para kurcząt 1.534.00 zł.

Za i a r z y n y płacono: 1 ks. ziemnia
ków 6—8 groszy; za 1 kilogram szpi
naku 20—30 groszy: za 1 kilogram seleru 
f>0 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 20 er: 1 kg bobu 40—60 er; pęczek 
młodej kalarepy 10—15 gr: główka zielo
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
8—10 gr: 1 kg rabarberu 10 groszy: 1 ks. 
szparagów 0.50—1,20 zł; 1 ogórek 40—70 
gr: pęcźek mlodei marchewki 15—20 er; 
kalafior 0.30—1,00 zł; 1 kg. pomidorów 
4,80—6,40 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2.40—2.80 
zł; okonia 1.40—2.00 zł: lina 2.20—2 40 zl; 
zł; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1,00 zl: 1 ks białych rvb 0.60 
do 1,20 zl: 1 kg. sandacza 5 złotych;
1 kg karasia 0.80—1.60 zł: za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. węgorza 
3.00—3.20 zl; 1 mendel raków 1—3 zł.

Za erzvbv: 1 kg. grzybów suszo, 
nych 6.40—8.00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5.00 zl: 1 kg. piestrzenic (t, zw. smardzów) 
0,80—1,00 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2.40 zl; za 1 kg jabłek 2.50—3,00 zl;
1 kg agrestu 0.60—0.70 zl: 1 kg. truska
wek 1.60—3,00 zł; 1 kg. czereśni 0,80—1,60 
złotych.

Targ dość ożywiony. Dowozy duże. — 
Ceny niektórych warzyw i ceny wczesnych 
owoców zniżkują, (hu.)

— * Do oficerów rez, W notatce wczo
rajszej pod tym tytułem zakradł się błąd. 
Mianowicie komunikat nie pochodzi! od 
Kola Poznańskiego Zw. Oficerów Rez., 
lecz od Kota Zakopiańskiego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Samobójstwo operatora filmowego.

W dniu 3 bm. targnął się na życie, tro
jąc się esencją octową pomocniczy opera
tor filmowy Stefan Szczepański z Lasku 
pod Poznaniem. Desperatem zaopieko
wało się pogotowie i przewiozło go do 
szpitala miejskiego. Szczepański zmarł u- 
bieglej nocy wskutek zatrucia (kl.)

— * Kradzież z włamaniem. Przy uL 
Skrytej 7 włamano się na strych mieszka
nia inż. Namyśla. Łupem złodziei padł 
kożuch męski i duży koc kożuchowy war
tości 500 zł. (kl.)

— * Strzały podczas pościgu za wła
mywaczem. Posterunkowy policji Cho- 
jan napotkał na ul. Franciszkańskiej po
szukiwanego przez władze m. in. za kra
dzieże na St. Rynku Franciszka Dziurleja 
z Poznania (Podwórze Barlobena 1). Wła
mywacz usiłował zbiec, a ścigający go po
sterunkowy strzelił trzykrotnie, chybia
jąc. Podczas dalszego pościgu Dziurleja 
ujęto i osadzono w areszcie, (kl.)

W Kiszkowie skradziono rower męski 
„Rekord“ nr. 28108.

— (Dziecko przejechano na śmierć). —< 
W niedzielę woźnica Kampa z Biskupic 
przejechał powózką dwuletnie, pozosta
wione bez opieki dziecko. Śmierć nastą
piła w pół godziny po wypadku.

— (Z Bractwa Kurkowego). W nie
dzielę zakończono strzelanie o godność 
króla kurkowego. Królem proklamowano 
p. Andrzeja Galantowicza, I. rycerzem P- 
Nakuiskiego, II. rycerzem p. Małskiego. 
Wyniki poszczególnych strzelań do tarcz 
były następujące: tarcza premiowa: U 
Granecki 58 pkt.. 2) Ptschyody 57 pkt-, a) 
Malka 56 pkt., 4) Pawlak 56 pkt., 5) 
ski 55 pkt., 6) dyr. Nowak 54 pkt., 7) Ga- 
wałkiewicz 53 pkt., 8) Streich 53 pkt.. 
Tarcza orderowa: 1) Ptcchyody 58 Pkt., 
Gawałkiewicz 57 pkt., 3) Nakulski 52 pku 
Tarcza myśliwska: 1) Gust 32 pkt., 2) Ma- 
ka 31 pkt., 3) Wejchert 31 pkt. 4) Stróż
niak 30 pkt. Tarcza premjowa dla gosc■ 
1) major Wałecki 48 pkt., 2) Gruiński 40 
pkt, 3) kpt. Jarmółowicz 28 pkt

— * GOSTYŃ. (Z Bractwa Kurkowego)- 
Miejscowe Bractwo Kurkowe, założone 
roku 1666, obchodziło w Zielone 
tradycyjną uroczystość strzelania o 
ność króla kurkowego. Królem kuro 
wym został kupiec p. Władysław Jezie. 
ski, podkrólem mistrz fryzjerski p. lu 
wik Czekoński. Najlepszy strzał do t<L 
czy honorowej oddał p. Fr. Jana®ze^H„a 
Za przynależność 25-letnią do Bractw 
odznaczeni zostali pp. Dembiński st.
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Grześkowiak St P. Dembiński jest 25 lat 1 
czlonkiem-chorążym.

— * JANOWIEC. (Prymicje). W nie
dziel? odprawił w tut. kościele parafial
nym pierwszą mszę św. nowo wyświęcony 
ks. Jan Ziółkowski, syn tut. kupca Kazi
mierza Ziółkowskiego. W odprawieniu 
mszy św. ks. Ziółkowskiemu asystowali 
licznie przybyli księża, rodzina, krewni, 
organizacje oraz parafjanie, którzy wy
pełnili szczelnie cały kościół. Stosowne 
kazanie wygłosił ks. Marlewski proboszcz 
z Iiołdrąbia.

— (Z Kurkowego Bractwa Strzeleckie
go). Zakończono strzelanie o godność 
króla kurkowego. Wieczorem odbyła się 
proklamacja króla. Godność tę uzyska! 
p. Jan Ceglewski; pierwszym rycerzem 
został p. Janusz Uliwiak, drugim p. Sta
nisław Andraszewicz. Po proklamacji 
króla i rycerzy oraz rozdaniu nagród i 
udekorowaniu członków za najlepsze 
strzelanie, odbyła się w ogrodzie strzelni
cy Bractwa Kurkowego zabawa, (wj.)

— * KOSTRZYN. (Z Bractwa Kurko
wego). Bractwo Kurkowe, które obcho
dziło niedawno swój 75-letni jubileusz 
istnienia z poświęceniem nowego sztanda
ru, zakończyło swoje tradycyjne strzela
nie zielonoświąteczne. W pierwszym 
dniu strzelania udało się Bractwo w po
chodzie do kościoła, gdzie nastąpiło po
święcenie tarczy. Po nabożeństwie udał 
się pochód na strzelnicę. Strzelano ze 
zmiennem szczęściem przez cztery dni. 
Zwyciężył, osiągając tytuł króla, dyrektor 
banku p. Kazimierz Haupa. wicekrólem 
został p. Cezary Kowalski, rycerzem król 
dotychczasowy p. Marjan Tomaszewski. 
Bankietem królewskim i skromną zaba
wą taneczną na salce p. Wojciechowskie
go zakończyła się uroczystość, (d.)

— * KOŹMIN. (Z życia towarzystw). 
Dnia 10 bm. odbyło się zebranie informa- 
cyjno-organizacyjne Ligi Morskiej i Ko- 
lonjalnej oddziału koźmińskiego. Treści
we referaty wygłosili p. dr. Gogolewski i 
p pułk. Ocetlciewicz z Krotoszyna. Wy
brano komitet wykonawczy z p. dyr. Mar- 
cincem na czele, celem ustalenia progra
mu obchodu „Święta Morza“, które odbę
dzie się w dn. 28 i 29 czerwca br. W skład 
zarządu weszli pp. dyr. J. Marciniec. adw. 
Łączewski, J, Bresiński, M. Podlewski i 
R. Kręgielski. Oddział Koźmin liczy sto
sunkowo bardzo małą ilość członków, (sa.)

— * KRZYWIŃ. (Z Bractwa Kurkowe
go). Tegoroczne strzelanie o godność kró
la i rycerzy dało następujący wynik: kró
lem kurkowym został p. Walenty Turkie
wicz. godność X rycerza zdobył p. Wiktor 
Turkiewicz, a II rycerza p.. Teodor Nę- 
dzewicz. (mk.)

— * LESZNO. (Z Bractwa Kurkowego). 
W drugie święto Zielonych Świąt rozpo
częło się tradycyjne doroczne strzelanie 
Bractwa Kurkowego i trwało do środy. — 
Królem kurkowym został p. Jan Metelski, 
I. rycerzem p. Żurkiewicz, II. rycerzem p. 
Kasprzak. — Z tarczy honorowej wyszli 
jako zwycięzcy pp. Żurkiewicz, komen
dant Kozłowski oraz St. Smolanowicz.

— (Zabaw ochronek). Doroczna zaba
wa ochronek SS Elżbietanek cieszyła się 
wielkiem powodzeniem. Obywatelstwo 
nasze chętnie spieszy na te imprezy, wi
dząc, jak gorliwie SS. Elżbietanki pracują 
nad naszą dziatwą.

— (Włamanie). Do ogrodu p. Wacho
wiaka wtargnęli w nocy złodzieje i obe
rwali z owocu wszystkie drzewa wiśnio
we i krzewy agrestowe.

. — (Echa zbrodni). Oester, który przed 
niedawnym czasem zabił śp. Pawła Siko
rę. został po całodziennej rozprawie przed 
oddziałem sądu okręgowego w Lesznie 
skazany na 3 lata więzienia.

— (Świetna inicjatywa). I. burmistrz 
p. Kowalski zwołał wczoraj posiedzenie 
obywatelskie, na którem przedstawił licz
nemu gronu zebranych ogólny zarys go
spodarki miejskiej. Nad obszernym refe
ratem p. burmistrza wyłoniła się ożywio
na dyskusja. Zebrań takich ma być wię
cej.. Obywatelstwo naszego miasta wita 
tę inicjatywę p. burmistrza z żywem za
dowoleniem. (s.)

* MOGILNO. (Samobójstwo). W 
f adniewie pow. mogileński popełnił sa
mobójstwo wystrzałem z floweru syn rol
nika Schulza. Śmierć nastąpiła natych
miast. Przyczyną samobójstwa jest naj
prawdopodobniej zmartwienie miłosne.

— (Nieszczęśliwy wypadek). W Palę- 
dziu Kość, najechała powózka na idącą 
w k^cioła 70-letnią staruszkę Jadwigę 
Wróhlewską z Huty Padniewskiej. Wy
padek miał miejsce przy kościele podczas 
mijania innej powózki. Powózką, która 
należała do rolnika p. Kałamajki z 
puty Padniewskiej, kierował 18-letni 
chłopak, który prawodopodobnie nie mógł 
wstrzymać młodych koni. Staruszka 
zmarła.

— * NOWEMIASTO. (Z Bractwa Kur
kowego). Podczas tegorocznego strzelania 
neionoświątecznego zdobył tytuł króla 
miejscowego Bractwa Kurkowego kupiec 
P. Stanisław Szymański I. a pierwszym 
rycerzem został p Alfred Akermann i dru
gim rycerzem kupiec p. Ignacy Nawrocki 

u, zaś nagrodę w postaci medalu pamiąt- 
za największą ilość zdobytych 

bylskiien(' otrzynaai murarz p. Feliks Przy-

* OSOBNIKI. (Sprawa pomocy bez 
Kom ?ym^ sprawozdań Powiatowego

u niesienia pomocy bezrobotnym 
kwhif i że w czas’e od 1. 11. 32 do końca 
wiat n ? br- wydzielono bezrobotnym po- 
ba u °nornickiego 36 524 bochenków chle- 

bosztem 15009 zł, Mięsa wołowego

wydzielono 15 410 kg. wieprzowego 8 863 
kg, skopowego 1327 kg, oraz dla kuchni 
dożywienia dzieci bezrobotnych za 6 847 
zł. Ponadto wydawano im różne artyku
ły. Dzieciom szkolnym bezrobotnych wy
dały kuchnie 107 267 obiadów oraz 42 660 
śniadań kosztem 15 076 zł. Przeciętnie do
żywiano rodzin z miast 745 a ze wsi 676. 
Zasiłków gotówkowych komitet nie wy
płacał. Za lekarstwa zapłacono 1142 zł. 
Bezrobotni korzystali również z specjal
nej pomocy doraźnej na każde święta. — 
Koszty administracyjne wyniosły 1822 zł. 
Dochody własne wgotówce i wpływy z do- 
tacyj. subwencyj, świadczeń i zbiórek u- 
licznych wyniosły 63333 zł, produkty, o- 
trzymane z komitetu wojewódzkiego zł 
12 949. Remanent komitetu powiatowego 
wynosi 2 726 zł.

— (P. C. K.). Z okazji tygodnia Pol
skiego Czerwonego Krzyża odbyła się 9 
bm. na sali p. Kłosowej wieczornica pro
pagandowa. Referat o znaczeniu lotnic
twa w przyszłej wojnie wygłosił p. K. 
Pietz. Drugi referat n. t. ratownictwo sa
nitarne wygłosił p. dr. Durczyk.

— (Kradzież). Podczas jasnego dnia 
10 bm. skradziono z pola p. Szwarkowi z 
Piłki dwie gęsi.

-— (Święto P. W i W. -I’1.). Tegroczne 
święto i popisy P. W i W. F. dnia 11 bm. 
wypadły w Obornikach znakomicie. Z 
okazji tego święta dokonano poświęcenia 
nowo pobudowanego stadjonu. (Kko.)

— * Obrzycko. (Z Bractwa Kurkowego). 
Królem kurkowym został prezes Bractwa 
Kurkowego p. Brunon Schwartz, który już 
w roku ubiegłym był królem, I. rycerzem 
p. Stanisław Koszuda z Obrzycka, II. ry
cerzem ks. prób. Paweł Dziubiński.

— (Święto sportowe). W niedzielę, dn. 
2 lipca urządza tutejsze Stów. Młodzieży 
Polskiej swe doroczne święto sportowe. 
Termin zgłaszania się zawodników do za
wodów lekkoatletycznych, pływania, wy
ścigów kajakowych, upływa z dniem 29 
bm.. Zgłaszać się należy pod adresem: 
Marjan Szczęsny, prezes SMP., Obrzycko

— * OSTRÓW. (Osobiste). P. Kazi
mierz Lakościuk, wychowanek tut. gim
nazjum. uzyskał na politechnice gdań
skiej dyplom inżyniera lądowo-wodnego.

— (Wypadek kolejowy). W Górznie 
wsi pociąg pospieszny, idący do Ostro
wa, przy przejściu toru kolejowego potrą
cił 11-letnią Lewicką tak nieszczęśliwie, 
że dziewczę po przewiezieniu do szpitala 
w Ostrowie zmarło.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tradycyj
ne strzelanie o tytuł króla kurkowego roz
poczęło się u nas — zamiast w Zielone 
Świątki — dopiero w ubiegłą niedzielę, 
Rozpoczęto nabożeństwem w kościele, po
czerń przy deszczu udano się w pochodzie 
na nową strzelnicę. Zawody o godność 
króla trwały do wieczora; zostaną wzno
wione, w czwartek i potrwają do następ
nej niedzieli 18 bm. Po zakończeniu 
strzelania nastąpi w przyszłą niedzielę 
proklamacja króla i rycerzy.

— (Lecznica miejska). Ubikacje daw
nego Przytułku dla starców przy ulicy 
Zdunowskiej zamieniono na lecznicę 
miejską. Ofiarnością prywatną wzniesio
no w lecznicy ołtarz. Poświęcenie ołta
rza odbyło się w poniedziałek. Aktu te
go dokonał i pierwszą przy nowym ołta
rzu mszę św. celebrował ks. prób. Zamy- 
słowski. (n.)

— * OPALENICA. (Demonstracje bez
robotnych). W środę doszło do demon
stracji bezrobotnych z powodu powziętej 
przez magistrat i radę miejską uchwały 
wstrzymania przez miesiące letnie doraź
nych zasiłków. Bezrobotni udali się 
wpierw na probostwo, następnie do zast. 
burmistrza. Po otrzymaniu od ks. 
dziekana Chudzińskiego i dyr. Wojcie
chowskiego zasiłku, oraz po oświadcze
niu przez burmistrza, że rada miejska 
sprawę jeszcze raz rozpatrzy, bezrobotni 
udali się spokojnie do domów. Położenie 
bezrobotnych jest u nas bezwątpienia 
bardzo trudne. Opalenica liczy 4 i pół 
tys. mieszkańców, a bezrobotnych jest aż 
400, co razem z rodzinami przekracza 4000 
osób, dotkniętych bezrobociem.

— (Strzelanie zielonoświąteczne). Tu
tejsze Bractwo Kurkowe urządziło swe 
doroczne strzelanie o godność króla kur
kowego. Godność tę zdobył p. Antoni 
Niezgodzki. pierwszym rycerzem został p. 
Jan Dyderski, drugim rycerzem p. Walen
ty Guzek. Najlepsze wyniki w strzelaniu 
do tarczy premjowej osiągnęli pp. Antoni 
Niezgodzki, Jan Niedźbala i ks. Michal
ski. W strzelaniu o godność króla kur
kowego zdobyto razem 43 płytki.

— (Z parafji). W niedzielę przystępo
wało do pierwszej komunii św. około 150 
dzieci. Mszą św. odprawił ks. Michalski, 
a piękne kazanie wygłosił proboszcz, ks. 
dziekan Mieczysław Chudziński.

— * PONIEC. (Z Bractwa Kurkowego). 
Królem kurkowym został p. Antoni Na- 
wroezyk, pierwszym rycerzem przemysło
wiec p. Ludwik Łazarski, drugim ryce
rzem organista p. Nikodem Stefański.

— (Pierwsza komunja św.). W Zielo
ne Świątki przystępowało do komunji św. 
180 dzieci. Po nabożeństwie odbyła się 
wspólna fotografja i kawa, urządzona 
przez ks. proboszcza.

— * WRZEŚNIA. (Tow. Pomocy dzie
ciom i młodzieży polskiej w Niemczech). 
Pod powyżej podanem hasłem zawiązało 
się we Wrześni zrzeszenie, zainicjowane 
przez tut. starostę p. Gallasa. Zadaniem 
tej organizacji w przyszłości będzie przy
jęcie kilkudziesięciu dzieci z Niemiec na 
kolonje we Wrześni, również zbieranie 
funduszu na cele polskiego szkolnictwa 
w Niemczech i nieść naszym rodakom po
za kordonem pomoc kulturalno-oświato
wą. Na miasto i powiat utworzył się za-

1 raz podkomitet i wstąpiło wielu członków.

— * ŻERKÓW. (Zaginione dziecko). W 
pierwsze święto Zielonych Świąt oddaliła 
się z domu robotnika Jankiewicza An
drzeja z Kretkowa jego 3-letnia córeczka
1 mimo zaraz wszczętych poszukiwań 
dziecka nie odszukano. Na drugi dzień 
znaleziono to dziecko martwe w rowie w 
polu. Dziecko wpadło do rowu i utonęło.

-— (Z Bractwa Kurkowego). W drugie 
święto Zielonych Świąt odbyło się u nas 
tradycyjne strzelanie zielonoświąteczne o 
godność króla kurkowego. Królem został 
brat Jan Welke, pierwszym rycerzem p. 
Szurkowski drugim p. Kosecki.

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Translokacja sta

rostów). Starosta powiatowy Niepokul- 
czycki z Grudziądza przeniesiony został 
na stanowisko starosty do Radomia; na 
jego miejsce przychodzi do Grudziądza 
starosta z Radomia ppłk. Maćkowski.

— (Pielgrzymka do Częstochowy). Ra
da centralna Zw. Stów. Pań św. Wincen
tego a Paulo diecezji chełmińskiej urzą
dza 4 lipca pielgrzymkę do Częstochowy. 
Przewidziana jest 66 proc, zniżka kolejo
wa, Zgłoszenia przyjmują pp. Brendlo- 
wa i Heinkowa w Grudziądzu.

— (Rzadka zdobycz). Rybak w Draga
czu złowił w Wiśle jesiotra wagi przeszło
2 i pół centnara. Okaz ten poszedł za ce
nę 500 zl do Warszawy, (ski).

— * STAROGARD. (Z sądu). Przed są
dem okręgowym w Starogardzie stawali 
fryzjerzy Eryk i Franciszek Rączkowscy, 
oskarżeni o czynną napaść na egzekutora 
skarbowego i stawianie mu oporu przy 
wykonywaniu obowiązków służbowych. 
Sąd skazał Eryka na rok, a Franciszka 
Raczkowskiego na 2 miesiące więzienia. 
Pierwszy powędrował z sali rozpraw na
tychmiast do więzienia, a Franciszkowi R. 
wykonanie kary zawieszono na przeciąg
3 lat. — Przed tymże sądem stawali Leon 
i Apolinary Bukowscy, Koźmiński i Ję
drzejewski z Wdy (pow. starogardzki), o- 
skarżeni o udział w bójce, wynikiem któ
rej była śmierć handlarza Gracza. Zmar
ły po wypiciu pewnej ilości wódki, wszczął 
awanturę z innymi gośćmi restauracyj
nymi. Gdy wszelkie próby uspokojenia 
awanturnika się nie udały. Bukowscy wy
pchnęli niespokojnego gościa z lokalu na 
uiicę i tam został tak dotkliwie pobity i 
uderzony ostrern narzędziem w głowę, że 
po kilku dniach zmarł. Sąd uznał oskar
żonych winnymi i zasądził: Jędrzejew
skiego na 2 lata, Leona Bukowskiego na 
półtora roku, a Koźmińskiego na rok wię
zienia, Ponadto sąd przyznał wdowie 
Graczowej powództwo cywilne w postaci 
renty dożywotniej po 25 zł, a pozostałym 
3 dzieciom po 20 zł miesięcznie. W uza
sadnieniu wyroku sąd podkreślił, iż krwa
we i śmiertelne bójki zachodzą w okolicy 
Starogardu tak często, iż sąd musi prze
ciwko temu przedsięwziąć ostre środki.

(wa.)
Z Kaliskiego

— * KALISZ. (Egzaminy na rejen
tów.) W kaliskim Sądzie Okręgowym od
były się egzaminy depondentów na re
jentów. Egzaminy złożyli pp. Antoni Na
wrocki i Franciszek Nowak z Kalisza, 
Korzeniowski i Szymański z Koła, Knotte 
ze Zduńskiej Woli i Henning z Siera
dza. (mk)

— * TUREK. (Zgon weterana). We 
wsi Boleszczyn zmarł weteran z 1863 t. 
śp. Antoni Nazdrowicz, liczący łat 96. — 
Zmarły był oficerem w oddziale generała 
Langiewicz, byl odznaczony krzyżem po
wstańczym, krzyżem Niepodległości oraz 
srebrnym krzyżem zasługi.

— (Żebrak podpalił zagrodę). We wsi 
Proboszczowie« wybuchł pożar w zabudo
waniach p. Józefy Łaniewskiej, który 
zniszczył doszczętnie zabudowania, na
rzędzia rolnicze oraz sprzęty domowe. — 
Ogień spowodował przez nieostrożność 
73-letni żebrak Lewandowski Stanisław

KRONIKA
— Dwa wypadki samochodowe. Na uli

cy Gdańskiej narożnik Jagiellońskiej, na
stąpiło zderzenie samochodu P. Z. 10764, 
którym kierował Robinson Natan z Nakla, 
z samochodem P. Z. 48718, kierowanym 
przez Romana Maciejewskiego, zamieszka
łego w Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 22. 
Samochód P. Z. 10764 został lekko uszko
dzony. Wypadku W ludziach nie było. — 
Jaworski Konrad, cukiernik z Mochla, po
wiatu bydgoskiego, nie posiadając dyplo
mu szoferskiego, wprowadził w ruch sa
mochód dorożkę nr. rej. P. Z. 48288 i przy 
cofaniu uderzył tyłem samochodu w kiosk 
przy ul. Gdańskiej 76, który mocno uszko- 

I, dził. Wypadku w ludziach nie było. •
— Czyja własność? Na Posterunku P. P. 

w Korono wie znajduje się jeden rower mę
ski „Fontanja“, który to rower złodziej 
podrzucił w pobliżu Koronowa. Właściciel 
winien zgłosić się na posterunku w celu 
rozpoznania i odebrania własności

■— Z. M. N. Plenarne zebranie ogniska 
bydgoskiego Z. M. N. odbyło się w ubiegły 
wtorek wieczór w sali Patzera pod prze
wodnictwem prezesa red. p. Malychy. Re
ferat poświęcony Popławskiemu, wygłosił 
p. Jerzy Czarnecki. Poza tem załatwiono 
szereg spraw organizacyjnych.

— Pogrzeb śp. dr. Stanisława Łaben- 
dzlńskiego odbył się wet wtorek 13 bm. o 
godz. 16. Mimo niepogody w żałobnym ob
rzędzie wzięły udział niezliczone tłumy 
miejscowego społeczeństwa, oddając hołd 
zasłużonym cieniom śp. Zmarłego.

— Ujęcie świętokradców. 32-letni Jan i 
18-letni Wilhelm Józef bracia Matbea za- 

' kradli się do kościoła św. Trójcy w sarnia-

ze wsi Izabelów pow. sieradzkiego, który 
nocą spal w stodole.

—• (Z ochotniczej straży pożanrej). Na 
ostatniem walnem zebraniu wybrano na
stępujący nowy zarząd pp..: prezes — dr. 
Fardański, wiceprezes — Mielczarek Ju- 
ljan, skarbnik — Witulski Stanisław, se
kretarz — Ulbrych Robert, naczelnik — 
Koczorowski Mieczysław, gospodarz — 
Konieczyński Józef, zastępca gospodarza 
— Deszcz Stanisław, członkowie — Nowi- 
nowski Józef i Michalski Stefan.

„Sto lat postępu“ w Chicago

Otwarta ostatnio w Chicago świa
towa wystawa mająca pokazać, prze- 
dewszystkiem wszystkie zdobycze 
techniki i nauki, do jakich doszedł 
wie-k współczesny, budowana była z 
olbrzymim nakładem pracy i pie
niędzy. Nie przeszkodził w tem kry
zys, dający się obecnie we znaki całe
mu światu, a w szczególności Amery
ce. Zbudowano szereg wspaniałych 
gmachów, ściągnięto eksponaty z ca
łego świata, pokazano dorobek naszej 
kultury. Wystawa Chicagoska jest na 
ustach wszystkich. Z każdego nieomal 
zakątka ziemi jadą wycieczki, ażeby 
zobaczyć zebrane na jednem miejscu 
wszystko, co wytworzyła genjalna 
myśl ludzka: od najnowszych apara
tów telewizyjnych do wspaniałych 
dzieł sztuki, od olbrzymich motorów, 
poruszających całe okręty, do precy
zyjnych mikroskopów.

Ciekawe zdjęcia z otwarcią wysta
wy w Chicago przynosi najnowszy 
(25-ty) numer popularnego tygodnika 
„Ilustracja Polska“. Znajdujemy w 
nim pozatem interesujące artykuły o 
początkach fotografji, feljeton krajo
znawczy o Czarnohorze, wesołe obraz
ki ze zdobywania Państwowej odzna
ki sportowej i in. Wszechstronne wia
domości bieżące i bogate działy stale 
uzupełniają zawartość zeszytu. Sen
sacyjna powieść Antoniego Kawczyń- 
skiego, ciekawe nowele, szarady, hu
mor, brydż, szachy, mody, strona mło
dzieży, film, teatr, sport, — oto rubry
ki, wśród których każdy znajdzie to, 
co go naprawdę zajmuje i bawi.

Zeszyt tak wszechstronnego pisma 
kosztuje jednak tylko 45 groszy.

BYDGOSKA
rze okradzenia puszek z pieniędzy. Święto
kradców przychwycił na gorącym uczynku 
p. Zblewski i ubezwładnił ich. Przywoła
na policja przeprowadziła na miejscu re
wizję osobistą u niedoszłych sprawców 
kradzieży w kościele i znalazła przy nich 
różne narzędzia złodziejskie, jak kleszcze, 
wytrychy itp. Skąd pochodzą świętokrad
cy, niewiadomo, ponieważ nie piieli przy 
sobie żadnych dowodów. Prawdopodobnie 
pochodzą z Górnego Śląska.

— Regaty międzyklubowe i między
szkolne, zapowiedziane na dzień 2 lipca, 
nie odbędą się w tym terminie z tego po
wodu1. że właśnie 2 lipca odbędą się po raz 
pierwszy w Bydgoszczy lekkoatletyczne 
mistrzostwa Polski. Termin regat przenie
siony został na dzień 9 lipca.

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, 
Oddział w Bydgoszczy, organizuje wyciecz
kę do Ciechocinka dla członków i sympa
tyków za zł 6.50. Odjazd z Placu Teatralne
go dnia 18 bm. o godz. 7, powrót o 21. Bile
ty do nabycia w Orbisie przy ul. Gdańskiej 
do dnia 16 bm.

— Ulewa z piorunami przeszła nad 
Bydgoszczą we wtorek 13 bm. po południu. 
Nisko położone ulice zostały formalnie za
lane. przyczem tu i ówdzie woda wyrzą
dziła mniejsze szkody.

— Sekcja Touring Klubu w Bydgoszczy 
urządza 15 bm. wspólny wyjazd do Zwako- 
wa pod Łowiczem. Zgłosić się można w se
kretariacie klubu.

— Publiczne posiedzenie Rady Miej
skiej odbędzie się w piątek 16 bm. o godz. 
18.30 w Ratuszu. Mają być powzięte uchwa
ły w sprawie ścieśnienia budżetu, (at)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznański Oddział Polskiego Towarzy

stwa Matematycznego, odbędzie posiedze
nie naukowe w piątek 16 bm. o godz. 18.30 
w Instytucie Matem. Mg. Stanisław Do- 
brzycki wygłosi referat pt. Funkcje ąuasi- 
perjodyczne.

Z Wileńskiego Tow. Przyj. Nauk. I i III
Wydział wraz ż oddziałem Tow. Historycz
nego odbyły posiedzenie z referatami dyr. 
Turkowskiego pt. „Sprawa metody wyda
wania materjałów histor. - literackich z 
papierów drukarni Zawadzkich" i M. Du- 
najówny pt. „Z lat uniwersyteckich Toma
sza Zana“.

LITERATURA
Scholastyk - kochanek w powieści. Sta

re historje miłosne, zarówno zmyślone, jak 
oparte na rzeczywistości, mają dla powie- 
ściopisarzy zawsze nieprzeparty urok. He
lena Waddell opowiada raz jeszcze dzieje 
Heloizy i Abelarda („Peter Abelard“, Lon
dyn, Constable, 1933). Tragiczne dzieje 
kochanków przedstawiają rzeczywiście do
bry materjał belletrystyczny i autorka pra
wie nie odstępuje od znanych faktów, 
których wyzyskanie jest wcale zręczne. 
Widać również gruntowną znajomość 
Francji XII wieku, będącą widocznie owo
cem dłuższych studjów. Pewien balast 
stanowi filozofia scholastyczna, której Abe- 
dard niestety był zbyt wybitnym przedsta
wicielem, aby dała się pominąć w powie
ści. (W. T.)

PENCLUB JAKO „PAKT TRZECH“
Z Warszawy donoszą nam:
Dubrownicki zjazd międzynarodowego 

stowarzyszenia pisarzy, zwianego Penclu- 
bem, najwięcej zyskał rozgłosu z powodu 
przymuszenia Niemców do exodusu z 
obrad. Niedość jasne sprawozdania o tern 
były przyczyną pogłoski, że Niemcy wo- 
gółe z Penclubu ustąpili, widząc antyhitle
rowski nastrój zgromadzenia. Tak jednak 
się nie stało, Niemcy pozostali członkami, 
zaś zarzuty przeciw nim będą rozstrzyga
ne na jesiennej sesji komitetu wykonaw
czego, gdzie niezawodnie sprawa będzie 
załagodzona.

Jest to łatwe do 'przewidzenia wobec 
innego faktu, który ma o wiele większą 
doniosłość, a zaistniał w dziedzinie orga
nizacyjnej. Na zjeździe postanowiono mia
nowicie, że w komitecie wykonawczym 
Penclubu, więc w instancji decydującej o 
ustroju i nastroju tej instytucji, zasiadać 
będą stale tylko przedstawiciele Angljd, 
Francji i Niemiec, inne zaś państwa będą 
miały tylko miejsca „turnusowe". t. j bę
dą dobierane od czasu do czasu, naprze- 
mian ze sobą. W ten sposób ową pisarską 
niby - Ligą Narodów rządzić będzie „gru
ba trójka; powstała na zasadzie niby 
Paktu Trzech. Analogja z obecną Genewą 
jest dość uderzająca. Trudno więc spo
dziewać się, aby hitlerowcy natrafili na 
jakieś szkopuły, skoro do „paktu“ należą.

RUCH REGJONALISTYCZNY
O Muzeum Kultury Wsi Zachodniej Pol

ski. Do projektu prof. J. Kostrzewskiego, 
który przed paru laty pisał o utworzeniu 
„Muzeum Kultury Polskiej Wsi“, nawią
zuje obecnie inż. R. Świeżyński na łamach 
„Wici Wielkopolskich“. Ponieważ czasy 
kryzysowe nie sprzyjają organizowaniu 
linstytucyj na Większą skalę, autor pro
jektuje zrealizowanie projektu prof. Ko- 
istrzewskiego w szczuplejszym zakresie. 
Bez wielkich nakładów możnaby się za
jąć zbieraniem zabytków materjalnej kul
tury ludowej na terenach Ziem Zachod/- 
tnich. lub choćby tylko Wielkopolski. Za
bytki te niszczeją i giną, a trzebaby oca
lić ich resztki od zupełnej zagłady. Pro
jektowane „Muzeum Kultury Wsi Za
chodniej Polski“ w przyszłości mogłoby 
zostać urządzone na wzór podobnych mu
zeów zagranicą, mianowicie szwedzkiego 
„Skansen“ w Sztokholmie lub duńskiego 
iw Lyngby. Narazie w stojących bez użyt
ku pawilonach P. W. K. możnaby groma
dzić ocalone i zebrane od posiadaczy za
bytki. (tk)

TEATR
Co grają w Katowicach? Teatr Polski

powtarza w mieście „Panią Prezesową“, 
farsę Vebera, oraz „Fräulein Doktor“, w 
objazdach grywa „Przekupkę warszaw
ską“ partjotyczną sztukę /Warna Bełci- 
kowskiego.

SZKOLNICTWO
Nowa mapa Europy. Nakładem Książ

nicy - Atlas ukazała się mapa polityczna 
Europy, opracowana przez znakomitego 
geografa prof. Eugenjusza Romera. Daje 
ona aktualny obraz stanu politycznego 
Europy, potrzeba, którego dała się dawno 
już odczuwać. Turysta polski nie potrze
buje już teraz uciekać się do opracowań 
obcych. Pbzy mapie, opracowanej w ska
li 1:6.000.000, znajduje się osobny karton, 
w dwukrotnie Większej podziałce, obejmu
jącą’ Alpy i Riwierę — najbardziej dla pol
skiego turysty pożądane tereny wakacyj
nych wycieczek. Do mapy dołączony jest 
obszerny skorowidz nazw topograficznych, 
uwzględniający przeszło 7 000 pozycyj. 
Techniczne wykonanie mapy stoi na. wy- 
aokim poziomic graficznym. (tk)

UMOWA Z CHIŃSKIM BOGIEM TRWATYLKO ROK
Co zebrał w Chinach warszawski sinolog? — „Papierowy koń“ — Żywy byłby za ko
sztowny — Kłopoty zwycięskiego wodza — Malowani generałowie są groźniejsi — 
Bóg literatury ma twarz srogą — Kontraktu z bogiem nikt nie sprzeda — Prostota,

ale kultura — I my to zrozumiemy.
W ar sza w a, 13 czerwca.

W Warszawskiem Muzeum Naro- 
dewem otwarto niezwykle ciekawą 
wystawę chińskich drzeworytów ludo
wych; obejmuje ona kolekcję kilkuset 
plansz, zebraną w latach 1931—32 w 
Chinach przez sinologa, lektora języ
ka chińskiego na Uniwersytecie Ja
giellońskim p. Witolda Jabłońskiego. 
Kolekcja ta jest tern ciekawsza, że w 
całości była zebrana na miejscu, w 
większości wypadków nabywana bez
pośrednio od wytwórcy, a nawet nie
które egzemplarze były przy nabywcy 
odbijane, skutkiem czego mógł on u- 
dzielić szczegółowych wyjaśnień o 
technice wykonawczej, co było przyję
te przez warszawskich grafików z nie- 
zwykłem zainteresowaniem.

Pominąwszy bowiem wartość arty
styczną tych drzeworytów, która stoi 
na poziomie bardzo wysokim, niepo- 
zbawioną czaru okaże się geneza tej 
sztuki, która jest w Chinach bardzo 
szeroko rozpowszechniona.

Otóż pewien typ drzeworytów na
zywa się „papierowy koń.“ Nazwa ta, 
dość niezwykła, pochodzi stąd, że w 
czasach dawniejszych składano w o- 
fierze pewnemu bóstwu żywego konia. 
Lecz ofiara taka była dość kosztowna 
i z czasem zastąpiono żywego konia — 
glinianą figurką, ta zaś z biegiem lat 
przemieniła się w rysunek na papie
rze, który w określonej porze spalano 
przed posągiem bóstwa.

Zwyczaj ten rozpowszechnił się 
szeroko, aż wreszcie przyjął formę 
taką, jaką posiada dzisiaj, tj., że każ
dy, najuboższy nawet dom chiński 
musi być przyozdobiony licznemi o- 
brazkami świętemi. I to zarówno we
wnątrz jak i zewnątrz. Wrót bronią 
„bogowie odźwierni“, których tradycję 
zawdzięcza się legendzie, że kiedyś, w 
czasach bardzo dawnych, pewien za
służony w boju wódz zwyciężył i zabił 
bardzo wielu wrogów, ale kiedy wró
cił po zwycięskiej wyprawie do domu, 
nie mógł zmrużyć oka, gdyż jak tylko 
zasnął natychmiast pojawiały się 
straszliwe zmory oraz cienie pokona
nych wrogów, które spędzały sen z je
go powiek. Zrozpaczony wódz polecił 
dwu swoim generałom stanąć u wrót 
sypialni z dobytemi mieczami, ażeby 
blask stali wypłoszył natrętne demo
ny. Istotnie, dopóki generałowie strze
gli wrót, zasłużony dowódca spał spo
kojnie, lecz po pewnym czasie zmęcze
nie zmogło generałów. Co robić? Ra
da w radę, postanowiono zastąpić ich 
malowanemi wizerunkami, przyczem 
postarano się, ażeby wyraz twarzy 
malowanego strażnika był jeszcze 
groźniejszy, niż żywego. Później we
szło to w zwyczaj i oto teraz na wysta
wie oglądamy cały szereg parzystych 
rysunków (dyptyków), które są zwier- 
ciadlanem powtórzeniem pierwo
wzoru.

, Wszystkie rysunki,- ozdabiające 
mieszkanie chińskie, muszą co roku 
być zmienione. Stanowią one bowiem 
rodzaj pisanej umowy ‘ z bóstwami 
opiekuńczemi, obowiązującej na prze
ciąg roku. Po roku umowa wygasa, 
rysunki trzeba spalić, a na ich miejsce 
zawiesić nowe. Zwyczaj ten przypo
mina poniekąd naszą tradycję pisania 
w dzień Trzech Króli nad drzwiami 
inicjałów + K + M + B. +

Łatwo zrozumieć, że w takich oko
licznościach, przy stałem zapotrzebo
waniu świętych obrazków, wytworzyła 
się doskonała technika rzemiosła, któ
ra połączona z tradycją wielowiekowej 
kultury chińskiej musiala wyprodu
kować dzieła wysokiej klasy.

W omawianej kolekcji widzimy 
obok już wspomnianych, bóstwa: bo
gactwa, zaszczytów i długowieczności, 
zajmują one miejsce zazwyczaj naze- 
wnątrz domu obok bóstw odźwier
nych, które bywają uzbrojone lub nie
uzbrojone (wojskowe lub cywilne). 
Wewnątrz domu pierwsze miejsce zaj
muje bóg domowego ogniska, w skle
pie lub warsztacie w specjalnym ołta
rzyku patron cechu czy fachu. Dzieci 
strzeże wizerunek boskiego -łucznika, 
a zachęca, je do nauki groźna twarz 
boga... literatury!

Zgodnie z chińskiemi zwyczajami 
ryciny te bjwrają sprzedawane tylko w 
pewnych okresach roku, zazwyczaj na 
Nowy Rok, który w Chinach wypada 
w początkach lutego. Wyjątek stano
wią bóstwa, silnie związane z innemi 
porami roku lub chroniące od chorób. 
Stąd trudności, z jakiemi się napoty

kają zbieracze materjału. Wobec tego 
co powyżej powiedziano, wykluczo- 
nem jest pozyskanie takiej ryciny od 
posiadacza prywatnego, gdyż ten, wy
zbywając się jej, złamałby kontrakt z 
opiekuńczem bóstwem.

Wiele przemawia za tem, iż drze- 
worytnictwo ludowe w Chinach zagi
nie i to stosunkowo niedługo. Przy
czyna leży z jednej strony w szybkiej 
modernizacji tego kraju, która pocią
gnie za sobą zanik tej pięknej tra
dycji, a z drugiej strony, coraz groź
niejszą konkurencję stanowią tańsze 
druki szanghajskie, nie mogące się 
równać ze sztuką prowincyj Hopei, 
Honan, Szansi, Szensi, Syczuan, pro
dukujących drzeworyty barwne lub 
chociażby jednobarwnych pekińskich.

Na pierwszy rzut oka uderza w tej 
kolekcji wysoka kultura techniczna i 
artystyczna. Przywykliśmy cenić w 
sztuce ludowej jej prymitywizm i na
iwność, wynikające z bezpośredniości. 
Chiński drzeworyt ludowy zachował 
bezpośredniość, ale nie posiada naiw
ności. Cechuje go raczej dostojeństwo, 
tak specyficzne dla niektórych regjo- 
nów, jak naprzykład u nas godność 
zachowania się górala lub hucuła.. To 
też, gdybyśmy mieli szukać porównań, 
to znaleźlibyśmy je raczej w pewnych 
ikonach greckich, w malarstwie bi- 
zantyjskiem, majolikach maurytań- 
skich, niż w typowych okazach sztuki 
ludowej.

W porównaniu z bardziej rozpo
wszechnioną sztuką chińskich warstw 
wyższych, tak finezyjną, wyrafinowa
ną i wytworną, drzeworyty te ujaw
niają takie samo opanowanie kompo
zycji i techniki, chociaż są zakrojone 
na znacznie skromniejszą miarę. Ude
rza w nich nieomylna harmonizacja 
barwy, znać, ż© na wielowiekowem o- 
parta doświadczeniu, doskonała kom
pozycja i układ strojów, z reguły hi
storycznych tj. takich, w jakich poja
wiają się na scenie aktorzy chińscy, a 
wreszcie czynnik tak mocno dzisiaj 
pogardzany w pewnych kołach: treść...

Z treści powstały i treścią są prze
pojone, ale dzięki wielkiej wymowno- 
ści gestu i kolorytu, nietylko p. Ja
błoński, świetnie władający językiem 
chińskim, ale nawet i my, co to ani 
be ani me, od pierwszego rzutu oka 
chwytamy napięcie dramatyczne, 
zwartej a przejrzystej kompozycji.

Dr. Lech Niemojewski.

Skąd się wzięły polskie pasy? W okre
sie Sejmu Czteroletniego z rozbudzeniem 
się uczuć patriotycznych nastąpił gremial
ny odwrót od cudzoziemskich fraczków do 
strojów narodowych. Weszły w modę za
rzucone dawniei żnpany, kontusze, wyso
kie buty, karabele. Uzupełnieniem koniecz- 
mem i ozdobą tego stroju jest suty, pięknie 
zdobiony pas. Polskie pasy rodowód swój 
prowadzą z Wschodu. Pod koniec wpraw
dzie XVIII wieku rozwinęła się produkcja 
pasów w Polsce, ale poprzednio sprowa
dzano je przeważnie z krajów Islamu. Dr. 
Tadeusz Mańkowski odszukał niedawno 
dokument, ilustrujący ciekawe stosunki 
Polski ze Wschodem w zakresie handlu 
pasami. Dokumentem tym jest książka 
rachunkowa domu handlowego Nikorowi- 
czów, Ormian lwowskich, którzy na wielką 
skalę prowadzili handel wyrobami wschod
niemu Badania swe przedłożył dr. T. Mań
kowski w referacie pt. „Pasy wschodnie a 
pasy polskie“ na posiedzeniu Komisji Hi
storii Sztuki Pol. Akad. Um. Opierając się 
na zebranym materiale referent rozpatrzył 
różne gatunki pasów wschodnich, rodzaje 
(ich ornamentacyj,. zespoły barw w nich 
stosowane. W wieku XVIII, kiedy zapo
trzebowanie na pasy rośnie, Ormianie 
stambulscy przenoszą swe warsztaty do 
Polski, lokując się m. in. w Brodach, w 
Stanisławowie. Początkowo produkują 
oni pasy tego samego typu, jak./ produko
wali w Turcji, tak że jedne od drugich nie 
różnią się zupełnie. Z czasem na wyroby 
tych tzw. „persjami“ oddziaływują. wzory 
■zachodnio - europejskie. Ostatnie z końca 
XIX wieku wytwory w ornamencie i deko
racji są już pod silnemi' europejskiemu 
wpływami i odbiegają od swych tureckich, 
czy perskich pierwowzorów. , (tk)

W? następnym Dziale: 
TEATił, WIDZ, LITERATURA 

I AKTOR
przez

Zygmunta Wasilewskiego

TORUŃ MA LAT 700
Toruń, 13 czerwca.

W szeregu imprez kulturalnych, ja
kie przedsiębierze nasze miasto, aby 
uczcić 700-lecie swego istnienia, pier
wsza znalazła się wystawa historycz- 
no-kulturalna, nosząca nazwę „700 lat 
Torunia." Zorganizował ją komitet 
700-iecia z wielkim nakładem wiedzy 
i pracy. Mieści się ona w Muzeum 
Miejskiem i obrazuje dzieje miasta o, 
raz jego kultury w pięciu działach: 1) 
prehistorja Torunia i okolicy, 2) ar- 
chiwalja, 3) książka toruńska, 4) pa
miątki miejskie i cechowe i 5) sztuka 
kościelna.

Przewijają się wśród nich, dając 
świadectwo świetnej przeszłości mia
sta, — tu zabytki rozmaitych kultur 
przedhistorycznych, a wśród nich ko
lekcja przedmiotów tzw. kultury łu
życkiej, — tam znowu pożółkłe perga
miny dokumentów i przywilejów kró
lewskich od przywileju chełmińskiego 
z r. 1233 i aktu Związku Pruskiego z 
14-40 r. aż po przywilej Jana III, dalej 
zbiór monet bitych w mennicy toruń
skiej, od b r u k t e a t ó w krzyżackich 
począwszy. Ilustrują one dzieje poli
tyczne i wewnętrzne Torunia, jego sto
sunki z Polską i Stolicą Apostolską, 
związki handlowe (od XIV w.) z Cze
chami i Węgrami, Belgją i Holandją, 
Francją i Anglją, Szwecją, Danją i Ło
twą. Bogaty jest zbiór pamiątek miej
skich i cechowych — portrety wybit
nych burmistrzów i rajców, odznaki 
władzy urzędników, sztandary, lady i 
dokumenty cechowe, artystyczne wy
roby rzemieślników od XV-go stulecia,

Wspaniała kolekcja produkcji piś
mienniczej i drukarskiej Torunia od 
najdawniejszej aż po koniec ub. stule
cia obejmuje: piękne rękopisy Fran
ciszkanów toruńskich z XIV—XVI 
stulecia, i wspaniale iluminowane w 
Toruniu inkunabuły, i rękopis kazań 
Paterka, i arcydzieła obcej sztuki rę
kopiśmiennej z epoki humanizmu, jak 
Iuvenal z w. XV, wyprodukowany w 
Pawji i florencki Attavańti (N. Naldii 
Florentini De Laudibus Bibliotbecae 
Corvinianae) i fragmenty najstar
szych kalendary toruńskich (wieku 
XVI), i księgi pięknie tłoczone 
w oficynach toruńskich od najstar
szego Worfschauffla z r. 1569 (Glicz- 
ner) poprzez Glicznera, Neringcka 
itd. aż do Lambecka i Buszczyń- 
skiego. Jest tu zbiór toruńskich mo
dlitewników kancjonałów (w. XVI— 
XVIII), dzieła drukowane i rękopisy 
(wykładów) profesorów gimnazjum to
ruńskiego, i dzieła autorów pochodzą
cych z Torunia wzgl. książki o 
Toruniu, drukowane gdzieindziej. I 
najstarsze drzeworyty (z w. XV), i 
wspaniałe oprawy toruński© od końca 
w. XV-go.

Piękne okazy mebli bogato intar- 
sjowanych i drzwi rzeźbionych, cera
miki z Delft i kryształów świadczą 
chlubnie o kulturze patrycjatu. Nako- 
niec — ciekawy przegląd sztuki ko
ścielnej: rzeźb gotyckich, kielichów, 
monstrancyj, ornatów itp. pochodze
nia toruńskiego. Niemal wszystko wy
dobyte i zebrane przez kustosza p. 
Chmarzyńskiego i dyr. Mocarskiego ze 
zbiorów miejskich: z Archiwum, Mu
zeum i Książnicy, wzgl. z miejsco
wych parafij. Większość tych zabyt
ków mówi nam o polskiej kulturze To
runia, która wyraziła się w ciągu wie
ków także w produkcji piśmienniczej 
i wydawniczej.

Niedługo będzie otwarta wystawa 
sztuki współczesnej, przemysłu arty
stycznego i graficznego, urbanistyki i 
etnografji pomorskiej w hali wysta
wowej oraz wystawa ogrodnicza na 
terenie wystawowym. Wszystkie 
trwać będą aż do głównych uroczysto
ści jubileuszowych, które odbędą się 
we wrześniu rb.

Adam Munnich.

Pisma nadesłane 
„Ogródek Działkowy“. Ukazał się w

druku nr. 3 (na maj-czerwiec) pod redak-
/Cją Z. Drwęskiej-Doeringowej. Treść: S.
Thyrse: Czy zdobnictwo ogrodów jest zbyt
kiem. — L. D. D.: Kwiaty. — Józef Marci- 
niec: Dalje. — Z. Makowski: Cztery formy 
jednej rośliny. — W Janicki: Wicio krzew.
— Selery. — Choroby ziemniaków. — Mar
chew. — Flancowanie. — H L Chów go
łębi. — W. L.: Wiadomości Związkowe — 
Komunikaty. — Odpowiedzi redakcji — h 
piśmiennictwa. — Adres redakcji: ul Skry
ta nr. 14 m. 4.

„Higiena Szkolna“. Zesz. 12. Treść: Dr-
S. Łyskawiński: „Higjena internatów“.
Dr. K. M.itkiew-icz: „Propaganda i naucza
nie higjeny w szkole“. — Dr. T. Strzumiuo- 
„Harcerstwo a szkoła“. — Dr. K Mitkie- 
wioz: „Higjena zawodu nauczycielskiego .
— Adr. Red. Warszawa. Wyd. M. Arcta.
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Z chwili

0 powrót tlo normalnych 
stosunków monetarnych
Załamanie się kursów dolara i fun

ta, deprecjacja marki niemieckiej o- 
raz licznych walut, grawitujących w 
obrębie trzech powyżej wyliczonych, 
stworzyła niebywały chaos walutowy 
i finansowy w świeci©. Celem konfe
rencji londyńskiej jest w pierwszej 
linji przywrócenie ładu w tej dziedzi
nie i stworzenie racjonalnego syste
mu monetarnego międzynarodowego.

Komitet ekspertów, który w stycz
niu rb. wypracował wytyczne dla kon
ferencji światowej, ujął w swych u- 
chwałach pewną liczbę zasad podsta
wowych, których uznanie powinno ze
spolić wszystkie umysły, przystępują
ce do zagadnień monetarnych w spo
sób szczery i uczciwy.

A więc, w pierwszej linji komitet 
podkreślił konieczność wskrzeszenia 
walut, opartych o zdrowe podstawy, 
oraz przywrócenia jednolitego syste
mu monetarnego w świecie. Jedno
cześnie komitet stwierdził, że złoto 
jest jedyną podstawą, dającą 
się uniwersalnie zastosować do obiegu 
pieniężnego. Tern samem komitet po
tępił „nowinki“ monetarne, które pod 
różnemi nazwami (waluta „planowa“, 
pieniądz „kierowany“, „miernik towa
rowy“ itd.) ścierają się — bez wido
ków zwycięstwa — z zasadami kla
sycznemu.

Prof. Fr. Jenny w kilku lapidar
nych słowach wytłumaczył wartość 
standartu złota, mówiąc o nim m. in., 
co następuje: Standart złota czerpie 
swą wartość z automatyzmu swego 
funkcjonowania. Automatyzm ten 
dyktuje taktykę monetarną nieza
leżną od polityki, wyzwoloną z 
wszelkiej presji, nawet ekonomicznej, 
i stawiającą sobie za jedyny cel 
obronę pieniądza narodo
wego. Kiedy zespolone interesy po
szczególne zwracają się przeciw ko- 
niecznościom tej obrony, nieubłagane 
prawo złota przełamuje atak; gdyby 
natomiast ich przeciwwagą była wy
łącznie wola władz monetarnych, to 
prędzej czy później wola ta musiałaby 
się ugiąć.

Podkreśliwszy konieczność wskrze
szenia standartu złota, komisja ge
newska oświetliła w należyty sposób 
chimeryczność rojeń o „standarcie pa
pierowym.“ Rozwiała również iluzje 
tych, co wierzą, że powrót do bimeta- 
lizmu przywróci pomyślność ekono
miczną.

Należy wreszcie podkreślić, iż ko
mitet ekspertów położył w swym ra
porcie kilkakrotnie nacisk na fakt, iż 
polityka monetarna poszczególnych 
krajów winna być narodowa. I, 
uwzględniając specjalnie sytuację 
krajów, które odstąpiły od parytetu 
złota, albo które przez wprowadzenie 
restrykcyj dewizowych uniemożliwiły 
Jego normalne funkcjonowanie, komi
tet stwierdził: 1), że kwestja wyboru 
momentu i poziom, przy którym wa
luty, dziś niewymienialne, mają być 
związane z podstawą kruszcową, zale
ży wyłącznie od czynników kompe
tentnych każdego z zainteresowanych 
krajów; 2) że wszelka akcja między
narodowa jest zgóry skazana na niepo
wodzenie, jeżeli kraje, ścierające się z 
trudnościami monetarnemi, same nie 
podejmą wysiłku ku uzdrowieniu 
swych finansów publicznych.

Jak widzimy, każdy zwolennik 
Klasycznych, wypróbowanych zasad 
monetarnych może się pisać pod ra
port przygotowawczego komitetu eks
pertów. Pozostają, dwa pytania: 1) ja
mę środki eksperci zalecają dla reali
zacji powyższych celów? 2) jak kon- 

rencja przyjmie wytyczne opracowa- 
taenPrze?: ekspertów? Na pierwsze py- 

me niebawem odpowiemy. Na dru- 
& e zas pytanie odpowie — przyszłość.

Krótkie informacje gospodarcze
~ W Dusseldorfie odbył się międzyna

rodowy zjazd przedstawicieli przemysłu 
stalowego, w którym wzięli udział przed
stawiciele 9 państw europejskich, m. in. i 
‘'Ulski. Zjazd rozpatrywał aktualne zagad
ania, dotyczące zużytkowania stali w ży- 

wP c°dziennem i sposobów propagowania
yrobów stalowych.

pa ~ łuko pierwsze rozporządzenie z mo- 
ą ustawy, wydane na podstawie pełno- 
ocnictw dla rządu, opublikowano onegy 

1 nową taryfę celną, podnoszącą stawki 
ne na szereg towarów. Stawki, ustalone 

zrni™°Wac^ handlowych, pozostają bez

Poznańskiego i Pomorza me stać na stratę 
100 milionów złotych

SUynarstwo ziem zachodnio - polskich przeciw rolniczemu 
funduszowi interwencyjnemu

Poniżej zamieszczamy streszczenie memorjału Zjednoczenia Mły
nów Handlowych Poznańskich i Pomorskich do ministerstwa przemysłu 
i handlu oraz min. spraw wewnętrznych w sprawie projektu stworzenia 
rolniczego funduszu interwencyjnego dla podtrzymania cen zboża. Argu
mentacji Zjednoczenia Młynów nie sposób odmówić trafności, jakkolwiek 
jego zdecydowanie negatywne stanowisko spotka się zapewne z prote
stem sfer rolniczych, dla których uruchomienie funduszu oznacza nie
wątpliwie dość poważną acz doraźną pomoc.

Centralny Związek Przemysłu Pol
skiego oraz organizacje rolnicze wysu
nęły projekt utworzenia 100 milj. zł 
funduszu interwencyjnego dla powięk
szenia państwowej akcji interwencyj
nej w celu podwyższenia cen zboża i 
produktów rolnych do poziomu opła
calności. Nie rozpatrując intencyj pro
jektodawców, które wkraczają rów
nież w dziedzinę ustroju pieniężnego w 
Polsce, należy zwrócić uwagę na skut
ki, jakie utworzenie tego funduszu 
spowoduje dla przemysłu młynarskie
go województw poznańskiego i pomor
skiego.

Według projektu, fundusz inter
wencyjny ma być zużyty przedewszyst
kiem na podwyższenie cen zboża w 
kraju. Realizację tej części zadań fun
duszu przejmą Państw. Zakłady Prze- 
mysłowo-Zbożowe. W zakresie polity
ki zbożowej, utworzenie funduszu 
sprowadzi się do zaopatrzenia P. Z. P.
Z. w poważny fundusz interwencyjny, 
znacznie większy od tego, jakim P. Z.
P. Z. dysponowały w roku 1931/32 (40 
milj. zł) oraz w r. 1932/33 (12 milj. zł).

P. Z. P. Z. jako instytucja państwo
wa, — dysponująca funduszami pu- 
blicznemi, zdołała dotychczas zmono
polizować zupełnie eksport zboża i w 
przeszło 50 proc, eksport mąki. Na kra
jowym rynku mącznym wpływ P. Z.
P. Z. wzrasta coraz bardziej. Zatrud
niają one kilkanaście młynów pań
stwowych oraz prywatnych. W ostat
nim czasie sprzedają P. Z. P. Z. mąkę 
i otręby na rynku krajowym, wbrew 
zakazowi min. spraw wewnętrznych.

Wynika z powyższego, że etatyzacja 
handlu zobożowego jak i przemysłu 
młynarskiego już obecnie stale wzra
sta, a utworzenie wspomnianego fun
duszu doprowadzi do zupełnego zmo
nopolizowania zarówno handlu ekspor
towego jak i wewnętrznego.

Rujnująca przemysł młynarski dzia
łalność interwencyjna P. Z. P. Z. pole
ga przedewszystkiem na tem. że inter
wencja ogranicza się tylko do woj. po
znańskiego i pomorskiego, t. j. do tych 
okręgów, które wykazują najwyższe 
nadwyżki zboża i które do r. 1930 te 
nadwyżki zbywały na rynku krajo
wym, głównie we formie mąki. Projekt 
funduszu interwencyjnego opiera się 
na tem założeniu, że nadwyżki ponad 
zapotrzebowania rynku krajowego na
leży wywieźć, aby następnie w drodze 
zakupów interwencyjnych utrzymy
wać ceny zboża na określonym pozio
mie. Projekt ten nie uwzględnia jed
nakże tej okoliczności, że do roku 1930 
nadwyżki zbóż ziem zachodnich były 
lokowane na rynku krajowym, a od r.
1931 wskutek utrzymywania cen zboża 
na wyższym poziomie, niż w innych 
dzielnicach, sprzedaż zboża do Kongre
sówki, Małopolski i na Górny Śląsk 
coraz bardziej się zmniejsza wskutek 
braku rentowności, wywołanej różnicą 
cen. Wywóz mąki z woj. poznańskiego 
i pomorskiego wynosił w latach 1927,
1928 i 1929 rocznie przeciętnie przeszło 
200.000 tonn, natomiast w r. 1932 nie 
wynosi nawet 100.000 t. i stale się 
zmniejsza. Wynika z powyższego, że 
sztuczne podwyższenie cen zboża jna 
ziemiach zachodnich powoduje zmniej
szenie wywozu zboża i mąki z ziem 
zachodnich do innych dzielnic, co ma 
daleko idące skutki zarówno dla całej 
polityki zbożowej jak i dla tutejszego 
młynarstwa handlowego.

Usunięcie z rynku krajowego poda
ży zboża i mąki z ziem zachodnich po
woduje wzrost opłacalności produkcji 
zbóż w Kongresówce i w Małopolsce, a 
co zatem idzie, wzrost produkcji, co 
zresztą potwierdza statystyka, która 
wykazuje, że np. w Kongresówce pro
dukcja-wzrosła w stosunku do r. 1931 
o ca 20 proc. Poza tem wskutek ela
styczności konsumcji zbóż chlebowych 
dzielnice te w niedługim czasie będą 
w stanie własną produkcją pokryć pra
wie całą konsumcję. Wynika z tego, że 
nadwyżki zbóż chlebowych ziem za
chodnich będą musiały być w całości

wyeksportowane, o ile ceny mają być 
utrzymane na pewnym ustalonym po
ziomie. Sztuczne podwyższanie ceny 
przez interwencję powoduje zatem 
bezsprzecznie wzrost produkcji w Kon
gresówce i Małopolsce, co znów nie 
może leżeć w intencji projektodawców, 
ponieważ w takim razie trzeba będzie 
rok rocznie dopłacać bardzo poważne 
sumy na interwencję.

Dla młynarstwa handlowego ziem 
zachodnich sztuczne podtrzymywanie 
cen przy pomocy interwencji na zie
miach zachodnich oznacza bezsprzecz
nie zupełną ruinę, ponieważ pozbawia 
je racji bytu. Młynarstwo handlowe 
ziem zachodnich zbywa swoją produk
cję w 20 proc, na rynku lokalnym, a w 
ca 80 proc, na terenie Górnego Śląska, 
byłej Kongresówki i Małopolski. 
Wskutek działalności interwencyjnej 
P. Z. P. Z., eksport mąki pełnej ustał 
zupełnie wobec różnicy pomiędzy kra-

LEKKA

jową ceną zboża i ceną na rynku świa
towym, a eskport mąki pośledniej o- 
granicza się tylko do niewielkich roz
miarów. Przy interwencyjnym syste
mie nie wchodzi zatem eksport mąki 
w rachubę dla tutejszych młynów. 
Rynki krajowe, położone na Górnym 
Śląsku, w b. Kongresówce i w Mało
polsce, utraciły tutejsze młyny już w 
przeszło 50 proc., jak to wyżej zazna
czyliśmy, a przy zwiększeniu interwen- 
cyj utracą te rynki w całości. Pozosta
nie zatem naszym młynom handlowym 
tylko zbyt na rynku lokalnym, t. j. na 
terenie woj. poznańskiego i pomorskie
go, który jednakże, wobec tego, że, ja
go pojemność wynosi zaledwie 20 proc, 
produkcji młynów handlowych, nie 
wystarczy dla utrzymania tych przed
siębiorstw. Likwidacja zatem młynar- 

! stwa handlowego na ziemiach zachod- 
; nich, — obejmującego kilkadziesiąt 

technicznie pierwszorzędnie wyposażo
nych przedsiębiorstw, przedstawiają
cych wartość około 100.000.000 złotych, 
— jest nieunikniona, jeżeli system in
terwencyjny będzie nadal stosowany.

Młynarstwo, zorganizowane w Zjed
noczeniu Młynów Handlowych Poznań
skich i Pomorskich, wypowiada się 
zdecydowanie przeciwko utworzeniu 
specjalnego funduszu interwencyjnego 
dla podtrzymania cen zboża. Wobec 
trudnego położenia rolnictwa należy 
dążyć do podniesienia cen zboża, po
zostawiając dotychczasowy system pre- 
mjowania eksportu zboża i jego prze
tworów. System premjowy nie dezor
ganizuje bowiem wewnętrznego rynku 
zbożowego i mącznego.

KRONIKA GOSPODARCZA
POPRAWA W 

ZASIEWÓW
STANIE

Główny Urząd Statystyczny podaje do 
wiadomości, że stan zasiewów 4-ch głów
nych zbóż w dn. 15 maja ustalony na pod
stawie 4 955 korespondentów rolnych 
przedstawiał się przeciętnie dla całej Pol-

1933 r. 1932 r.
15.5. 5. 5. 15. 4. 15.5.

pszenica ozimą 3,4 3,3 3,3 2,8
żyto ozime 3,3 32 3,4 3,0
jęczmień ozimy 3,1 3,0 3,2 3,0
pszenica jara 3,2 3,1
żyto jare 3,0
jęczmień jary 3,1 3,2
owies 3,0 • • 3,2
(stopień 5 oznacza stan wybór wy, 4 dobry, 
3 średni, przeciętny, 2 mierny, 1 zły).

W porównaniu do szacunku z pierwszej 
dekady maja w stanie zasiewów ozimych 
nastąpiła nieznaczna poprawa. W drugiej 
bowiem połowie kwietnia brak opadów, 
nocne przymrozki oraz brak dostatecznej 
ilości ciepła — wpłynęły hamująco na 
przebieg wegetacji roślinnej, powodując 
nieznaczne pogorszenie stanu ozimin w 
stosunku do kwietniowego szacunku. 
Ocieplenie oraz obfite deszcze w pierwszej 
dekadzie maja przyczyniły się do popra
wy stanu zasiewów zarówno ozimych, jak 
i jarych. Stan łąk i pastwisk bardzo mier
ny, majowe bowiem deszcze nie spowodo
wały jeszcze widocznej zmiany) trawosta- 
nu łąk i pastwisk.

PODATKI I OPŁATY
(p) Scalenie podatku obrotowego od 

zwierząt rzeźnych. Projekt min. skarbu 
w sprawie scalenia podatku obrotowego 
od zwierząt rzeźnych przestał być narazie 
aktualny i nie będzie, przynajmniej od 1 
lipca, jak to było początkowo w projekcie, 
wprowadzony w życie. Sprawa nie zosta
ła odłożona jednak ad akta, ponieważ min. 
będzie się nią zajmowało w dalszym cią
gu, uważa bowiem, że przy obecnym sy
stemie wymiarowym nje wszystkie na
leżne sumy z tyt. podatku obrotowego w 
handlu rzeźnym wpływają do kas skarbo
wych. (AZ)

Z KRAJU
(k) Czerwcowy jarmark wełny w Pozna

niu. We wtorek w południe odbył się w 
Wieży Górnośląskiej na terenach Targów 
Poznańskich pokaz wełny owczej, przezna
czonej na licytację, urządzoną po raz szó
sty zkolei przez zarząd Targów Poznań
skich. Na licytację przywieziono zgórą 
55.000 kg. wełny, co świadczy o stałym roz
woju jarmarku wełny w Poznaniu, jedynej 
tego rodzaju instytucji w Polsce. Na 
pierwszy bowiem jarmark, który się odbył 
w czerwcu 1922 r., dowieziono tylko około 
20.000 kg., przeważnie z Wielkopolski i Po
morza, oraz z niewielu centralnych woje
wództw Polski. Obecnie pokazano na jar
marku wełnę zarówno z województw za
chodnich, jak z warszawskiego, kieleckiego, 
lubelskiego, łódzkiego, krakowskiego a na
wet z poleskiego, wołyńskiego i lwowskie
go. Największa partja z jednej owczarni 
nadeszła z woj. pomorskiego (przeszło

1.650 kg.), dalej warszawskiego (przeszło 
1.660 kg.), itd. Na aukcję wełny stawili się 
w tym roku jak zwykle — fabrykanci z Ło
dzi. Bielska, Tomaszowa Mazowieckiego i 
Białegostoku. Popyt jest jednak tym ra
zem z powodu konjunktury na rynku weł
ny słabszy, niż ostatnio. Na aukcji obecny 
był prezes konwencji sukna w Bielsku, p. 
Zajączek,

(k) W jakim języku wolno prowadzić 
księgi handlowe? Księgi handlowe, pro
wadzone na zasadach kodeksu handlowe
go w b. Królestwie Kongresowem, mogą 
być prowadzone w języku obcym, gdyż ko
deks handlowy nie zawiera ograniczeń 
w tym względzie. Natomiast księgi han
dlowe, prowadzone według zasad rozpo
rządzenia min. skarbu z 13. IV. 32 r. (Dz. 
Ustaw nr. 41 poz. 412), o ile odbiegają od 
zasad kodeksu handlowego, oraz upro
szczone księgi handlowe — mogą być pro
wadzone — na całym terenie państwa — 
w obcym języku europejskim (żywym) je
dynie za zgodą władz skarbowych. Do 
udzielania zezwoleń i to w wyjątkowych 
wypadkach zostały okólnikiem min. skar
bu z 23. V. b. r. nr. 4724/4 upoważnione 
izby skarbowe, (o)

Z ZAGRANICY
(z) W Banku Rzeszy 7,3 proc, pokrycie 

obiegu banknotów. Sprawozdanie Banku 
Rzeszy za pierwszy tydzień czerwca r. b. 
wykazuje zmniejszenie się stanu depozy
tów o 164 miljony mk. Obieg banknotów 
skurczył się o 11 milj. mk. Zapas środków 
pokrycia uległ dalszej redukcji o 13,7 milj. 
mk., przyczepi zapas samego złota zmniej
szył się o 21,1 milj. mk. Stosunek pokry
cia obiegu banknotów spadł z 7,5 proc, na 
7,3 proc.

(z) Ustawa ratunkowa dla rolnictwa w 
Stanach Zjednoczonych Senat i Izba Re
prezentantów Stanów Zjedn. uchwaliły t. 
zw. ustawę ratunkową (Farm Relief Bill), 
przewidującą m. in. wypuszczenie 2 000 
miljonów dolarów bonów federalnych, któ- 
remi będą częściowo spłaceni wierzyciele 
hipoteczni rolnictwa. Gwarancje za wy
płacalność rolników przyjmuje rząd. Po
za tem ustawa powyższa zawiera t. zw. „po
prawkę inflacyjną“, która przewiduje, że 
banki Rezerwy Federalnej nabędą 3 000 
miljonów dolarów bonów federalnych.

Bekon. Ceny bekonu na giełdzie londyń
skiej w dniu 9 czerwca 1933 r. wyniosły za 
1 cwt. (50,8 kg.) w shl.: irlandzki 78 — 90, 
kanadyjski 52 — 62, duński 62 — 72, holen
derski 61 — 68, estoński 61 — 65, łotewski 
57 —- 64, litewski 56 — 64, polski 54 — 62, 
szwedzki 59 — 68. Ceny bekonu angielskie
go kształtowały się w tym czasie od 90 do 
92 shl za cwt. W tygodniu sprawozdaw
czym w porównaniu do notowań tygodnia 
poprzedniego, ceny bekonów uległy ponow
nie zniżce, cena zaś polskiego bekonu zni
żyła się o 4 sh (koło 6 zł) na 1 cwt. Zniżka 
ceny bekonów trwająca już od 3 tygodni 
była spowodowana: 1) rynek detaliczny 
mając niesprzedane bekony z tygodni po
przednich, nie śpieszył się z zamówienia
mi u hurtowników, 2) tendencja na arty
kuły zastępujące bekon była zniżkowa, 3) 
wyjątkowo upalna pogoda, podczas której 
Anglicy wstrzymują się od spożycia beko
nu.
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Wycieczka kupiecka zwiedziła
zakłady przemysłowe w Starołęce

Wycieczka na tle zabudowań fabryki „Stomil".
W ubiegły wtorek odbyła się druga 

w bieżącym sezonie wycieczka człon
ków Korporacji Kupców Chrześcijań
skich pod przewodnictwem jej star
szego p. K. Otmianowskiego do poło
żonych w najbliższym zasięgu Pozna
nia zakładów przemysłowych — tym 
razem do Starołęki, gdzie zwiedzano 
najpierw zakłady fabryki ekonomicz
nej „Blask — Wielkopolska Wytwór
nia Chemiczna“, wyrabiającej znane 
powszechnie mydła do prania i toale
towe, proszki mydlane, lakiery itd. — 
Po obszernych terenach i zabudowa
niach fabrycznych oprowadzał uczest
ników wycieczki i fachowych obja
śnień udzielał z ramienia kierownic
twa fabryki — jednej z najlepiej tech
nicznie wyposażonych w Polsce —' p. 
Trachmann.

Po krótkiej przerwie, mile przy ka
wie spędzonej w cienistym ogrodzie p. 
Kempfa w Starołęce udano się na 
zwiedzenie jedynej w naszym kraju 
fabryki opon samochodowych i rowe-

Przy kawie w ogrodzie p. Kempfa w Starołęce.

Modzelewska 
nie udziela wywiadu

A więc kilka slow o Marji Modzelew
skiej.

Po raz pierwszy gości w Poznaniu 
znakomita artystka teatrów stołecz

rowych „Stomil“. Wycieczkę powitał 
krótkiem przemówieniem dyrektor 
„Stomilu“ p. dr. Jan Piotrowski, który 
również w dalszym ciągu wraz z kie
rownikiem technicznym oprowadzał 
gości po fabryce i udzielał interesują
cych objaśnień. Szczegółowy opis u- 
rządzeń i procesu fabrykacyjnego, jak 
przedstawiał się uczestnikom, zamie
ścimy w jednem z następnych wydań 
naszego pisma.

Zwiedzenie fabryki „Stomil“ wy
warło na członkach Korporacji nie
zmiernie dodatnie wrażenie, któremu 
dał wyraz p. prezes K. Otmianowski 
w pożegnalnem przemówieniu. Nie
wątpliwie Korporacja Kupców Chrze
ścijańskich miała szczęśliwy pomysł 
urządzenia tego rodzaju wycieczki do 
zakładów przemysłowych, gdyż po
zwalają one naocznie się przekonać o 
postępie i zdolnościach organizacyj
nych, przejawiających się w dziedzinie 
uprzemysłowiania się Poznania.

nych, p. Marja Modzelewska. Przed 
pierwszym występem należałoby za
poznać z nią publiczność teatralną, a 
więc wyruszam po wywiad do Teatru 
Polskiego.

Pan chce mieć ze mną wywiad? 
Jakże mi przykro, że muszę panu od
mówić...

Jestem zaskoczony. I mnie rów
nież robi się przykro. Z niemądrą mi
ną patrzę na uprzejmie uśmiechniętą 
artystkę i nie wiem, co powiedzieć:

— To bardzo ładny wstęp do wy
wiadu, — bąkam wreszcie dowcipnie.

— Naprawdę, z przykrością, ale nie 
mogę...

— Ale dlaczego?
Zmieszanie nie przeszkadza mi w 

robieniu obserwacyj. Pani Marja Mo
dzelewska nie wygląda zupełnie na 
aktorkę: jasno blond loki w nieładzie, 
usta niepodkarminowane, zupełny 
brak sztuczności i pozy, błękitne oczy 
patrzą szczerze, choć czai się w nich 
niepokojący, dowcipny chochlik.

— Muszę odmówić. Bo wie pan, je
stem w Warszawie dziewięć lat i ni
gdy nikomu nie dałam żadnego wy
wiadu. Dla zasady. Gdybym zgodziła 
się raz, nie mogłabym odmówić póź
niej bez narażania się na zarzut nie- 
uprzejmości. Często wraca człowiek z 
teatru zmęczony, radby odpocząć, a tu 
przychodzi pan redaktor po wywiad. 
W Warszawie są modne wywiady na 
przeróżne tematy. Czasem temat jest 
przyjemny i odpowiedziałabym chęt

nie. Ale — nie! Bo kiedyindziej trze
ba będzie wypowiadać swą opinję w 
ankiecie: „Co pani sądzi o rasowych 
psach?“, albo „W jakich krawatach 
jest mężczyznom najbardziej do twa
rzy?“. Widzi pan więc, że to niemoż
liwe. Naraziłabym sobie warszawską 
prasę, gdybym zgodziła się na wywiad 
w Poznaniu. Chociaż mogłabym po
wiedzieć dużo miłych i przyjemnych 
rzeczy...

— Naprawdę jestem niepocieszony, 
że nic się o pani nie dowiem...

— Ja też, — mówi przemiła artyst
ka z taką szczerością, że wierzę. Ale 
jeśli panu chodzi tylko i informacje o 
mnie, to niech pan poprosi Zygmunta 
Noskowskiego, naszego reżysera, któ
ry zna mnie od niepamiętnych czasów 
i może o mnie powiedzieć wiele przy
jemniej i pochlebniej, niż jabym to 
mogła zrobić.

Układ stanął. Proszę tylko jeszcze 
o fotografję do „Kurjera“. Dostaję bar
dzo ładne zdjęcie, które powyżej za
mieszczam.

— Jednak prosiłabym bardzo o 
zwrot, bo mam tylko tę jedną odbitkę, 
a fotograf ja będzie potrzebna w teatrze 
do gablotki.

— Ależ, nasz fotograf teatralny zro
bi pani fotografję — wtrąca p. No
skowski.

— Kiedy, wie pan, ja jestem taka 
brzydka, że bardzo trudno zrobić mo
ją ładną fotografję. A ta się wyjątko
wo udała, więc ją bardzo cenię...

Staramy się rozwiać te sceptyczne 
poglądy na własną urodę, ale p. Mo
dzelewska jest nieprzejednana.

— Więc jeszcze raz pana przepra
szam, że nic z wywiadu, i do widze
nia...

Wobec tak zdecydowanej skromno
ści świetnej artystki, jestem przekona
ny, że w bardzo nawet długiej rozmo
wie nie powiedziałaby sobie tylu kom
plementów, ile w przeciągu kilku mi
nut zakomunikował mi reżyser p. No
skowski.

Znam ją prawie od dziecka. Zaw
sze to było miłe i śliczne. Przez dwa 
sezony pracowała pod moją reżyserją 
jeszcze w krakowskiej „Bagateli“. 
Przepowiadałem jej dużą karjerę sce
niczną, bo talent zapowiadał się pier
wszorzędny. Przepowiednie sprawdzi
ły się nawet nadspodziewanie. War
szawę zdobyła sobie rolą Ewy Pobra- 
tymskiej w „Dziejach grzechu.* W kil
ka lat później widziałem ją w sztuce 
„Marietta“ i ażem zdębiał. Co za ko
losalna rozpiętość talentu. W sztuce 
tej artystka prowadzi rolę od młodej 
dziewczyny do schorowanej staruszki. 
Wprawiła mnie poprostu w podziw. 
Talent ma rzeczywiście niezwykły. 
Sięga od ról dramatycznych do weso
łych komedyjek. Ostatnio znów bły
snęła w komedji muzycznej. Jaki suk
ces miała w komedji „Jim* i Jill“, a 
potem w „Moja siostra i ja“!

— W tej ostatniej będzie właśnie 
występowała u nas od soboty. Chcie-

Wielką atrakcją
będzie „IX Międzymostowy Wyścig Pływacki „TJnjia

Już tylko kilka dni dzieli nas od 
wielkiej atrakcji, jaką będzie nieza
wodnie niedzielny wyścig pływacki, 
organizowany przez „Unję“ od 1924 r. 
na Warcie.

W samo południe o godz. 12 nastą
pi start pierwszego biegu, mianowicie 
junjorów do 18 lat. Jednak już 10 mi
nut przed pływakami wyruszą z miej
sca startu, L j. mostu Chwjkliszewskie- 
go kajakowcy, którzy przepłyną całą 
trasę i do czasu przybycia pierwszego 
zawodnika zaprodukują szereg bardzo 
ciekawych popisów wiosłowania w 
różnych ppzycjach na kajaku.

Po juniorach wyruszą ze startu w 
odstępie 10' minut zawodniczki.. I zno
wu w przerwie między przybyciem o- 
statniego junjora i pierwszej zawo
dniczki odbędą się na mecie, która

libyśmy jeszcze później zatrzymać ją 
na dłużej.

Dziękuję za informacje, żegnam się 
i wracam do redakcji ze smutną wiaZ 
domością, że Modzelewska wywiadów 
nie udziela, (t. krasz.)

SPORT
Kolarstwo

W wyścigu o puhar Pozn. Tow. Cykl, i 
Motorzystów na przestrzeni 100 kim. zwy
ciężyli 1. Szymański (HCP) 3 g. 18:30 sek.- 
2. Skowroński (HCP) 3 g. 18:30,5; 3. Falken- 
stein (HCP) 3 g. 18:31; w grupie stowarzy
szonych przybyli: 1. Włodarski 3 g.17; 2. 
Malinowski 3 g. 29; 3. Gołąbek 3 g. 2-9:05, 

Lekka atletyka
1.96 mtr. w skoku w wyż uzyskał na za

wodach w Perasalo wszechstronny Finn 
Kotkas, który dyskiem na tych samych za- 
wodach rzucił 46.60 m. Drugim w skoku w 
wyż był Reinikka 1.85 m.

Pięściarstwo
Sekcja pięściarska Poznańskiej Draży, 

ny Błękitnej zakończyła się w dniu 13 bm, 
regularne ćwiczenia oraz treningi i przery
wa je na czas wakacyj letnich. Uwieńcze
niem intensywnej pracy tej sekcji jest za
warcie umowy z Lwowskim Związkiem 
Bokserskim i wyjazd dziś, pięściarzy błę
kitnych z Poznania do grodu bohaterskich 
Orląt — do Lwowa pociągiem sokolim.

Czechosłowacja — Polska, mecz mię
dzypaństwowy odbędzie się 1 lipca w Po
znaniu.

Piłka nożna
Niedzielne mistrzostwa klasy A naszego 

okręgu zapowiadają parę ciekawych spot
kań, których ogółem jest pięć z tego trzy w 
Poznaniu. O godz. 11 w Dębcu walczy 
miejscowa „Liga“ z leszczyńską „Polonją“ 
i w normalnych warunkach powinna ją 
wysoko nawet pokonać ze względu na wy
raźne załamanie się w zespole z Leszna, a 
dobrą formę „Ligi“. — Pod dużym znakiem 
zapytania jest natomiast mecz pomiędzy 
„Olimpją“ i „Stellą“ o godz. 15 na stadjonie 
miejskim; „Stella“, dla której każdy mecz 
ma b. ważne znaczenie będzie walczyć za
ciekle, a w tem samem niemal położeniu 
jest „Olimpja“. — Wreszcie w ostatnim 
meczu dnia spotkają się „Warta“ z „Legją“. 
— W Ostrowie o godz. 15 odbędą się 
lokalne „derby“ pomiędzy „OKS“ i „Ostro- 
vią“; zwyciężyć powinna rewelacja obec
nych mistrzostw, drużyna „OKS“, jednak 
„Ostrwią“ może być groźna i może spra
wić niespodziankę. — Wreszcie w Le
sznie o godz. 16 miejscowy „Sokół“ do
wiedzie niewątpliwie w swem spotkaniu z 
„HCP“, że ostatni wynik nie jest mierni
kiem jego istotnej wartości, a jedynie skut
kiem fatalnego zbiegu okoliczności i posta
ra się dowieść wszystkim, że nadal jest 
jednym z najpoważniejszych kandydatów 
ido tytułu mistrza.

„Warta“ ligowa i „Warta“ Ib, mecz tre
ningowy przed spotkaniem z „Wisłą“ w 
przyszłą niedzielę, odbędzie się w czwartek 
o godz. 16 na boisku „Warty“.

znajdować się będzie przy ogrodzie 
„Sobieskiego“ w Szelągu, popisy pły
waków. Najciekawiej zapowiada się 
tutaj oryginalny wyścig „żółwi“, bo
wiem zwycięzcą będzie nie ten, który 
przypłynie pierwszy, lecz kto będzie 
ostatni.

Znowu z różnicą 10 minut wyruszą 
zawodnicy, którzy walczyć będą o naj
ważniejsze nagrody. Pierwszy wygry
wa bowiem nagrodę wędrowną, ufun
dowaną przez redakcję „Orędownika 
Wielkopolskiego“.

Pierwszy wojskowy otrzymuje na
grodę pamiątkową okręgowego ośrod
ka w. f. Również z wielkiem uzna
niem podkreślić należy fakt ufundo
wania przez okręgowy Związek Kaja
kowców nagrody dla pierwszego pły* 
waka-kajakowca.
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W tych dniach odbyła się w Paryżu prze piękna uroczystość składania hołdu św. 
Teresie od Dzieciątka Jezus przez sieroty. Na zdjęciu widzimy fragment tej uro

czystości, której patronował kard. Verdier (u góry z pastorałem).

Na święto Bożego Ciała

Boże Ciało
W ofiarnej kośbie, padly młodziutkie brzózki białe,
listowia zbyły dęby na Chrystusową chwałę,
peonji huf rozkwita, służby się nie przestrasza,
i wszelka więź rozwita poboru się doprasza.. u

Bo oto ruszył przez nie więziony Król nasz cichy 
wychylać do dna człecze, goryczne łez kielichy, 
i znoić się powtórnie w męczeńską swą koronę 
z ludzkiej rozpaczy cierni splecioną na Swe skronie !

..Ponoć na świecie ciemno, mrok w duszach piekieł górą... 
trzeba im noc rozjaśnić Gołobką Srebrnopiórą, 
ponoć na świecie nędiza, człek c złeka z pracy spycha, 
trza im kroplą miodu gorycz osłodzić kielicha.“

I zciszy rozpacz każdą, ukoi boleść łzawą, 
rozgrzeszy najwinniejszych litością swą łaskawą..#
I kroczy ulicami Pan z Nieba do nas w gości.
Niech Go próg każdy wita, kwiatami się wymości...

Więc więdną świeże liście i giną brzozy białe,
i kładą się pokotem na Chrystusową chwałę...
I giną szczęśni z chwili radosnej i upojnej,
że było poco wstąpić w męczeński orszak znojny.

I trwają, nim się wkrótce w przydrożny nie zetlą pył... 
w szczęsnem poczuciu prawdy, że wśród) nich Cchrystus był... 
A żyły tylko tak długo, jak piorun, gdy padnie z nieb, 
kiedy to po nich żywych w procesji Chrystus szedł.

i wymiecione za miasto dbającą o czystość dłonią
Zakwitną z ziarna znów kwiatem i chwalić Go będą wonią..,
A Chrystus powróci z ulic, opłotków, zaułków i płacy, 
do ciszy więzień złotych po znojnej, żmudnej pracy.

Utrudzon nad zwykłą miarę, tem co tam w sercach wre, 
przeżywa drugą ofiarę, że Bóg, i że wszystko wie...

ELŻBIETA MARWEGOWA - PIECHOCKA.

Wśród dźwięków rozkołysanych 
dzwonów i rozśpiewanych piersi ludz
kich z podniesionemi ku słońcu cho
rągwiami i sztandarami, płynie różno
barwna fala ludzka, a pośrodku niej 
kapłan, niosący monstrancję, w której 
pod postacią, chleba kryje się żywy 
Bóg-człowiek, tajemnica niezgłębionej 
miłości Bożej, tak otchłanna i niezgłę
biona, jak samo Źródło odwieczne 
wszelkich tajemnic, jak sam Bóg w 
troistości jedyny. Taki obraz znaj dzie
tny dziś w dniu Bożego Ciała na ca
łym świecie katolickim, we wszystkich 
częściach ziemi, po miastach i wio
skach i gdzie tylko sięga krzyż i od
prawia się msza św, tam nie braknie 
napewno tej radosnej manifestacji ku 
czci eucharystycznego Zbawiciela.

Wprowadzone po raz pierwszy w 
r. 1246 w Belgji święto Bożego Ciała,
rozszerza papież Klemens V w r. 1311 
ha cały Kościół, a jego następca, Jan 
XXII, nakazuje w ten dzień uroczystą 
Procesję, w której Kościół występuje 
z całą wspaniałością swego zewnętrz
nego kultu i prowadzi Zbawiciela w 
triumfalnym pochodzie, korząc się 
przed Jego miłOścią i wdzięczny, że 
Bóg, zbliżywszy się do ludzi, na zawsze 
z himi pozostał.

Jaki cel miał Kościół w zaprowa
dzeniu uroczystych procesyj Bożego 
biała? Nietrudno to odgadnąć. Cho
dziło przedewszystkiem o publiczną 
cześć i adorację Króla Eucharystycz- 
hego, a temsamem o przebłaganie i 
haprawienie tych wszystkich zniewag, 
jdKich doznaje Bóg w tajemnicy mi- 
iOsc na ziemi. Bo jeśli ongiś w pierw- 
«ych wiekach chrześcijaństwa tułał 
S19 Jezus po ziemi gorzej jeszcze niż 
za życia swego, jeśli pod ziemią Go uk
rywano, w lochach, piwnicach, wię

źniach i potajemnie ukrytego na 
nersiach noszono zaułkami, to wza- 
™an za to w złotych sercach ludzkich 
®,mł schronienie, w sercach, które dla 
uego żyły i umierały. Dziś ma wpraw- 

. wspaniale kościoły, świątynie i 
moinstrancje,* ale tyle serc

1(;h nietylko zimnych i obojęt- 
cv b lecz co wi?cei szydzących i lżą- 
ych w swej przewro,tności to, co naj- 

ększym skarbem jest na ziemi. — 
k tedv ekspjacyjnym ma być ten 
t>.. 1 MKi Mu składa Kościół w dzieńB°^go Ciała.
radn cesja B°żego Ciała ma też być 
kie Wyznaniem wiary. Wszel-

Poznanie, choćby tylko przez wia-

rę, domaga się wyznania; wiara nie 
jest martwą siłą leżącą w człowieku, 
ale chće i musi żyć. A co wewnątrz 
żyje, toruje sobie drogę na zewnątrz. 
Chrześcijaństwo i Kościół ukazały się 
w świecie jako widzialna społeczność, 
religja i religijność nie należą wyłącz
nie do ukrycia w sercu. Zasada wspól
noty, wzajemnego budowania się do
brym przykładem ma pełne zastoso
wanie i w życiu religijnem.

Ośrodkiem procesji jest Chrystus, 
ukryty pod postacią chleba w mon
strancji. I dziwna rzecz: milczy tu 
potęga Jego słowa, w którern płynęła 
Mądrość Boża, niema już sławy i bla
sku Jego czynów, które Mu zjednywa
ły wyznawców, niema tej dziwnej au
reoli, jaka rozjaśniała Jego oblicze, nic 
niema z tej wspaniałości, coby o Bogu 
świadczyła, ani z majestatu, któryby 
drżeniem i trwogą napełniał serca 
ludzkie, a przecież miljony korzą się 
przed tą okruszyną chleba i zginając 
kolana kornie śpiewają „Przed tak 
wielkim Sakramentem upadajmy na 
twarze“.

Tak było poprzez wieki całe istnie
nia chrześcijaństwa i tak będzie aż do 
skończenia świata, bo serce ludzkie 
dąży i tęskni za złączeniem się z Bo
giem, a w Eucharystji odczuwa nie- 
tylko zbliżenie się Boga do ludzi, ale 
wierzy, że w najdoskonalszej, objawio
nej religji Bóg w najwyższy i najdo
skonalszy sposób zaspokaja tę ogólną 
potrzebę serca ludzkiego, a więc mie
szka razem z ludźmi na ziemi i że Eu
charystia jest uwieńczeniem i koroną, 
całą ludzkość i wszystkie czasy obej
mującego życia, ofiary Boga-człowieka 
na ziemi.

KS. DR. ZYGMUNT KOZUBSKI, 
profesor Uniwersytetu Warszawskiego.

Militaryzm niemiecki 
w muzyce

W katalogu najnowszych kompozyeyj 
rozmaitych wydawnictw muzycznych w 
Niemczech znajdują się następujące nowa- 
lje: „Dawna wiara niemiecka. Wieniec zu
chowatych marszów żołnierskich“. — „Ży
cie wiary żołnierskiej. Potpourri“. — 
„Marsz pułku strzelców nr. 108 im. księcia 
Jerzego“. — „Brązowe koszule w marszu. 
Narodowo-socjalistyczny marsz bojowy“, 
i t, d., i t. d.

Ze wspomnień o nestorze 
księgarzy poznańskich

O śp. Jarosławie Leitgebrze otrzymu
jemy dwa wspomnienia, które uważać 
■należy za ciekawy przyczynek do in
tymniejszego oświetlenia tego pod każ
dym względem dużego charakteru. 
Subtelne poczucie etyki koleżeńskiej.

Na początku obecnego stulecia pra
cowałem jako młody pomocnik księgar
ski u śp. Jarosława Leitgehra. Ukazało 
się w tyim czasie dzieło Cieszkowskiego 
„Ojcze nasz“. Pierwsze egzemplarze 
przyniesiono do księgami wówczas z 
własnej drukarni i introligatorni przy 
obecnych alejach Marcinkowskiego 8. 
w godzinach południowych pod nieo
becność szefa. Ponieważ cena była mi 
już znana, za obowiązek swój uważałem 
pokazać Poznaniowi i wszystkim, którzy 
obok księgarni przechodzić będą tą „no
wość“ i cały szereg egzemplarzy wyło
żyłem w oknie wystawnem. Szef wra
ca z obiadu, widzi na wystawie pierw
sze egzemplarze, ogląda jeden z tomów 
okiem wydawcy, nie znajduje żadnego 
błędu, co w praktyce czasami w ostat
niej chwili zdarza się, i z zadowoleniem 
spogląda na wyłożone dzieło, ale równo
cześnie zapytuje się, czy miejscowe 
księgarnie książkę tą „jako nowość“ w 
komis otrzymały? Odpowiadam, wszyst
ko przygotowane i dziś jeszcze posła
niec doręczy. — „Uważasz pan“, to na 
razie z wystawy trzeba egzemplarze co
fnąć,, dopóki przynajmniej miejscowi 
księgarze nie będą w posiadaniu „no
wości“, sami na wystawie „Ojcze na
sza“ umieszczać nie możemy.

Wypełniłem życzenie i odczekałem 
kwita rjusza z dostarczonych przesyłek 
miejscowym księgarzom, i wówczas za
brałem się do wystawy, ale jeszcze z ja
kąś niepewnością, czy nie będę musiał 
powtórnie wyjąć z okien z tej prostej 
przyczyny, że mógł śp. Jarosław mieć 
skrupuły, czy przedwczesnem wystawie
niem w oknie poznańskiem nie skrzyw
dzi Zwolińskiego w Zakopanem czy też 
Feliksa Westa w Brodach albo innego 
Jelenia w Tarnowie.

Czytając o śmierci śp. Jarosława Leit
gehra, seniora księgarstwa polskiego, 
pragnę ten drobny szczegół z Jego ży
cia podać dzisiejszym księgarzom wy
dawcom ku rozwadze, a równocześnie 
stwierdzić i ¡podkreślić etykę prawego 
księgarza - wydawcy w stosunku do 
kolegów.

Tych kilka wierszy swemu dawne
mu szefowi, człowiekowi o charakterze 
kryształowym, wdzięczny współpracow
nik. L. P.

Bydgoszcz.

Książki,
z któremi nie lubił się rozstawać
Jak już we wspomnieniu pośmiert- 

nem o śp. Jarosławie Leitgebrze pod
niesiono, zmarły niedawno nestor księ
garzy i wydawców poznańskich repre

zentował typ nieprzeciętny. W jednym 
wszelako zakresie był on oryginałem. 
Między inneini postanowił zabawić się 
w antykwarza. Wyrozumował sobie, 
wychodząc z założenia ściśle patriotycz
nego, że ponieważ antykwarjat ówcze
sny koncentrował się w ręku wyłącznie 
żydowskich, przeto należy stworzyć an
tykwarjat polski. I stworzył, kupiwszy 
w latach ośmdziesiątych bibliotekę po 
Józefie Łukaszewiczu.

Biblioteka to była bardzo cenna. Au
tor „Obrazu miasta Poznania“ posiadał 
bowiem olbrzymi księgozbiór, obfitują
cy w rzadkości bibljofilskie, zebrane 
podczas podróży po całej Polsce, a tak
że w Wrocławiu, Gdańsku, Królewcu, 
Elblągu, ^szczególnie zaś wynalezione 
w Wielkopolsce na poddaszach i wie
żach kościołów, ratuszów i probostw, 
dworów i pałaców. I jakikolwiek póź
niej część swej biblioteki sprzedał anty- 
kwarjuszowi Ascherowi w Berlinie, to 
przecież pozostało jeszcze sporo skrzyń 
ksiąg, które od spadkobierców nabył 
właśnie Jarosław Leitgeber. Nabył, 
skrzyni© własnoręcznie rozpakował, 
sprawił kilka dużych szaf oszklonych, 
księgi osobiście uporządkował i spisał, 
ślicznie w szafach pod rząd ustawił, o- 
ipulblikował nawet specjalny „Katalog 
antykwariatu Leitgehra i Sp.“ i dumny 
wielce, rozesłał go w świat.

Zdawaćby się mogło, że teraz już 
czeka tylko na odbiorców. I rzeczywi
ście zaczęli się zgłaszać z zamówienia
mi rozmaici Igle ze Lwowa i Warsza
wy. Ale młody twórca antykwariatu 
polskiego zamówień tych nie uwzględ
niał. Wiedział, że Igle nie dla siebie 
pragnęli nabyć „rarytasy“ bibljofilskie, 
lecz dla uczonych miejscowych lub in- 
stytucyj naukowych, które nawykły do 
pośrednictwa Iglów.

I w dalszym ciągu codziennie prze
bywał bodaj godzinkę w swych szafach 
antykwarskich, rozkoszując się .popro- 
stu różnemi białemi krukami. I niech
by w takiej chwili zgłosił: się ktoś nie
znany po taką rzadkość, — usłyszałby 
napewno odpowiedź: „Już sprzedana!“ 
— Zwyczajna rzecz, nie lubił się roz
stawać z „swroim antykwariatem“, a 
„rarytasu“ nie sprzedałby w ręce „nie
godne“ choćby za ¡podwójną cenę. „Pro
wadził“ antykwarjat, ale... dla siebie. 
Była to jedna z szlachetnych jego pa- 
syj bibliofilskich, ¡podyktowana nadto 
■troską, by z trudem przez Łukaszewicza 
wyszperane wartości nie poszły na 
marne. ’ k.

O czem pan myśli?
Przed wyborami prezydenckiemi w 

Stanach Zjednoczonych, pewien tygodnik 
nowojorski rozesłał do szeregu wybitniej
szych osobistości zapytanie:

„O czem pan myśli, gojąc się?“
Obecny prezydent Roosevelt oświadczył 

wówczas:
„O mojej brodzie!.-®

(New-Yorker)
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Przeglqd polskiej praçy oświatowej
na Śląsku czechosłowackim

Cieszyn Czeski, 12 czerwca.
W Polskim Domu Reprezentacyj

nym w Czeskim Cieszynie odbył się 
walny zjazd delegatów najpoważniej
szej polskiej instytucji oświatowej w 
Czechosłowacji, Macierzy Szkolnej. — 
Zjazd ten był jakby sejmem narodo
wym Polaków w Czechosłowacji, obec
nych było przeszło 600 delegatów, w 
tern reprezentanci poszczególnych 90 
kół Macierzy, delegaci wszystkich pol
skich instytucyj oświatowo-kultural- 
nych, politycznych, społecznych, go
spodarczych i sportowych. Licznie sta
wili się również rodacy z Polski, wśród 
których znajdowali się delegaci społe
czeństwa województw śląskiego i kra
kowskiego, Macierzy z Cieszyna, Biel
ska itd. Zjazd zaszczycili swą obec
nością również kosul R. P. w Mor. 0- 
strawie dr. Ripa.

Całokształt prac Macierzy przedsta
wił jej prezes dyrektor Feliks, który z 
żalem stwierdził, że zamierzonego w 
ubiegłym roku przekazania na etat 
państwowy względnie krajowy kilku 
szkół wydziałowych i ludowych oraz 
gimnazjum orłowskiego niestety nie 
uskuteczniono. Władze zajmuję, w tej 
sprawie nieprzychylne stanowisko. In
ne punkty programu, wytyczone w u- 
biegłym roku, wykonano. Zastosowa
no dalekoidęre oszczędności w budże
cie osobowym, urządzono zbiórkę na 
fundusz ratowniczy Macierzy, która 
dała na samym tylko Śląsku Czecho
słowackim 100 000 Kcz, oraz przynio
sła poważną, sumę od społeczeństwa z

Ze zjazdu właścicieli restauracyj, hoteli 
i kawiarń

Obrady delegatów Polsko-Chrześci- 
jańskiego Związku tow. restauratorów, 
właścicieli hoteli i kawiarń na Polskę 
Zachodnią trwamy wczoraj przez całe 
popołudnie. Zwięzłe sprawozdanie 
z czynności rocznej zdał p. Ziętek ja
ko sekretarz związkowy, dalej zdawa
li sprawę z czynności zarządu dorad
ca prawmy Związku p. Blachaczek i 
skarbnik p. Stan. Orczykowski, po- 
czem nastąpiły sprawozdania komisji 
rewizyjnej, która wyraziła zarządowi 
pełne uznanie. Na temat sprawozdań 
wywiązała się obszerna dyskusja, po- 
czem marszałek zjazdu p. Kocerka z 
Bydgoszczy w imieniu delegatów po
dziękował zarządowi za całoroczną 
pracę. W dyskusji przemawiali m. in. 
pp. Gotowała z Inowrocławia, Wojcie
chowski z Gniezna i dr. Rzepecki z 
Poznania.

W toku zebrania obradowała na
stępnie wybrana ad hoc komisja 
wnioskowa, której zadaniem było

Gdy mały Kazio czyta romans...

Polski. Macierz walczyła z olbrzymie- 
mi trudnościami fimansowemi. Mimo, 
że wydatki jej wynosiły w roku spra- 
wozdawcym przeszło 5 000 000 Kcz, nie 
dopuściła ona do utraty żadnej pla
cówki i utrzymuje w dalszym ciągu
I gimnazjum, 7 szkół wydziałowych,
II powszechnych, 53 ochronki, 3 szko
ły zawodowe oraz 5 burs. Było to moż
liwe tylko dzięki niezwykłej ofiarno
ści społeczeństwa polskiego w Czecho
słowacji oraz rodaków z Polski.

W szkołach Macierzy kształci się 
przeszło 4 000 dzieci.

W przemówieniach delegatów prze
bijała się wdzięczność i uznanie dla 
ogromu prac Macierzy i jej wzorowe 
wywiązywanie się z odpowiedzialnego 
posłannictwa narodowego. Szczególnie 
gorąco przyjęto przemówienie delega
ta rządu polskiego konsula dr. Ripy, 
który wyraził podziw dla Macierzy i 
zapewnił o stałej dla niej pamięci ze 
strony społeczeństwa polskiego za 
wzorowo wykonywaną opiekę kultu
ralną i pracę oświatową wśród ludno
ści polskiej.

Walne zebranie postanowiło wytę
żyć wszystkie siły, by nie dopuścić do 
upadku ani jednej placówki Macierzy. 
W tym celu kontynuować będzie Ma-cier? Iw? stt^ania o p^ekazanie na «. Urzędu Statystycznego liczba ta w 

ciągu jednego roku z 13.286 wzrosła do 
14.414, t. j. o 8.5 proc. Nie jest to jasny 
obraz rzeczywistości chociażby z tego 
względu, że nietylko nowych zakładów 
psychjatrycznych. ale i miejsc w nich 
nie przybywa skutkiem braku środków 
materialnych, na ten cel koniecznych. 
W każdym razie wzrost liczby cho
rych psychicznie jest niewątpliwy.

Z ogólnej liczby chorych 14.414 na 
woj. centralne przypada 27.6 proc., na 
wschodnie 2.0 proc., na zachodnie 49.2 
proc, i na południowe 21.2 proc. Ze 
wszystkich zatem dzielnic najlepiej za
opatrzone w stosunku do ludności w 
zakłady psychiatryczne są woj. za
chodnie, następnie południowe, nato
miast w woj. wschodnich tylko nie
wielka ilość chorych umysłowo praw
dopodobnie znajduje opiekę w specjal
nych zakładach. Ńa jednego lekarza 
zakładów tych w Polsce przypada 62.9 
chorych, w tern w woj. centralnych 
53.0, we wschodnich 28.5, w zachodnich 
85.4 i w południowych 50.2. Posiadamy 
zatem nietylko zbyt mało zakładów, a- 
le i lekarzy, których ciągłej opieki wy
magają tego rodzaju chorzy.

Według wyznania, na podstawie 
którego możnaby wnosić o narodowo
ści, wśród chorych jest katolików 68.0 
proc. (63.8 proc, ogółu ludności), gr.-ka- 
tolików 3.1 proc. (11.2 proc, ludności), 
prawosławnych 2.7 proc. (10.6 proc.), 
ewangelików — 3.2 proc. (3.8 proc.), 
Żydów — 22.4 proc. (10.6 proc, ludno
ści). Zwraca uwagę nieproporcjonalnie

etat tych zakładów, które państwo ma 
obowiązek utrzymywać, oraz rozwinie 
zapoczątkowaną już akcję zbiórkową 
na fundusz ratowniczy, wydając spe
cjalnie na ten cel przeznaczone 
giełki.

ce-

przedyskutowanie i przygotowanie 
szeregu wniosków i rezolucyj, przed
łożonych do uchwalenia zjazdowi. 
Wnioski te dotyczą obniżenia składek 
stowarzyszeń do Związku, zniesienia 
akcyzy spirytusowej, obliczenia podat
kowego od lokali, sprawy zbyt ni
skich rabatów od sprzedaży wyrobów 
tytoniowych, sprawy przywrócenia 
odbioru butelek przez hurtownię mo
nopolową, scalenia podatków od obro
tu i wliczenia do nich podatku od wó
dek gatunkowych i piw, dalej sprawa 
oficjalnego organu związkowego „Do
mu Gościnnego" i in.

Podczas obrad komisyj referat o 
przyczynach kryzysu gospodarczego w 
świecie i Polsce wygłosił p. red. H. 
Grudziński. W dowód życzliwego u- 
znania za 5-letnią współpracę z Zw. 
Tow. Restauratorów, wręczono p. Gru
dzińskiemu dyplom członka honoro
wego.

Po przyjęciu rezolucyj, zmian sta

tutu i krótkiej dyskusji solwował ob
rady p. Kocerka stwierdzeniem owoc
ności i pożyteczności zjazdu i podzię
kowaniem złożonem w ręce przedsta
wicieli izby przem.-handl., izby skar
bowej, prasy, delegatów oraz prezesa 
stowarzyszenia poznańskiego p. Pios- 
ska, który jako gospodarz przeprowa
dził organizację dorocznego zjazdu.

Podczas wspólnego obiadu w re
stauracji „Varsovie“ wygłoszono sze

Z statystyki umysłowo chorych w Polsce
Zarówno wielka wojna, jak może w 

jeszcze większym stopniu przedłużają
cy się w nieskończoność kryzys gospo
darczy wpływa nader ujemnie na dzi
siejsze pokolenie, a zwłaszcza na jego 
sprawność duchową. Ciągła troska o 
zapewnienie rodzinom utrzymania 
znośnego, niepowodzenia i kłopoty 
sprawiają, że człowiek ugina się pod 
ciężarem piętrzących się trudności, aż 
wreszcie po dłuższem szamotaniu się 
z przeciwnościami losu załamuje się 
psychicznie.

Zauważono już oddawna, że w okre
sach wielkich kataklizmów wzrasta w 
sposób całkiem wyraźny liczba psy
chicznie chorych. Pewnem odbiciem i- 
stotnego stanu rzeczy u nas może być 
liczba chorych w zakładach psychia
trycznych. Według ostatnich danych

reg toastów m. i. przemawiali pp 
przedstawiciel Browarów Huggerą 
Milczyński, Kocerka, red. Grudziński 
i Antoniewicz.

Z okazji zjazdu przesłano szereg 
życzeń i pism gratulacyjnych m. i. od 
dyrekcji Browarów Grodziskich, fir
my Boi. Kasprowicz w Gnieźnie i Ho
telu „Savoy“ w Łodzi. Przedstawiciel 
firmy „Maggi“ demonstrował na 
zjeździe jej specjalności, (kl)

duża stosunkowo liczba chorych umy
słowo Żydów, więcej niż dwukrotnie 
wyższa, aniżeliby to wynikało ze sto
sunków ludnościowych.

Ciekawe jest to także, że jakkol
wiek w Polsce kobiet jest więcej niż 
mężczyzn, wśród chorych psychicznie 
stosunki układają się odwrotnie, męż
czyźni bowiem stanowią tu 57.3 proc., 
a kobiety 42.7 proc. Okoliczności, o 
których była mowa wyżej, sprawiają, 
że przeciwności losowe w wyższym 
stopniu dotykają mężczyzn, którzy też 
stosunkowo częściej się pod ich brze
mieniem załamują. Okazuje się przy- 
tem, że zależnie od środowiska stosun
ki w tej mierze układają się niejedno
licie. Tak więc wśród katolików cho
rych umysłowo kobiety stanowią 39.0 
proc., wśród gr.-katolików 36.7 proc, 
prawosławnych 28.8 proc., ewangeli
ków 43.8 proc., a wśród Żydów 56.2 
proc. I w tej mierze zatem stosunki 
wśród Żydów układają się całkiem i- 
naczej, aniżeli w innych grupach naro- 
dowościowo-wyznaniowych.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Skarga b. sędziego Wątora

W sądzie okręgowym w Krakowie była 
rozpatrywana sprawa z oskarżenia b. sę
dziego śledczego dr. Wątora, przeciwko 
redaktorowi odpowiedz. „Naprzodu" i 
„Dziennika Ludowego“, red. Korczakowi o 
zniewagę w druku. Zniewagi tej dopa
trzył się sędzia Wątor w artykułach po
wyższych pism, zatytułowanych: „Tajem
nica śledztwa w sprawie Ciunkiewiczowej. 
B. sędzia Wątor wziął 30 000 fr. łapówki 
od Tow. ubezpieczeniowego Lloyd“. Ar
tykuł ten był przedrukowany w „Naprzo
dzie“ z jednego z prowincjonalnych pism. 
Po odczytaniu aktu oskarżenia, obrońca 
oskarżonego redaktora oświadczył, że ar
tykuł powyższy uległ konfiskacie i wogóle 
nie dotarł do czytelników. Wobec tego 
postawił wniosek, o umorzenie sprawy. 
Sprzeciwił się temu oskarżyciel prywatny, 
dowodząc, że jednak pomimo konfiskaty, 
artykuł ten się ukazał i doszedł do wiado
mości oskarżyciela. Po naradzie sąd ogło
sił wyrok, na mocy którego postępowanie 
przeciwko oskarżonemu red. Korczakowi 
zostało umorzone, a koszty procesu ma 
ponieść oskarżyciel prywatny.

W motywach sąd powiedział, że wobec 
skonfiskowania artykułu, zatwierdzonego 
następnie sądownie, artykuł nie dotarł ao 
wiadomości publicznej, a więc me ma cecn 
przestępstwa.

(k) Jakie wierzytelności nie podlegają 
przepisom ustawy o ulgach w zakresie 
procentowania i terminów spłaty? Po '
nowienia ustawy z dnia 29 marca 193o o 
gach w zakresie oprocentowania 1 termi
nów spłaty wierzytelności hipotecznyc 
(Dz. UP R. P. nr. 25 poz. 213) nie dotycz«* 
wierzytelności spółdzielni kredytowych 
zrozumieniu art. 6 rozporządzenia /rez; 
denta R. P. z 17 marca 1928 o prawie ban- 
kowem (Dz. U. R. P. nr. 34 poz 321) o M 
w dniu 19 kwietnia 1933 n a le
żały do następujących związków rew- 
zyjnych: — uwzględniamy tylko Ziemi 
zachodnie — Zw. Spółdzielni Żarobky 
i Gospodarczych w Poznaniu, Zw. Rewizyj- 
ny Polskich Spółdzielni Reifeiśena - »»*' 
czyka w Katowicach, Zw. Rewizyjny gP 
dzielni Rolniczych w Toruniu, Zw. 
dzielni Niemieckich w Polsce z siedzibą 
Poznaniu, Zw. Spółdzielni Rolniczych 
Polskę Zachodnią w Poznaniu 1 Zw. wi 
skich Spółdzielni woj. pomorskiego w 
dziądzu. Przedmiotem postępowania pr 
urzędami rozjemczemi do spraw n}alą1’j b 
wych posiadaczy gospodarstw WiejsK 
nie mogą być wierzytelności fpółdz _ 
kredytowych w zrozumieniu art b rozty 
rządzenia Prezydenta R. P. z U ® 
1928 o prawie bankowem, o ile “ ■
żą do następujących związków rew 
nych: Zw. Spółdzielni Zarobkowych 1 . 
spodarczych w Poznaniu, Zw. ReWyjL 
Polskich Spółdzielni Reifeiśena - st®t®^lnj 
w Katowicach, Zw. Rewizyjny Spółd 
Rolniczych w Toruniu, Zw. Spółek - .
miecltich w Polsce z siedzibą w Łoa“7„(izi- 
Spółdzielni Niemieckich w Polsce z ch 
bą w Poznaniu, Zw. Spółdzielni Rolna . 
na Polskę Zachodnią w Poznaniu, 
Wiejskich Spółdzielni woj. pomorskieso 
Grudziądzu. Przynależność spółdzieni _ 
związku rewizyjnego stwierdza się 
stawie zaświadczenia pisemnego, wy 
wionego przez Związek Rewizyjny u . 0 n. 
jącego, że spółdzielnia b y ł a ej 
kiem Związku w dniu 10 kwi 
1933, a w przypadku przewidzianym 
częścią rozporządzenia, ż e spóiaz . 
jest członkiem Związku w 
li wystawienia zaświadczenia. rowj o-
rozporządzenie wchodzi w życie z dni 
głoszenia.
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Krwawa rocznica
• Noc z 10 na 11 czerwca 1903 roku, zapi
sała się w historji krwawemi literami. W 
nocy tej zamordowali pod dowództwem 
Dragutina Dimit,rijevica sprzysiężeni człon 
kowie „Czarnej ręki“ króla serbskiego Ale
ksandra i jego małżonkę morganatyczną 
Dragę Maszin z domu Lunjevice.

już od szeregu dni oficerów garnizonu 
w Białogrodzie ogarnął nastrój wysokiego 
podniecenia. Korpus oficerski oburzony 
pył na króla Aleksandra, ponieważ tenże po
ślubił był kobietę wątpliwej sławy. Zawią
zało się sprzysiężenie wśród oficerów, któ
rego celem i zadaniem było uwolnienie 
Serbji od niegodnego króla i przywrócenie 
dynastji Karageorgewiczów. Wieczorem 10 
czerwca sprzysiężeni zebrali się w kasynie 
oficerskiem. Napięcie nerwów znajduje so
bie upust w nazbyt głośnej zabawie przy 
kieliszku i śpiewie. W rogu siedzi milczą
co porucznik Kalanjevac j jak nieprzytom
ny patrzy przed siebie. W otwartych 
drzwiach sali staje oficer wielkiego wzro
stu. Hałas nagle ucisza się. Do wchodzące
go podchodzi kapitan Lukar .meldując:

— Panie kapitanie, jesteśmy wszyscy 
gotowi, nie ma jeszcze tylko kapitana Dra- 
jevo z 6 pułku.

_ Proszę Panów na naradę o godzinie 
12.30.

Nowoprzybyły skierował swe kroki ku 
siedzącemu w kącie porucznikowi:

— Kalan, wszystko w porządku?
Zagadnięty porwał się na nogi i w od

powiedzi na pytanie począł nerwowo ści
skać ukryte pod mundurem naboje dyna
mitowe, przeznaczone dla wykonania za
machu w pałacu królewskim.

— Zimna krew, to najważniejsze, = 
uspokajał kapitan Apis. — Zivkovic, ma
jący w swej pieczy klucze zamkowe jest 
absolutnie pewny. Opanowanie wart zam
kowych zajmie zaledwie kilka minut, a 
kapitan Drajevo sprowadzi nam szósta- 
ków. Dzisiejszej nocy sprzysiężeni Czarnej 
ręki zmyją z Serbji hańbę, jaką kr&j nasz 
splamił się przed światem. O godzinie 12,50 
wyruszamy.

0 oznaczonym czasie sprzysiężeni ofice

W puszczy Augustowskiej
Puszcza Augustowska czasów obec

nych jest tylko cząstką tych olbrzymich 
borów, które niegdyś, wypełniając dorze
cze Hańczy i Biebrzy, sięgały do górnej 
Narwi i dalej przez Bug wchodziły w do
linę rzeki Wieprza. W ten sposób Pusz
cza Augustowska łączyła się dawniej 
przez Puszczę Knyszyńską z Puszczą Bia
łowieską, oraz na południe z Puszczą Zie
loną i Białą czyli Kurpiowską aż hen pod 
Wyszków i Pułtusk ku Warszawie. Dzi
siejsza Puszcza Augustowska ogranicza 
się tylko dorzeczem Biebrzy i Hańczy, 
zajmując zwarty kompleks leśny o po
wierzchni 116.585 ha i stanowi wschodnią 
część pojezierza Mazurskiego.

Najliczniejsze są w Puszczy bory so
snowe, tworzące parę odmiennych typów 
i odcieni . W miarę zwiększania się w gle
bie ilości gliny i marglu, występuje ob
ficiej świerk jako domieszka, a nawet w 
formie czystych drzewostanów świerko
wych. Na wilgotnych siedliskach mamy 
olszyny, z większą lub mniejszą domie
szką innych drzew liściastych, jak jesio
nu, dębu, grabu i osiki, tworzące t. zw. 
typy gondowe i olsowe. W podszyciu 
nieraz bardzo bujnie i licznie występuje 
jarzębina, jałowiec i inne krzewy.

Ze świata zwierzęcego łownego zamie
szkają Puszczę na stałe wilk, dzik, sarna, 
lis i zając, często, jako gość, pojawia się 
tu łoś i jeleń. Z ptactwa pierwsze miej
sce zajmuje głuszec ,dalej cietrzew, ja
rząbek, słonka i liczna rzesza ptactwa 
wodnego. Z gatunków mniej znanych na 
innych ziemiach polskich podkreślić na
leży stały przylot i gnieżdżenie się czar
nych bocianów.

Puszczę przecina na długości około 
120 km kanał Augustowski. Znakomicie 
zaprojektowany kanał Augustowski, został 
wykonany w 'latach 1830—1840 przez in
żynierów wojskowych Królestwa Polskie
go. Punktem wyjścia dla projektu budo
wy kanału było jezioro Serwy, położone 
w środku Puszczy. Jezioro to leży na 
najwyższym poziomie naturalnego wodo- 
rozdziału Niemna i Wisły, wobec czego 
decyduje ono o stanie wody w całym ka
nale i przy pomocy odpowiednich szluz 
jedno-, dwu- i trzykomorowych umożli
wiony jest spław kanałem, bądź w kierun
ku Wisły i Gdańska, bądź na Niemen i 
Kłajpedę.

Jako całość Puszcza Augustowska jest 
wielkiem i wspaniale pięknem zbiorowi
skiem roślinnem. Posiada ona swoisty 
charakter i pomimo, że mając mniej ży- 
zną glebę w porównaniu np. do Puszczy 
Białowieskiej, a przez to będąc więcej od 
niej ubogą florystycznie, jednak pod 
Względem piękna wcale jej nie ustępuje. 
1’uszcza Augustowska posiada bowiem 
oprócz przepysznych drzewostanów, bo
gactwo wód w postaci mnóstwa jezior i 
to stwarza specjalny jej urok i tajemniczy 
czar.

Należy jednak pamiętać, że Puszcza 
Augustowska jest nietylko pięknym po
mnikiem przyrody, ale także jest, ona wiel
kim objektem gospodarczym. W puszczy 
uwięziony jest olbrzymi kapitał, który w 
Postaci przyrostu drzewnego daje wieczy- 

rentę. W życiu wewnętrznem drze
wostanów Puszczy toczy się ciągle zacię- 
1’'walka o byt i w procesie wzrostu i 
dojrzewania drzewostanów wiele osobni- 

°w słabszych ginie śmiercią naturalną.

rowie w grupach po kilku udają się w kie
runku zamku królewskiego, Konaku, za 
nimi kroczy kapitan Drajevo na czele 6 
pułku piechoty. Kapitan Apis z trzema ofi
cerami kroczy śmiało ku bramie zamko
wej. Posterunek podwójny wychodzi z ka
rabinem, gotowym do strzału.

— Otwierać, — rozkazuje kapitan szta
bu generalrego, — musimy się widzieć z 
porucznikiem Zivkovicem.'

Posterunek wykonuje rozkaz i wpuszcza 
sprzysiężonych. W tej samej chwili ofice
rowie rzucają się na posterunek i ubez- 
władniają go. Przez otwarte bramy zamku 
wpadają na dziedziniec sprzysiężeni ofice
rowie.

Na dziedzińcu zamkowym odwach pod 
dowództwem młodego oficera staje ped bro
nią Apis odzywa się do dowódcy: — Je
steśmy tutaj z szóstakami, mam nadzieję, 
że Pan wie, o co idzie. — Oficer każę od- 
wachowi odstąpić.

W tej chwili pojawia się w jedneim z 
okien blada twarz porucznika Zivkovica, 
który podaje sprzysiężonym klucze do 
drzwi zamku. Oficerowie wtargnęli do 
wnętrza. Na przedzie pędzą dwaj żołnie
rze z pochodniami. Ciężkie drzwi dębowe 
do komnat królewskich są zamknięte, i 
nie chcą ustąpić pod razami siekier. Do
piero podłożony nabój dynamitowy toruje 
sprzysiężonym dalszą drogę. Król zbudzo
ny hukiem eksplozji, wyskoczył z łóżka, 
lecz ucieczka jest niemożliwa, oficerowie 
są już w sypialni. Dwiadzieścia kul prze
szywa króla, dwadzieściacztery kule uto
piono w jego małżonce. Szable oficerów 
pocięły zwłoki aż do nierozpoznawania.

— Co powiemy wojsku? — zapytuje 
ktoś. — Pokażcie mu trupy, żeby przeko
nali się, jak Serbja mści się na zdrajcach. 
Przez otwarte okna Konaku wylatują dwa 
skrwawione i na strzępy porąbane ciała i 
spadają na bruk dziedzińca zamkowego 
przed grozą przejętych żołnierzy.

Tak zginął ostatni z Obrenoviców.
Po mieście rozlega się i z każdą chwilą 

potężnieje okrzyk: „Niech żyje Piotr Ka- 
rageorgewicz, król Serbów!“ W i P.

Leśnik zatem jako gospodarz lasu ma 
przed sobą zadania i obowiązek nietylko 
miłować i chronić puszczę jako wspaniały 
twór przyrody, ale także regulować i 
właściwie użytkować te osobniki drzew
ne, kitre przyroda w biologii lo.su tak ' 
rozrzutnie przeznacza na zagładę. Z.

Tam, gdzie jajko zamienia się
w złoto

Co to jest „Aeg“? — Tajemnicze cyfry — 
Praca bez wytchnienia

Klasycznym krajem jaj, masła i słoni
ny jest Dąnja.

W zachwycającej restauracji w Elsi- 
nore — pisze dziennikarz angielski — 
miałem sposobność zjeść po raz pierwszy 
w tym miłym kraju — jajko. Zjadłem 
właściwie nie jajko, lecz „aeg“, takie bo
wiem jest duńskie miano tego produktu. 
Przy tłumaczeniu na język angielski, duń
skie „aeg“ traci dużo na swoistości. To 
jest, nie przymierzając, jak gdyby ktoś 
naszego kochanego władcę, zamiast 
„king“ nazwał np. „König“. W tych dwu 
nazwach jest ogromna różnica, aczkolwiek 
oba oznaczają panującego monarchę.

„Aeg“ otoczone jest w Danji pewnego 
rodzaju nimbem, albowiem nie jest ono 
jedynie cenionym artykułem spożywczym, 
ale przedewszystkiem źródłem bogactwa 
krajowego. Cztery miljony funtów jaj 
zakupiła w zeszłym tygodniu w Danji sa
ma tylko Wielka Brytanja. Bóg raczy 
wiedzieć, jaka się w tern wyraża ilość jaj. 
W każdym bądź razie jakaś astronomicz
na cyfra eksportowa! To też dzięki ta
kiemu olbrzymiemu wywozowi jaj, ma
leńki ten kraik skandynawski zalicza się 
do najbogatszych w Europie.

Mając to wszystko na względzie, rzecz 
jasna, że podanemu mi w restauracji jaj
ku, przyglądałem się z szczególnem za
ciekawieniem. Skorupa była ostemplo
wana szeregiem cyfr. Moje „aeg“ jako 
niebardzo duże, nie posiadało ich zbyt 
wiele; natomiast później widywałem 
kurze produkty zaopatrzone w niesamo
witą ilość tajemniczych liczb, np. 24 — 
671 — 34 — 7 — 12 — 6. Za temi cyframi 
kry,je się sekret powodzenia Danji, jako 
wielkiej dostawczym artykułów spożyw
czych. Bo weźmy taki oto wypadek, że 
gość z jakości podanego w jadłodajni jaj
ka nie byłby zadowolony i zwrócił się z 
reklamacją do właściciela zakładu. Fakt 
ten wywołałby „za kulisami“ całą proce
durę śledczą. A więc i restaurator wystą
piłby z pretensją do hurtowego dostaw
cy; ten znów zwróciłby się z reklamacją 
do miejscowej kooperatywy; ta ostatnia 
zamońitowałaby kooperatywę centralną 
i t. d. Odnośne akta oznaczone: „Jajko 
podejrzanej jakości 24 — 671 — 34 — 7 — 
12 — 6 osiągnięłyby wkrótce znaczną ob
jętość i krok w krok idąc za wskazanemi 
cyframi, oznaczającemi prowincję, hur
townika, kooperatywy, farmę i t. d., pole 
poszukiwań śledczych zwężałoby się coraz 
bardziej, aż wkońcu, pewnego pięknego 
poranka, farmer X dzierżąc w ręku oskar
żające papiery, wszedłszy do swego kur
nika i zatrzymując się przed którąś z 
kur, rzekłby grożąc palcem: „Kuro Nr. 6! 
źle się spisałaś! Żeby to się więcej nie 
powtórzyło!“ I z pewnością się nie po
wtórzy, gdyż duńskie kury są zbyt do
brze wychowane i świadome obowiązków.

Przywódca „Heimwehry“ tyrolskiej 
dr. Steidle, na którego w niedzielę w 
Innsbrucku dokonano zamachu rewol

werowego

W kraju tym niema miejsca dla zwierząt, 
któreby nie odrabiały wyznaczonej im 
pracy dziennej; zwłaszcza kury pozbawio
ne są w Danji przyjemności zażywania 
dłuższego wdowieństwa. Względy han
dlowe nie pozwalają na odpoczynki; nale
ży usilnie pracować — i to pod ścisłą 
kontrolą.

Ale i ludzie pracować tam muszą cięż
ko. Drobni farmerzy duńscy, których 
jest około 200 000 i z których jedna czwar
ta posiada poniżej pięciu akrów nie ko
niecznie dobrej ziemi, mają do wyboru: 
albo prowadzić racjonalną intensywną 
gospodarkę, lub też — zmarnieć. To 
ostatnie im się nie uśmiecha; wolą pra
cować i bogacić się, zamieniając jajka. — 
w złoto. Kr.

Powrót do Francji 
szabli napoleońskiej

Muzeum wojskowe w Paryżu zbogaci- 
ło się w tych dniach o relikwję wielkiej 
wartości historycznej, a mianowicie sza
blą, jaką Napoleon pozostawił w powo
zie, gdy musiał ratować się ucieczką z 
pola bitwy pod Waterloo. Broń ta jest 
jedną z siedmiu szabli, tak zw. ordynan- 
sowych, zamówionych przez cesarza 
Francji u rytownika Viennet‘a i nosi licz
bę 3. Powóz cesarski musiał się zatrzy
mać po bitwie pod Waterloo przy wejściu 
wioski Jemappes, gdyż droga była zatara
sowana wozami wojskowemi w odwrocie 
Napoleon wówczas opuścił powóz i schro
nił się ze świtą w pobliskie pola, by nie 
być wziętym do niewoli przez następują
cego wroga.

Wkrótce potem w istocie zjawili się 
Prusacy, którzy zawładnęli ekwipażem 
cesarza. Generał Gneisenau, szef sztabu 
Bluchera, oznajmił, że wszystko co znaj
dowało się w wiosce stanowiło prawowitą 
zdobycz wojenną i stanie się własnością 
wyłącznie strzelców westfalskich. Żołnie
rze podzielili się zdobyczą i w ten sposób 
szabla Napoleona stała się własnością ka
prala 15 pułku infanterji pruskiej, wów
czas pod dowództwem księcia Fryderyka 
Niederlandzkiego. Szabla ta następnie 
stała się własnością potomków kaprala. 
Podczas rokowań pokojowych w Wersalu 
stracono ją czasowo z oczu.' Z począt
kiem roku ubiegłego natomiast kilku po
średników zaofiarowało ją muzeum woj
skowemu w Paryżu, które też, po długich 
pertraktacjach, obecnie ją zakupiło. Jest 
to jeden z najcenniejszych zabytków 
epoki napoleońskiej, złożonych w Inwa
lidach. S. F.

Generalny atak
na stratosferę

W miesiącach czerwcu, lipcu 3 Sierpniu 
nastąpić ma w kilku miejscach naszej zie
mi atak na stratosferę. W Rosji przy
gotowania do lotu w stratosferę są prawie 
że ukończone. W Belgji Cosyns zabie
ra się do nowego skoku w górne warstwy 
naszej atmosfery. W Ameryce Jean 
Piccard, brat znanego profesora pragnie 
rekordowym lotem zrobić temu konkuren- 
C jf*.

Tak więc po długich teoretycznych i 
praktycznych przygotowaniach, rozpoczy
na się generalny atak na atmosferę dla 
zbadania jej właściwości, a. głównie t. zw. 
promieni kosmicznych. Wyniki, jakie do
tąd osiągnięto zapomocą balonów bez za
łogi, są niedostateczne i niedokładne, i nie 
mogą budzić zaufania, aczkolwiek balony 
takie wzniosły s’ę już do wysokości 36 000 
metrów. Dla tego też. jak to podkreśla 
wyraźnie profesor Piccard. podstawę ba
dań naukowych mogą stanowić jedynie 
dane, stwierdzone bezpośrednio przez ob
serwacje człowieka i zanotowane jego 
własną ręką.

Najważniejszym celem tych wypraw w 
górne reg.jony powietrzni ponad 10 000 me
trów, jest zbadanie promieni, docierają

cych z przestworzy kosmicznych do na
szej ziemi, które prawdopodobnie wywie
rają na jej życie organiczne potężniejszy 
wpływ, niż dotąd przypuszczano. Już do
tychczasowe dochodzenia zdołały ustalić, 
że skuteczność działania nieznanych tych 
promieni jest tem silniejsza, im wyżej 
wznosimy się w powietrze. Stwierdzono 
dalej, że promienie te nie mają słońca 
jako źródło, i że tylko warunkowo łączą 
się z innemi ciałami niebieskiemi. Dzia
łają one równie intensywnie za dnia, jak 
i nocy. Przenikają na metr grube płyty 
ołowiane i dadzą się stwierdzić jeszcze w 
głębiach jeziora Bodeńskiego. Lecz skąd 
się one biorą. czy powstają przez rozkład, 
czy łączeme się pierwiastków, czy mają 
swe źródło w katastrofach kosmicznych, 
to właśnie mają wyjaśnić projektowane 
wyprawy.

Podczas gdy Rosjanie o swym wzlocie 
zachowują milczenie, Jean Piccard pewne 
informacje już podał do publicznych wia
domości. Zamierza on w towarzystwie 
oficera marynarki amerykańskiej J. J. 
Settle podjąć swój lot w okolicy bieguna 
magnetycznego (Grenlandia). Cosyns, któ
ry projektuje wznieść ńę w lipcu, w pobli
żu miejscowości Herock zabiera dwóch po
mocników, przyczem jeden z nich Demuy- 
ter, zwycięzca w locie Gordon — Bennite 
polici w balonie sterowen. umocowanym 
poniżej głównego balonu i dający temuż 
pewne oparcie i kierunek. Podobno i ba
lon Piccarda będzie posiadał coś w rodza
ju urządzeń sterowniczych. Oba balony 
posiadają także przyrządy, umożliwiają
ce im utrzymanie się przez dłuższy czas 
na wodzie.

Spodziewać się należy, że tegoroczne 
wyprawy do stratosfery przybliżą nas 
znacznie do rozwiązania tajemnicy pro
mieni kosmicznych. W i P.

P. Helena Grossówna z „Różowej Kukuł
ki“, która dziś śpiewa (po raz ostatni w 
tym sezonie) A. M. Swinarskiego „Pieśń 

o rudym marynarzu“.

Zegary synchroniczne
Od czasu rozpowszechnienia zegara 

wahadłowego przez fizyka holenderskiego 
Krystjana Huygensa, przełomowem wy
darzeniem w dziedzinie mierzenia czasu 
stał się wynalazek zegara synchroniczne
go. Aczkolwiek zastosowanie tego odnosi 
się po raz pierwszy do r. 189-, niemożliwą 
jest dzisiaj rzeczą stwierdzić, kto był wła
ściwie wynalazcą zegara synchronicznego.

Zegary synchroniczne, pozbawione po
ruszającego je wahadła, wprawiają w 
ruch maszyny, wytwarzające prąd zmien
ny, które odgrywają rolę zegara-matki dla 
niezliczonej ilości zegarów synchronicz
nych, wskazujących godziny i minuty z 
niesłychaną precyzją. Synchronizacja i 
precyzja stały się możliwe dzięki prądowi 
zmiennemu, którego zmiany odbywają się 
najczęściej po sto razy na sekundę. Mały 
motorek synchroniczny w zegarze reaguje 
na zmiany prądu i przeobraża je w ruchy 
wskazówek zegarowych.

Zegary tego typu można uważać za na
rzędzia gospodarstwa domowego urucha
miane motorkiem elektrycznym, którego 
zużycie prądu jest minimalne, nie prze
kracza ono bowiem 2 watów’, t. j. wynosi 
najwyżej 1 kilowatgodzinę w ciągu 500 
godzin. Tą oszczędnością w zużyciu prądu 
i taniością różnią się zegary synchronicz
ne od zegarów poruszanych również prą
dem elektrycznym, ale nieopartych na za
sadzie synchronizacji. Wskutek niezwy
kłej prostoty w konstrukcji swej zegary 
synchroniczne nie wymagają reparacji, są 
one przeto idealnym czasomierzem dla 
każdego.

Wątpliwości, jakie nasuwają się często 
pod adresem naszych zwykłych zegarów 
wahadłowych, czy wskazują one aby do
brze godzinę, czy -nie spóźniają się, czy nie 
śpieszą się — wątpliwości te ustają zupeł
nie i bezapelacyjnie, gdy wchodzi w grę 
zegar synchroniczny.

W wieku elektryczności słusznie może
my powiedzieć, iż elektryczność daje nam 
nietylko światło, siłę i ciepła, lecz również
i.~ czas-

lo.su
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W stratosferze 
jest naprawdę przyjemnie!

Czem jest „Stratosfera“ — wiado
mo. Mniejwięcej. Dla pewności war
to przypomnieć: literacko-artystyczny 
klub młodych, klub akademicki, któ
rego elementem jest — młodość rado
sna, entuzjazm, szczery sentyment, 
humor i śmiech zdrowy i niefrasobli
wy- Tym znakiem pieczętowała się i 
ostatnia „sobótka stratosferyczna“, z 
którą, wystąpiono po kilkutygodniowej 
próżniaczce.

Duszę, wieczoru był, jak zwykle, 
nieoceniony Tadeusz Hernes, zawsze 
niezawodny, który konferansjerkę 
swoję wnosi z pierwszem zaraz sło
wem ów swoisty ton, kulturalny, sub
telny i przemiły pogodny nastrój. A 
drugim majstrem stratosferycznym to 
pełen temperamentu organizator mu
zyczny, L. Budziński, hulajęcy przede- 
wszystkiem na fortepianie, Na całość 
ostatniej „sobótki“ złożyła się „sałatka 
literacko-artystyczna“ przedniej jako
ści. A więc wiersze, fraszki i wesołe 
obrazki z życia studenckiego wygłosili 
z brawurę pp. Zenon Pluciński, Tade
usz Nowak i Jabłoński. P. J. Dybow
ski recytował głęboko nastrojowy ury
wek ze swej powieści pt. „Wieiś“, na
pisany w gwarze ludowej wielkopol
skiej. Część wokalną reprezentowali 
z dużem powodzeniem i zmuszani dó 
bisów pp. Tadeusz Włodek, dr. Kopp, 
Sokół i p. Sobierajska. Poza tem Her
nes „zaśpiewał“ po swojemu satyrycz- 
uę „Pieśń dziadowską o sławnym 
procesie“, ilustrowaną karykaturami 
Kazimierza Grussa. Ilustracja mu
zyczna spoczywała w ręku St Dzięgie- 
lewskiego i Budzińskiego, którzy na 
zakończenie pierwszej i drugiej części 
wykonali dwa kapitalne bigosy mu
zyczne.

Wielka sala w Nowym Domu Aka
demickim była przepełniona; uczest
nicy bawili się znakomicie, wyrażajęc 
życzenie, by jak najprędzej ponowiono 
przemiłę „sobótkę stratosferyczną“.

Różowa Kukułka
Dziś o godz. 20,30 po raz ostatni w 

tym sezonie „Strojenie instrumentów“, 
Grossówna, Aretino, Gerżabek, Hor- 
wath, Swinarski, Sztaudynger. Przy 
fortepianie Kowalik i Padiewski. Bez 
zaproszeń. Bilety w „Różowej Kukuł
ce“, Fredry 9. Tamże można zawczasu 
zamawiać stoliki. Koniec około g. 23. 
od piętku nowy program: „Pierwszy 
akord“.

30-lecle pracy scenicznej
W sobotę 17 bm. odbędzie się uro

czystość jubileuszowa, poświęcona 30- 
leciu pracy scenicznej p. Leona Fran
kowskiego. Na przedstawienie ju
bileuszowe wybrał sympatyczny Jubi
lat pogodnę sztukę Katerwy „U r- 
wis“, w której ukaże się nam w 
świetnej roli proboszcza. Partnerkę 
jego w roli tytułowej będzie p. Klara 
Sarnecka. Przedstawienie to, przy
gotowywane z całę pieczołowitością, 
ujrzymy na scenie Teatru Narodowe
go w Domu Rzemieślniczym. Publicz
ność poznańska stawi się niewątpliwie 
w komplecie, by w ten sposób wyrazić 
swoje sympatje i uznanie dla 30-letniej 
pracy zawodowej artysty.

75-lecie
gimnazjum w Drohobyczu
Państwowe gimnazjum im. króla Wła

dysława Jagiełły w Drohobyczu obchodzić 
będzie we wrześniu r. b. 75 rocznicę swego 
istnienia. Celem przygotowania tego jubi
leuszu powstał komitet organizacyjny z 
p. Kaniowskim Tadeuszem, dyrektorem te

goż zakładu na czele. Program obchodu 
obejmuje zjazd b. uczniów zakładu, nabo
żeństwo, akademję, wieczornicę oraz 
wspólną fotograiję.

Ponadto jest w projekcie wydanie dal
szego ciągu historji gimnazjum, jako II. 
tom historii, wydanej, z przed 25 laty, w 
której ujęto historję gimnazjum od same
go założenia.

Uprasza się wszystkich b. uczniów te
goż gimnazjum o podanie swoich adresów 
i o ewentualne zgłoszenie udziału w zje- 
źdżie na ręce dyrekcji gimnazjum pań
stwowego w Drohobyczu. Zjazd odbędzie 
się we wrześniu r. b.

Wygórowane warnnkL
— Czemu Franek nie żeni się?
—• Stawia wygórowane żądania.

1 O co mu chodzi?
— Jego narzeczona musi być piękna, 

bogata i głupia.
— Głupia? Dlaczego?
—- Gdyby nie była piękna i bogata, nie

ożeniłby się z nią. A jeśli nie będzie głu
piał, ona nie wyjdzie za niego.

RADJO
Czwartek, dnia 15 czerwca 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 10.05 nabożeństwo 
z katedry pozn.; kazanie wygł. X- kanonik 
Szreybrowski; chór pod dyr. X. dr. Giebu- 
rowskiego; godz. 12.15 poranek symfonicz
ny z Warszawy; godz. 1S.25 bajeczki dla 
dzieci (odczyta p. W. Trojanowska); godz.
16.45 feljeton roln. pt. „Parcelacja oddłu
żeniowa“ — wygł. p. inż. L. Woronowicz; 
godz. 17.00 roln. skrzynka radjowa (omó
wi p. J, Rzadkowski); godz. 17.15 koncert 
popularny z Ciechocinka; godz. 19.00 (W); 
godz. 19.40 płyty gramof.; godz. 19.58 sy
gnał czasu; godz. 20.00 koncert wieczorny; 
wyk.: Chór kościelny Matki Bolesnej (Po
znań — Łazarz) pod dyr. p. W. Dorożały, 
W. Łuczyński, art. op. (tenor); godz. 20.55 
dz. wiecz. z Warszawy; godz. 21.05 koncert 
solistów; wyk.: M. Janowska - Kopczyńska, 
primad. oper zagrań, (sopran), prof. M. 
Szaleski (altówka), przy fortepianie prof. 
Fr. Łukasiewicz; godz 22.00 „Z nad kra
wędzi“; godz. 22.15 płyty gramof.; godz. 
22.25 wiadomości sportowe; godz. 22.40 sy
gnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo
żeństwa z Krakowa; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny ze studja z udz. M. Mokrzyc
kiej (sopran); godz. 14.00 „Wyniki konkur
su na odczyty gospodarzy małorolnych w 
Polskiem Rad jo“ — dyr. Szczepan Mę- 
drzecki; godz. 14.15 sekstet wokalny pod 
dyr. St. Każury; godz. 14.45 „Bieżące prace 
w ogrodzie warzywnym“ — p. Z. Więckow
ską.; gpdz. 15.05 pieśni w wyk. Narocz - No
wickiego; godz. 15:35 płyty grarńof.;4 godz. 
16.90 program dla dzieci; godz. 16.30 prze
boje revvjowe z płyt; g. 17.00 „Wrażenia z 
wycieczki na Ptasie Wyspy w Ksionji“ — 
p. M. Wolodkowiczowa; godz. 17.15 muzyka 
z Ciechocinka; godz. 19.00 słuchowisko; go
dzina 19.40 „Skrzynka pocztowa techuicz- 
na“ — red. W. Frenkiel; godz. 20.00 kon
cert z udziałem St. Argasińskiej (sopran); 
w przerwie dziennik wieczorny; godz. 22.00 
muzyka taneczna; godz. 22,25 wiadomości 
sportowe; godz. 22.45 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Budapęszt (550 
m) 20.00 muzyka operetkowa w wyk. ork.; 
Praga (489 m) 19.15 koncert promenadowy, 
2055 wykład, 21.00 koncert; Sztokholm (435 
m) i Motała (1348 m) 22.00 „La Bohême“ op. 
Pucciniego; Medjolan (501 m) 20.30 „I Car- 
nasciali“ op. Laccetbego; Rzym (441 m)
20.45 koncert symfoniczny: Wiedeń (517 m) 
17.55 „Zmierzch bogów“ op. Wagnera, 22.50 
koncbrt nocny.

Piątek, dnia 16 czerwca 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 

godz. 13.95 płyty gramof.; godz. 14.00 gieł
da; godz. 17.15 skrzynka techniczna; godz. 
17.30 ref. miejsk. kom. W. F.iP. W.; g. 17.45 
kwadrans Tow. Krajozn.; g. 18.00 „Podsta
wy historyczne Polski współczesnej“ (V) — 
wygł. prof. dr. Cbodynicki; godz. 18.15 (W); 
godz. 19.10 płyty gramof.; godz. 19.40 (W); 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 kon
cert symfoniczny z Warszawy; godz. 22.00 
sygnał czasu kom.; godz. 22.15 muzyka ta
neczna z cukierni „Polonia“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 płyty gramof.; godz.

24 maj — 24 czerwiec
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We wszystkich aptekach i drogeriach można nabyć reklamową puszkę

OVOMALTINĘ,,1,20„
12.35 płyty; godz. 14.55 płyty; godz. 15.15 
płyty; godz. 15.35 płyty; godz. 16.00 muzyka 
lekka ze Lwowa; godz. 17.00 „Przegląd wy
dawnictw“; godz. 17.15 płyty gramof.; go
dzina 18.15 „Planowanie i rozbudowa 
miast“ — inż. Kuncewicz; g. 18.35 recital 
śpiewaczy Bojar Przemienieckiej; godzina 
19.10 „Dokąd jechać i jak się urządzić?“; 
godz. 19.40 „Na widnokręgu“; godz. 20.00 
koncert symfoniczny z udz. Z. Adamskiej 
(wiolocz.); godz. 20.30 dziennik wieczorny; 
godz. 20.40 „Week-end“; godz. 21.50 d. c. 
koncertu symfonicznego; godz. 22.00 muzy
ka taneczna; godz. 22.25 wiadomości spor
towe; godz. 22.40 muzyka taneczna z Cie
chocinka.

Programy zagraniczne: Praga (489 m) 
19.25 koncert, 20.25 słuchowisko, 20.45 pie
śni popularne, 21.20 koncert kwintetu dę
tego; Bukareszt (396 m) 20.00 „Werther“ 
op. Massenetta; Mediolan (501 m) 20.30 
koncert kameralny; Wiedeń (517 m) 19.00 
tańce z dawnych czasów. 20.30 koncert.
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Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularnie 
„Kurjera Poznańskiego“, w mstępstwie 
czego mógłby zarzucić nam' niedbalstwo. 
Prosimy jatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najśpieszniej o wszelkich 
niepunkualnościach lub innych usterkach 
w dostaw.a naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie.

Administracja Kurjera Poznańskiego 
Poznań, św. Marcin 70.
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

OD REDAKCJI
Wobec rozpoczynającego się okresu 

wakacyjnego komunikujemy, iż w spra
wie porad prawnych należy się z dniem 
15 bm. zwracać do redakcji tylko piśmien
nie. Do 1 sierpnia br. bowiem udzielać 
będziemy wyłącznie odpowiedzi druko
wanych. Osobiście redaktor tego działu 
przyjmować nie będzie.

— Sowa. Umorzenia w żadnej mie
rze nie było. Jest tylko obniżenie od 1 
kwietnia br. odsetek na 6-proc. rocznie i 
odroczenie spłaty do 1 października 1934. 
— Zaległości może Pan dochodzić sądow
nie. (K.)

— Jeden z abonentów. 6 proc, rocz
nie. (K.)

— Stały Czytelnik „Halma". Uchwała 
walnego zgromadzenia obowiązuje Pana 
mimo Pańskiej nieobecności na zebraniu; 
to samo dotyczy statutu w nowej redak
cji. Pretensyj swych spółdzielnia mogła
by dochodzić w drodze sądowej. (K.)

— P. W. Nowak. Taryfa pocztowa po
została naogół bez znaczniejszych zmian; 
obniżone zostały niektóre stawki telefo
niczne i telegraficzne. (K.)

— Fr. S. Plan Younga nie dotyczy ta
kich spraw. Zresztą nie możemy poin
formować dokładnie, bo Pan nie podaje 
szczegółów, dotyczących Pańskiej należ
ności. (K.)

— M. 333. Informacja była nieścisła. 
Sprostowano ją w nr. naszego pisma z 7 
bm. pod tym samym nagłówkiem. Zmia
na w tej dziedzinie nastąpiła z począt- 
kieiń roku bieżącego. (K.)

— Stały abonent W sprawie wstrzy
mania dopływu wody i zbyt wczesnego 
gaszenia światła radzimy zwrócić się do 
policji. (K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło, 

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. H.

z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 2 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 77 zł.

Na Tow. „Caritas“: Stefanowie Bą- 
kowscy zamiast wieńca na trumnę śp. 
Wandy Bąkowskiej 15 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 63 zł.

Dnia 13 bm. wypłaciliśmy p. Helenie 
Kałamajskiej złożone w naszej admini
stracji składki na ochronkę paraf]! św. 
Wojciecha w sumie 53 zŁ

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznański Klub Sportowy 32. Ze

branie odbędzie się w piątek, 16 bm. o 
godz. 19,30 w lokalu własnym p. Szymań
skiego.

— Komitet Towarzystw dzielnicy wfl. 
deckiej bierze udział w procesji w piątek, 
16 bm. Zbiórka towarzystw i delegatów 
o godz. 17 ul. Langiewicza.

— Komitet Tow. dzłeln. Łazarz-Górczyn, 
Zwiedzenie muzeum 15 bm. o godz. 11. 
Zbiórka tow. przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
(Muzeum Przedhistoryczne).

— Wolny Cech Krawiecki bierze udział 
pod sztandarem w procesji Bożego Cia
ła w Katedrze Poznańskiej w czwartek 
o godz. 8,30; zbiórka przed kościołem po 
stronie lewej.

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta“.
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w 
środę, 14 bm. o godz. 20 w lokalu p. Tom
czyka, ul. Wroniecka 13.

— Stów. Porządku Publicznego dzleln. 
IV. Wilda. Zbiórka w piątek do procesji 
Bożego Ciała o godz. 17,15 pod sztandarem 
przy ul. Górna Wilda.

Dr. med. AUGUST LORIA
ordynuje w MARJENB ADZIE (od r. 1912) 

Dom „GUTENBERG“ teł. 24-38
od 22. 5. — 1. 10. ne 10 415

od 1. 10. — 1. 5. na II. Klinice Uni- 
wersyt. Charité Berlin.

(Dyr. Prof. Dr. V. Bergmann).

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 13. bm. zgłoszono: Michał Żołąd- 
kiewicz, mistrz rzeźnicki, 54 1. Józefa Ser-i 
bianka, służąca, 36 1. Stanisław Osuszkie
wicz, kupiec, 82 Ł Stefan Szczepański, 
pomocnik kinooperatora, 22 1. Stanisława 
Pawlakówna, 2 mieś. 27 dni. Krystyna 
Ipczyńska, 4 mieś. 23 dni. Jan Nowotny, 
kowal, 82 L Jolanta Dembińska, 5 min, 
w——————— .

Za ogłoszenia 1 reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

Palatu
czeka na Was

w każdym sklepie tyto
niowymDŻON

ag 10 218

Dnia 12 czerwca 1933 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św. 
po długich cierpieniach, przeżywszy lat 83, nasz ukochany ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Stanisław Osuszkiewicz
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 15. bm. o godz. 6 po połud

niu z kaplicy cmentarnej kościoła Matki Boskiej Bolesnej w Górczynie. 
Msza żałobna za duszę drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek o go
dzinie 8 w kościele Farnym.
zg 19111/2 W nieutulonym smutku

/ Kaźmierzostwo Gaertigowie
Poznań, Zawiercie, Wrocław, New Jork. i rodzina.

Dnia 12 czerwca r. b. zmarł, ś. p.

Władysław Szulczewski
Zmarły od (długich lat był kierownikiem mego biura. 

Życzliwa i gorliwa współpraca i zalety charakteru Zmarłego 
pozostawią Go na zawsze w mojej pamięci.z

Marjan Koszewski./li 105
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^gasg^sa^BEs^saa v ssfs^ss
Po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł w dniu 

12 czerwca 1333 nasz kolega i długoletni członek ś. p. PŁYTY posadzkowe, kamionkowe
glazurowane, piyty ścienne posiada w wielkim wy

borze stale na składzie

Zmarły był ¿orem sumiennego i gorliwego pracow
nika i dobrego Kolegi, to też pamięć o Nitu zachowamy 
na zawsze. Obrzęd żałob v odbędzie się 15. 6. 1933 r. 
o godz. •- po południu z domu żałoby, ul. żórawia 13.

Związek Pracowników Adwokatury 
zg 19114 i Notariatu Oddział w Poznaniu.

Telefon 65-80 i 63-28
Składnica: Kraszewskiego 10

Jasna 19
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Wróciłem 
1 Pr. B. Watta-Skrzydlewski gg

lekarz specjalista chorób serca |
g Instytut Elektrokardiografii i Radjologji Serca 
| ós 3 75» 8°dz- Przyjęć: 3 — 6,30

Poznań, ni. śar, Marcin 66/67

r

Wyjechałem na 4 tygodnie

osiedlił się
i zaczął przyjmować chorych

Dr. F. Janczewski

s

Dr. Janusz Zeyland
Docent Dni w. Pozn.

Lekarz dzieci zg 19 108 ==

Tel. 36-57 — ul. Ratajczaka 11 a m. 32¿0
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“Wróciłem
j Dr. Stanisław Zieliński 1

lekarz specjalista. zg t9113 5
w chorobach kobiecych i położnictwa.

| Prywatna, lecznica dla kobiet i
Poznań, ulica Fr. Ratajczaka 36, I.

I lei. 24-93. 11-1 i 4-6 lei. 24-93. i
li
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WAPNIARNIA MIASTECZKO SP. AKC.
dostarcza z własnych pokładów wapiennych

WAPNO NAWOZOWE
mielony węglan wapnia Ca C03 

Tonna zł 20,00, franko Fabryka w Miasteczku n/Notecia. 
Zamówienia przyjmuje: Zarząd w Poznania, ulica tt, 
Berwińskiego 1. Telef. 77-16 i wszystkie spół- o

dzielnie rołn. - handlowe. ~
Ścisłą analizę na żądanie przedłożymy. c

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 

się nie kupi. Cena 18.90 zŁ, Mat, Poznań, Składowa 5/7. 
dg 3489

Urządzenia łazienkowe

H Urządzenia klozetowe 
Umywalki, Pomywalnie 

Rury kanalizacyjne 
wodociągowe - gazowe 

artykuły instalacyjne

OSIEWICZ IS-Rn
Sp. z o. o. 

Żydowska 2/3 
telef. 35-62 telef. 35-62 

Pg 11060-22,79

Klasyczny krem piękności

ColdCream
Wzorowy krem do masażu 

i oczyszczenia cery

Wyrabiane całkowicie 
Dziedzicach (Śląsk Cieszyński).

5

„VESTA“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu
Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.

Stan, czynny Ubezpieczenia 
na życie

Ubezpieczenia 
jd odp. prawn.

Ubezpieczenia I Ubezpieczenia 
od wypadków j samochodowe Razem

I. Kasa . . . . . » • , s b o 5
II. Instytucje Kredytowe . » ¡ b 5

III Papiery wartościowe s „ , . 0 9 s
IV. Pożyczki hipoteczne , , , , a 8 a
V. Nieruchomości . . : . « R 9 « a

VI. Zaliczki na polisy . . s
VII. Należność z tyt. rez. skł. zatrzym. przez Zakł. Ubezp

VIII. Oddziały.............................................................
IX. Agenci , ■ • • . ■ 9 § 9 .
X Różni z tyt. zaległej składki .»asa,

XI Zakłady Ubezpieczeń
XII. Inni dłużnicy ...» 3 b a a s

XIII. Ruchomości biurowe . > s a ■ 9 « .a
XIV. Inne aktywa . „ « a . s a a a

I.
II.

III.
IV. 
V.

VI.
VII.

VIII.
IX.
X.

XI.
XII.

XIII
XIV.
XV

XVI
XVII

XVIII.
XIX.

Stan bierny
Kapitał zapasowy . . . . s , 5 s s
Kapitał zakładowy . . . s » « s
Fundusz ubezpieczeniowy . . « a > a
Rezerwa na nieuregulowane szkody » « « .
Inne fundusze i rezerwy techniczne . .
Należność z tyt. rez. skł. zatrzym reasek. przez Zakład 
Fundusz na umorzenie wartości nieruchomości,
Długi hipoteczne a »
Fundusz organizacyjny . e a e a g » 
Zakłady ubezpieczeń ...»sag» 
Inni wierzyciele ....... a •
Niepodniesiona dywidenda przez udziałowców . 
Niepodniesione procenty przez udziałowców 
Niepodniesiony udział w zwrotach przez ubezpieczonych 
Nieuiszczone podatki i opłaty .... a .
Inne pasywa . ... a a i a «
Kaucje , s a a » s
Fundusz Kasy Przezorności . a » g a a
Nadwyżka bilansowa < a s • a « a

8 163 557,07 9 507,28 3 988,74 15 639,50 192 692.59
9 375 058,64 13 893,51 13 800,10 157 433,70 560 185 95
B 447 946.43 — — 1 075 119,96 1 523 666.39

6 777 886.49 211 000,— 48 632,32 297 397.— 7 334 915,81
a 1 220 975,— 981 911,19 478 697,04 —a 2 681 583,23
6 1 620 434,80 —. __ —. 1 620 434,80
♦ — 238 073,93 22 261,05 16 345,33 276 680,31

836 903 32 72 599,34 26 224,06 131 926,43 1 067 653,15
u 108 023 93 5 748,49 473,04 23 441,76 137 687,22
G 249 936,84 38,56 248,83 — 250 224.23
« 117 397,80 32 411.85 24 449,32 65 464,54 239 723.51
a 1719 568,45 669 056.59 379 027.92 1243 184,32 4 010 837,28
« 57 669,21 69 030,13 20 629,09 —, 147 328,43
O 240 573 92 19 358,— 2 380,28 2412,— 264 724,20

13 935 931,90 2322 628,87 1 020 811,79 3 028 364,54 20 307 737,10

125 436,27 203 786.60 87 122,93 129 951,28 546 297,08
G 47 028 26 41 523,64 20 276,15 47 884,45 156 712,50
K 10 394 609.64 342 697,11 152 606,43 156 815,53 11 046 728,71
G 569 338,69 310 739,94 104 037,95 198 569,98 1182 686.56
G 639 874,88 597 389,89 254 041,49 468 492,42 1 959 798,68
G — 77 037.32 56024,86 163 771,78 296 833,96
ÿ 70 474,42 45 697,17 22 727,75 S— 138 899,14
è 193,22 — 62 422.60 i—i 62 616,02
• 10 500,— 1126,— 922,— 1452,— 14 000,—
a 310 295,20 51 454,78 15 316,30 133 469 56 510 535,84
0 1493 079,96 575 976,32 181 051.25 1 596 659,36 3 846,766,89
B 2 442,82 12 190.73 4 519,29 1 475,76 20 628,60
a 5 548,78 3 640,57 1 786,38 4 202,10 15 177,83
B 13 128,38 4 864,73 4 471,64 5 164,25 27 629,—
B 33 620,84 6 724,14 3 361,77 6 724,14 50 430,89
Ę 78 125.10 2240,— ;— .—. 80 365,10
B 4 184,93 4 184,93
• 4 024,88 5= 4 024,88

134 025,63 45 539,93 50123,— 113731,93 343 420,49
1 13 935 931,90 2 322628,87 1 1 020 811,79 1 3028 364,54 1 20 307 737.10

Noże i widelce
Łyżki, łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza
Poznań, Szkolna 3

Tel.' 35-18 i 35-43 
Pg 11255-24.101

FfltoyRn 1 skłon
detaliczny konfekcji męskiej 
od lat 50 w centrum z powo
du choroby do sprzedania z 
urządzeniem, maszynami, to
warem lub bez, potrzeba 3—5 
tys. dzierżawa 125,-— mieś. 
Oferty do Kurjera Poznań« 

skiego rg 7460

Lokal handlowy
parter, okno wystawne i Ł 
piętro tuż przy Starym Ryn« 
ku, dzierżawa 130,— do od
dania. Oferty do Kurjera Po- 

znańskiego rg 7461.

Rachunek zysków i strat za rok 1932.

Zyski
!• Nadwyżka z roku sprawozd, na rachunku ubezpieczeń .

U Czysty dochód z majątku zakładu . .... a 
ul. Różnica kursu na papierach wartościowych . , a e

I.
II.

III.
IV. 
V.

Straty
Niedobór z roku sprawozd. na rachunku ubezpieczeń 
Umorzone należytości wątpliwe .
Inne odpisy i straty nieobjęte poszczeg. rachunkami . 
Starata na kursie walut obcych . . a s .
Nadwyżka bilansowa . . a a a e <

B
G

381 577,39
28 430 02
3 234,06

84937,69
63 211,96
10 180,35

56 593.56
71 070,91

501 382,91
194 618.97

3 234,06
413 241,47 84 937,69 73 392,31 127,664,47 699 235,94

U
»

73 566 46
196 332.75

9 316,63
134 025,63

6 811,61
267,73

31 546,85
771 57

45 539 93

21193,32
2 075.99

50 123,—

1733,57
10 486 20

1 712,77 
113 731.93

6 811,61
75 567,76

259 559,12
13 876,96

343 420,49
413 241,47 84 937,69 73392,31 127,664,47 609 235,94 '

A. Koszewski
Stary Rynek 61

sprzedaje najtaniej
Naczynia
emali. alnm. t blasz.
Garnki żeliwne
Karnisze mos. do okien
Drabki domowe
Tablety
Prężniki
Huśtawki
Umywalki
Wózki dziecięce.

Pg 10 905-20,85

Centrum

Dział
życiowy

Dział
odpowiedzialn.

Dział
wypadkowy

Dziat
samochodowy Razem

Na kapitał zapaso-wy . . . 9 . - • a • a
u Na dywidendę dla udziałowców . > b ■ ■ b «

111 Na tantjemę:
<Ra Rady Nadzorczej i Zarządu a 9 « 0 8 e

Na udział w zwrotach ubezpieczaj. • « c » 0 •

26 805,13
4 288,82

10293,16
92 638,52

9 107,99
1 457,28

3 497,46
31 477,20

10 024,60
1 603,94

3 849,44
34 645,02

22 746,39
3 639,42

8734,62
78 611,50

68 684,11
10 989,46

26374,68
237 872,24

11225-24.13 t== 134 025,63 45 539,93 50123,— 113 731,93 343 420,49

Oferty „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 55,196 

Pg 11227-55.196

harf, u Komisja Rewizyjna:
-ch, Paetz. Brodniewicz, Dr Wieleński

Rada Nadzorcza:
Edward Potworowski, prezes

Zarząd:
Mieczysław Wieczorek, Dyrektor Naczelny. 

.Dyrektorzy: Teodor Prądzyński, Arpad Czerwiński

Skład
z 5 - pokojowem mieszkaniem 
do wynajęcia w Lesznie przy 
ul. Leszczyńskich 8. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zg 19110



Strona Î6 =3 Kurjer Poznański, czwarîeS, 15 czerwca 1933 = Numer TTi

polecają:

żniwiarki
kosiarki

części zapasowe

Głogowski i Syn Leon Czarliński
Inowrocław, Marsz. Piłsudskiego 43.

telefon 535 dg 3756
Poznań, Fr. Ratajczaka 14. 

telefon 30-69
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiininniiinniniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiinniii

Centnua
lokal handlowo-przemysłowy
z windą towarową Wielkie Garbary 34 narożnik 
Wielkiej na pierwszem i drugiem piętrze, o powierzchni gi 
ca 20 X 6 m'Ą każde piętro, które mogą być także, 
odzielnie wynajęte. Wiadomość: Zemanek nLWro-'

cławeka 31 parter godz. 2—4 tel. 21-86

WALNE ZEBRANIE
Akcjonarj uszów Spółki Akcyjnej Hurtownia Skór 

w Poznaniu (w likwidacji)
odbędzie się dnia 8 lipca 1933 r. o godz. 11 przód południem 
w biurze adwokata Bobowskiego w Poznaniu, uL Fredry 5,
II z następującym porządkiem obrad:

1) Sprawozdanie likwidatora, Rady Nadzorczej i Komisji 
Rewizyjnej.

2) Przyjęcie Bilansu i Rachunku Zysków i Strat na 
rok 1932.
Uchwala dotycząca pokrycia wykazanej straty.
Wolne wnioski. Pg 11 222-23,57

Likwidator: (—) Bobowski.

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżkę, okrętu 
dziurki, wykończenie szali, („i 
ban (overlock, plisowanie deka" 
tyzowanie, hafty, monogram» 
obciąganie guzików, nadrabiani, 
stóp, podnoszenie oczek — term,

nowo, najtaniej.
Sb Rynek 10 (wejście Kurzano», 
obok f-my Czepczyński Kruk) 
Filja Romana Szymańskiego i tpi. Św. Krzyski). ‘

Pg 10 888-18,108

Somoilzielneso
kowala z długoletnią prak- 
tyką, specjalnie na okucia sa. 

mochodowe, przyjmie

Brzeskiauto S. A. Poznań 
ni. Dąbrowskiego 29,

d 3 754

Collegium Mąrianum
rozwojowe Gimnazjum Żeńskie i Męskie 
i 6-tio klasowa Prywatna Szkota Powszechna z prawami publiczności 

Wierzbięcice 6
przyjmuje jeszcze zgłoszenia do wszystkich klas 
Szkoły Powszechnej i do I. klasy gimnazjalnej 
Żeńskiej i Męskiej w parautesie nowego ustroju. 
Kancelarja otwarta w dni powszednie od godz. 11-13 i od 17-18 
Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 20 i 21 czerwca br.

od godziny 9-tej. zg 19116

OGŁOSZENIE

do wydzierżawienia ul. Zwierzyniecka, front wschodni, ja
sne, obszerne ubikacje. Blisko Kaponiery, dworca i targów. 
Nadaje się także doskonale dla celów biurowych. Ogrzewa
nie centralne. Oferty pod 5518 do Biura Ogł. Kosmos, Zwie
rzyniecka 6. ng 10421

Przeszło 40 pokoi 
Cudna plaża 
Sala dancingowa 
Piękne tarasy 
Lesista okolica

To wszystko 
czeka na Ciebie

Przyjedź więc do 
Orłowa Morskiego

i zamieszka)
w „Domu Kuracyjnym“!

»g 10 ISO

Bardzo staniały
nodówkL Jeszcze zwiększona pojemność! Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7. dg 3449

Wydział Powiatowy w Szamotułach zarządza publicz. 
ne wydzierżawienie zbioru jabtoni i grpszy z drzew rosną, 
cych przy szosach i drogach niżej wymienionych:

W czwartek, dnia 22. S. 33 o godz. 10 przed południem 
w Szamotułach w lokalu Strzelnicy

droga wojewódzka Oborniki — Szamotuły — Wilczyna 
droga wojewódzka Wronki, — Gorzyń 
droga państwowa Pniewy — Ujście,

po południu o godz. 1 w Dusznikach w lokalu p. Siudy 
droga wojewódzka Stęszew — Buk — Wilczyna. 
Warunki dzierżawy podane będą do wiadomości inte

resowanych przed rozpoczęciem licytacji. Należytość za 
dzierżawę należy zapłacić przy podpisaniu warunków do 
rąk prowadzącego licytację. Wszelkich informacyj udziela 
Powiatowy Zarząd Drogowy i odnośni drogomistrze.

Szamotuły, dnia 12 czerwca 1933 r. dg 3758
L. dz.: 3417/33 — W. P.

Kierownik Pow. Zarządu Drogowego:
 (—) J. Kasprzycki.

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek, 16 czerwca o godz. 11 sprzedawać będę w firmie spe

dycyjnej K. Jankowski, ul. Zwierzyniecka 7 (II podwórze) na od
powiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za gotówkę: 

szafę żelazna, heblaruę używana, partję części do instalacji 
elektrycznej i izolatory etc., różne meble jak pokój jadalny, 
pokój męski, syplalkę, fotele, kanapy, umywalki, szafy, lustra, 
obrazy, kufry i różne inne przedmioty. Pg 11 253-54,50

Ururon Trzccznk
zaprzya. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wojewódżt. 

Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34. Tel. 21-2(1.

„YESTA“ Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu
Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.

Stan czynny Ubezpieczenia 
od ognia

Ubezpieczenia 
od gradcbicin

Ubezpieczenia 
od kradzieży

Ubezpieczenia
szybowe Racen

I. Zobowiązanie udziałowców z tyt. niewypł. kapitału zakładów. 2100,— 1 050,= 105Ó,— 4 200,=n. Kasa........................................................... » 2 55 801,49 19 534,78 6 327,28 4 091,75 85 758.30jn. Instytucje kredytowe . . . , B fi B B 2 187 368,70 16 154,77 142 557,53 56 921,11 403 002,11IV. Papiery wartościowe i kupony bieżące , a 3 B 6 a 190 769,22 294 139,55 __ 484 908,77V. Pożyczki hipoteczne . , , . 5 3 ? 5 9 s 388 000.— 60 000,— 50 000,= Łw 498 000,—VI. Nieruchomości . . ... 3 392 070,38 185 700,— _ Ł-i 577 770,38VII. Należność z tyt. rez. składek zatrzymanej przez Zakł. Ubezp. 240 282,43 —. — i— 240 282,43VIII. Oddziały • • • i * s a a a 4 9 627 898,21 330360,20 120521,16 47 738,23 1 126 517,80IX. Zakłady Ubezpieczeń . z a ? 0 » S tt 9 238 451.27 86 010,92 10 443,26 _ 334 905,45X. Inni dłużnicy . . « a a # a a B B B 394 204,17 27 201,64 194 164,01 61 801,12 677 370,94XI. Ruchomości biurowe i a a s 5 E a h * 36 585,36 36 585,36 — 73 17072
XUL Inne aktywa , , 0 „ „ 3 a s a 3 274 473,91 217 341,18 4 811,96 2105,= 498 732,05XIII. Niedobór bilansowy , • ■ a « a 9 0 B • — 601 801,88 — 601 801,88

3 028 008,14 1 874 830,28 529 875,20 173 707,21 5 606 420,83
Stan bierny

I. Kapitał zapasowy ..... a a B 8 S 264 833,14 1 157 010,71 101 815.96 28 819,49 1552 479,30II. Inne kapitały i fundusze własne zakładu 8 B a a H 258 916,63 116 647,67 22 499,32 8 686,12 406 749,74III. Kapitał zakładowy ..... a 9 a 8 a 100 000.— —- 50 000,— 50 000,— 200 000,—
IV. Fundusz ubezpieczeniowy » 8 3 a » 659 114.60 u-; 76 896,05 21 109 80 757 120,45
V. Rezerwa na nieuregulowane szkody , 5 5 3 s 513 000,44 30515,20 51 220,20 2 813,33 597 549,17VI. Należność z tyt. rez. składek zatrzym. reasek. przez Zakład 37? 536,21 — 59 552,36 24 125,55 461214,12

VII. Fundusz na umorzenie wartości nieruchomości. n fi 9 19117,10 10 604,92 29 722,02
VIII. Długi hipoteczne , , « , . i ë 9 1 S 4 349,63 2 354,64 ko— 6704,27IX. Oddziały . . , i « » a 2 i S S a 6 485,90 4 407,21 76,86 6,21 10 976,18

X. Zakłady Ubezpieczeń a i s a tí a a g a 348 723,07 — 47111,97 2943,33 398 778,97
XI. Inni wierzyciele s ; 0 3 • ♦ 268 307,05 506756,21 75 549,86 15 779,42 866 392.54

XII. Niepodniesione: procent i dywidenda przez udziałowców a 1 508,87 — 192,— 192,— 1 892,87
XIII. Nieuiszczone podatki i opłaty » a a Ü a 101 885 95 46 000,— i— — 147 885,95
XIV. Inne pasywa . s , , b o § B a a E 6 056,70 533,72 500,= u 7090,42XV. Kaucje » „ , „ i S 0 B e 83,23 — —- Ł— 83,23
XVI. Nadwyżka bilansowa • ■ > s a a a 6 • 08 089,02 = 44 460,62 19 231,96 161781,60

3 028 008,14 1 874 830,28 529 875,20 173 707,21 5606 420,83
»— i r -7- ;i - - Rachunek zysków 1 strat za rok 1932.

Zyski Ogień Grad Kradzież Szyby R a ze m

I. Nadwyżka w roku sprawozdawczym na r-ku ubezpieczeń ? 126 844,19 43 305,77 24 976,60 195 126,56II. Rezerwa na należności wątpliwe , B S 8 5 191 348,99 163101,96 — — 354 450,95III. Czysty dochód z majątku zakładu , 3 3 3 3 S a 82030,10 119 495,17 1602,62 204,20 203 232.09IV. Zysk na kursie walut obcych . s » B B a 5 8 — 80,58 fe—■» 8,74 89,32V. Inne zyski:
1. różnica kursu na pap. wartościowych ï a fl 5 B 1221,48 4 693,65 f= 5 915,13VI. Niedobór bilansowy , . . a « 3 0 B fl • — 601 801,88 = -— 601 801,88

401 444,76 889 173,24 44 908,39 1 25 189,54 1360 715,93
Straty

I. Niedobór w roku sprawozdawczym na r-ku ubezpieczeń . 9 688793,63 W w—« 688 793.63II. Umorzone należności wątpliwe , « e b fl 14371,46 80312,21 s=3 É-3 94 683,67
II Strata na kursie walut obcych . , 0 • S 9 0 16 496,95 — 447,77 W 16 944,72

Inne odpisy i straty nieobjęte poszczeg. rachunkami ®.
1. odpisano z wartości ruchomości . 1 a B 11333,10 11333,10 K-ł 22 666.20
2. odpisano z wartości nieruchomości . « SI a a 6 418,20 3 066,30 6 ura 9 434,503. odpisano na rezerwę na należności wątpliwe î» 3 a 176977,53 82 789,75 £== 5957,58 265 724,86
4. różnica kursu na papierach wartościowych . fl a 3 77 758.50 22 878,25 100 636.75

V. Nadwyżka bilansowa , . ¡¡ s 0 9 0 a 1 ï 98 089,02 — 41460,62 1 19 231,96 161 781.60
401 444,76 889 173,24 44 908.39 .1 25 189,54 1360 715,93

pned użyciem po użyciu

PIEGI

1 Gdzie nic nie pomogło — 
pomoże zawsze
Fruchfa
Schwane n weiss

zł 3,50 i 6,50
Do nabycia we wszystkich skła
dach odnośnych artykułów ora: 
w firmie H. Borkowski. Gdańsk.

ng 8588 
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pRUSAK i

TANATOL
ng 10 268

e*
06POł

06

Duże uMatie Uiutoą
zaraz lub ód Ł października 
do wynajęcia.

Cukiernia Erhorn
Fr. Ratajczaka 39

OO PO« WIEKU POWSZECMN'1 
ZNANY «I SKUTECZNOŚCI

, itóÓRSKIfóO

ng 10 267

PODZIAŁ NADWYŻEK BILANSOWYCH
1. DZIAŁ OGNIOWY: Z nadwyżki zł 98 089,02 przelewa się do kapitału zapasowego w myśl § 35. I. 1. statutu zł 80433,= i do rezerwy na należ

ności wątpliwe zł 17 656,02. 2. DZIAŁ GRADOWY: Niedobór zł 601 801,88 pokrywa się z funduszu na zwroty dla ubezp. w myśl § 36 statutu zl 33 857,92 
i z kapitału zapasów, w myśl § 36 statutu zł 567 943,96. 3. DZIAŁ KRADZIEŻOWY: z nadwyżki zł 44 460,62 przelewa się do kapitału zapasowego 
w myśl § 35/1. 1. i 2 a statutu zł 36 457,71 i do rezerwy na należności wątpliwe zł 8 002,91. 4. DZIAŁ SZYBOWY: nadwyżkę zł 19 231,96 przelewa się 
w całości do kapitału zapasowego działu szybowego (§ 35. I. statutu). / 1

Poznań, dnia 31 grudnia 1932 r.
Komisja Rewizyjna: Rada Nadzorcza: Zarząd:

Bąrtsch, Skoczylas. Adam hr. Żółtowski Prezes. Teodor Prądzyński, dyrektor naczelny.
Dyrektorzy: Mieczysław Wieczorek j Arpad Czerwiński, U 2^1-24.8

Przewodnikiem Sosnowca 
i Zagłębia Dąbrowskiego

jest

Sosnowiec, ni. Piłsudskiego 4

MANSZETY
skórzane do tłoków 

poleca ne 9 9C 
fiarbarniaF.A.SîBflZBl.liniezDO.
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Numer SP = Kurjer PoznaKskí, czwartek, 15 czerwca 1933 = 'Strona 17

firma EDMUND RYCHTER nie zawodzi nigdy pod względem NISKICH CEN
WYSOKICH gatunków i ogromnego WYBORU.

BOGACZEM bv móc się dobrze UBRAĆ. NawetwiA trzeba byó dzisiaj BOGACZEM by móc się dobrze UBRAĆ. Nawet przy skromnych warunkach materjal- 
zdobyć się można na estetyczny UBIÓR pelen SMAKU i ELEGANCJI a taki UBIÓR to me LUKSUS

, dziś konieczność ŻYCIOWA, to elementarny warunek zdobycia dobrej pozycji w tak ciężkich czasach do 
10 której każdy ambitny człowiek dążyć musi.
Polecamy po CENACH zobaczyć i kupić — nie setki: lecz tysiące metrów najlepszych bielskich gabardyn 
* i kamgarnów — oryginalne płaszcze nieprzemakalne na trzech podszewkach płaszcze gabar

dynowe — modne ubrania — kurtki skórzane — wiatrówki — spodnie — golfy i bryczesy.
Szczególnej uwadze polecamy nasze oddziały wykonania na MIARĘ, pod kierownictwem sześciu uzdolnionych 

krojczych o światowej sławie.
Wszvscy Klijencl wychodzą od nas zadowoleni 1 z znpełnem przekonaniem, że.nie reklamniemynawiatr lecz głosimy 
Wszyscy j prawdą. - WYDAJEMY NASZE TOWARY TAKŻE I ZA BONY TOW. „KREDYT“.

dg 3629

nl.Fr. Ratajczak a nr. 2 
. ni. Wrocławska nr. 15 
Jł ni. Wrocławska nr. 14 
OSTROW Wlkp. 

Ostrzegamy, szczególnie prowincje, przed łapaczami 111

FDMund RYCHTER, Pozn“7;
Zważać na Firmą.

Przetarg ofertowy
na dostawę odzieży, bielizny i t. d.

Starostwo Krajowe odda na podstawie przetargu ofer
towego dostawę odzieży, bielizny itd dla zakładów Poznań
skiego Wojewódzkiego Związku Komunalnego.

Oferty należy składać najpóźniej do 20 czerwca rb. go
dziny 12-tej w południe, o którym to czasie nastąpi otwar
cie ofert.

Warunki przetargu i dokładne zestawienia potrzebnych 
przedmiotów wydaje Oddział Gospodarczy Starostwa Kra
jowego, Al. Marcinkowskiego 29 (pokój 31). n gl0 217

Poznański Starosta Krajowy.

WIELKA LICYTACJA LIKWIDACYJNA
Z powdu likwidacji sprzedają: w piątek 16 czerwca od 

godz. 14 do 18 oraz dni następne od godz. 10 do 18 do czasu 
wyprzedaży w lokalu pubł. licytacji ul. Wroniecka 4 do
browolnie najwięcej dającemu za gotówkę:

kompl, pokój męski, kompl. jadalkę, sypialkę, 2 kuch
nie, 2 komplety do przedpokoju, kilka kanap, leżanki, 
łóżka metalowe i drewniane, szafy, stoły,. umywalki, 
lustra większe i mniejsze, szafy biurowe, biurka, kasy 
National, aparaty teleioniczne, gramofony, walizki do 
podróży, różne lampy, piece gazowe, naftowe t elek
tryczne, meble ogrodowe, bufet restauracyjny, rożne 
naczynia do restauracji i kawiarni, ca. 200 różnych obra
zów i wiele innych przedmiotów. (Lokal otwarty od 
8 do 18). Pg 11 254-24,51

Brunon Trzeezak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo 
jbwództwo Poznańskie, ul. W. Garbary 34. — Telefon 21-26

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę dnia 17 czerwca br. o godz. 8.30 sprzedam w 

Poznaniu we firmie „Przewóz" ul. Wieżowa 10 — najwię
cej dającemu za gotówkę:

repozytorjum, lustro z podstawką, stół z kanapą, kasa 
drewniana, biurko, szafa oszklona duża, szafa oszklona 
mała, większa ilość mydła do golenia, farba do włosów, 
plastry, pudry, wr.tę, 3 kompl. szczoteczek do zębów, 
większa ilość szczoteczek do zębów, proszku do zębów, 
kremy francuskie, szczoteczki kościane do rąk, 3 roz
pylacze, lusterka, aparaty do golenia, puszki do pudru, 
około 200 butelek perfumu 1 wody kwiatowe» różnej, 114 
słoiczków różnych kremów itp. oraz wiele innych 
przedmiotów, nadających się do Drogerji i Periumerji. 
Łączna wartość przedmoitów oszacowana ńa sumę

6.500 zł. ng 10070
Kom. Sądu Grodzk. rew. S5, Pąznań, ul. Marsz. Focha 84.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
it 4 = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1 S^m2m»ŻE
Rower

używany tanio. Kraszewskiego 
8. skład rowerów. zdg 34 435

Rower Szafę

I Zakopane _____
Chałubińskiego — .Januszek“, męski okazyjnie. Wrocławską ló.ldo akt amerykańska żaluzja. Al. 
pensjonat adwokatowej Rychlic- Adamczak, ślusarz. zdg 34 563 Wielkopolska 43 m. 3 zdg 34 oso 
kiej. Piękny, ogrodzony park

świerkowy zdg 31341
zdg 34 563

Rowery
pierwszorzędnych marek od tí 
180 odpowiedzialnym finansowo 
tiwnież ratami - Rymkiew>z 
"ielkie Garbary 9i dg 3632rót

\Vi
Meble 

najtaniej A. Baranowski
Poznań, Podgórna 13.

Pg 11 193-23,59
Pianino

sprzedam. Poplińskich 12. m. 20 
zdg 32 927

Lornetkę pryzmatyczną
8 X powiększ, francuska, ubra
nie smoking na średnia figurę 
20 mtr. sieci nowej sprzedam, — 
Podgórna 12 b nx. 9. od 7—9 wie
czorem. zdg 33 785

Okazja
radio 4-lampkow- z głośnikiem i 
calem urządzeniem sprzedam. No
wy Rynek 5, tn. 3. zdg 32 179

Sprzedam
Wełmię nowy smoking na figurę 
Se» wysoka. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 34 204

Skład
•wżywczy towarem, maglem — 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn 
ótary Rynek rg 7455

Meble w dobrym 
wykonaniu najtaniej
z n Bakosia

enecjaftska 1. Most Ohwa
“Szewska przy kirzyżu.

zdg 34 217

Uwaga!
bobra lokata kapitału!

z najpiękniej położonych 
,Pu®zczyko'wie. 1% mórg 

ini mórg sadu z warzyw 
S.--m-, własny wodociąg, oświe- 
lSe elektryczne, 200 metrów do 
fi. 5 minut do stacji, a
,i'1 „ i niinU!t od plaży rzecznej. 
1» w-nycia wprost od właścicie-¡a.obejmuje 6 pomieszczeń 
PjńMetme urządzonych, nadaje 

wni- iKzbudowy na pensjonat Marysieńka, Puszezyko-
„“oznań-ska 19, -wejście Ja- 

SL-2- dg 3 702
. . Zamienię
rK’TS trzypiętrowa Toruń. 
ibezn«»01 j Przedmieście 8 900,— dochodu na odpowiednia
»toi zdg 34(2cßrty Kurjer Pozmań’

..._, , Zamienię 
Ki-WluiLkPdowlana Lwów na od- 
PoStfe1,8. Poznań. Oferty Kurjer 
-gąytski zdg 34 203_________

jj Samochód
tanio*™'/*5 sta’n dobry sprzedam 
GrSn®o?lo?z<5n’a Nogajewiski uł. 2™2waldzka 27. zdg 34 192

704 m. Parcelę
tanio L2 Mz? Aleji Hetmańskiej 
Szkoln.a -gPtćwke sprzedam. Ul. -^51... 18- a. 4. zdg 29 649
ttarkiKa,łaki'Składaki
tt-j-st:.’oSt Premjowane na
Warsz^l S,?,2i;t6w Wodnych w gorszawie i833- poleca. kaDe. 
Poznań -"^rcerska Spółdzielnia.
i® S&etó G£

J8W> Poznańskie i Pomorskie 
zdg 33 622

Skład
solonjalny maglem prosperujący 
2 pokoje, dzierżawa tania. Zgło
szenia Tomczak Wierzbiecice 31. 

zdg 32 174
Skład

pieczywa mieszkaniem z powodu 
wyjazdu sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdg 34 645

Tokarkę
wiertarkę, kuźnie połowa, dyma- 
dlo. maszynę do gięcia obręczy 
tanio rozapnzedaje ..Przewodnik“, 
św. Marcin 30. zdg 32 587

Maszyna
do szycia, nożna 75 zł. Polna 21, 
m. 3. »dg 34 500

Parcele
Dąbrowskiego, pukowska, Dę
biec, Winiary najtaniej. „Osado- 
pol“, Rzeczypospolitej 9.

zdg 33 451
Szafa

łóżko nowoczesne, białe, nowe — 
okazyjnie. Marszałka Focha 25. 
m. 10. zdg 34 494

Platformy
25—80 ctr. Zwierzyniecka 28. 

zdg 34 512
Oddam

koncesje tytoniowa, tamże wor
ki na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurier Pozn. adg 34 509

3
morgi ziemi z domikiem w Żabi- 
kowie sprzedam. Ul. Gen. Pu
ławskiego 14. zdg 34 507

Dom
8 ubilkacyj. ślicznej okolicy leśnej 
i rzeki ogród owocowy, warzyw
ny. dogodna placówka emeryta. 
Obrzycko Zielonagóra. Gawroński 

zd g 34 386
Młyn

motorowy w pełnym biegu, auto
matyczny przemiał 14 otr, w mie
ście w Pozmańskiem. bez konku
rencji z powodu podeszłego wieku 
¡i choroby sprzedam lub zamienię 
na rentowna kamienice. Cena 75 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański ng 10 400

Zakład
fryzjerski przyległem mieszka
niem. dobrze prosperujący sprze
dam tanio, powód wyjazd. Śrem, 
Mickiewicza 2. zd g 33 769

Fryz j ©mię
damsko - męska mieście powdato- 
wem, garnizon sprzedam korzyst
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 569
Parcele

945 mitr, obok Ostroroga sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 34 543

Piekarnię
dobrze prosperującą dobrem po
łożeniu b’'sko Poznania okazyj
nie sprzedam z powodu samotno
ści lub orzyjme wspólniczkę. — 
Zgłoszenia restauracja Kantoro- 
wicza. plac Sapieżyński 5.

zdg 34 650

wej.
Pokój jadalny

dębowy okazyjnie sprzeda Anty
kwariat. Woźna narożnik Mosto
wej. zdg 34 696

Kiosk
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdiff 34 649
Fortepian

duży. Śliczny Pleyel sprzedam. — 
Rzeczypospolitej 4. m. 5.

zr«der 34 730
Gospodarstwo

64 morgi bez inwentarza, cena 6 
ty«., wpłaty połowa. Lech. Po
znań. Grobla 22 zdg 34 717

Klubowy
garnitur sprzedam. Wrocławska 
13 mieszkanie 2. adg 34 613

Rower
Pocztowa 20. sklep. adg 34 622

Wypłacam
codziennie wygrane 2 klasie. — 
Kilka ćwiartek można jeszcze 
nabyć. Antoni Kędziora kolektor 
Poznań, Sieroca 5/6. zdg 34 215/6

2 kuchnie
140 cm szerokie 7 części, w sta
nie surowym lub malowane, naj
taniej sprzeda stolarnia. — Dą
browskiego 83/85 przy bocznicy 
kolejowej. zdg 34 264/5

Dużą
ilość brzózek na Boże Ciało mam 
do oddania po niskich cenach. Jó
zef Wesołowski, Kobylepole las. 

zdg 34 505/6
Materace

sprężynowe nakładki, leżanki, ka
napy. tapczany najtańsze tylko 
wiprost pracownia Wielkie Gar
bary 18. narożnik Woźnej, sklep, 

zdg 34 658/9
Meble kuchenne

nowoczesne, najtaniej Piaskowa 
3, przy Tamie Garbarskiej. Ko- 
niećka, wytwórnia mebli ku
chennych. zdg 34 714/5

Kantówkę
okna tanio sprzedam. Nad Wierz- 
bakiem 30. Solacz. adg 34 568

Underwood
do pisania sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 34 592

Obrazy
Grabińskiego, inne. Rynek Je
życki 3. m. 3. zdg 34 531

Najkorzystniej 
Szkło stołowe 

Porcelanę, Alpakę
po zniżonych, cenach Haiirtownia 
Szikła. 27 Grudnia 4. I.

»dg 34 840

Meble antyczne
obrawy. porcelanę, perskie dywa
ny eto. pol^a okazyjnie Anty
kwariat. Woźna narożnik Mosto
wej. zdd? 34 698

Fortepian
Irmler korzystnie sprzeda Anty
kwariat.. Woźna narożnik Mosto- 

zdg 34 697

Reklamowa
sprzedaż pończoch i rę
kawiczek po cenach 
zawsze niebywale ni
skich. Proszę przyjść 
przekonać się, że naj
taniej w firmie A. Szy
mański, św. Marcin 1, 
przy placu S-to Kizy- 
skim. Specjalny maga
zyn pończoch i rękawiczek. 

Pg 10 901/4-20,102/3

Meble
nowoczesne tanio sprzedam.
Szczaniecki, Tama Garbarska 3.1 nym remoncie 

zdg 34 865

Kabriolet
2 osobowy Amilcar po general» 

tanio sprzedam.

2 kuchnie
110 cm szerokie. 7 części, w sta
nie surowym lufo malowane, naj
taniej sprzeda stolarnia — Dą
browskiego 83/85, przy bocznicy 
kolejowej- zdg 34 355/6

Resztówka
200 mórg pszenno - żytnią, zabu- 
dowauia masywne, dom 6 pokoi, 
inwentarz żywy, martwy pierw
szej klasy. Cepa 36 000 wptfa/ty 
22 (prywatne). ..Lech“ Poznań, 
Grobla 22 telef, 29-4o- zdg 34 716

Gramofon
kuchnia, stołowy, radjodetektor, 
aparat fotograficzny sprzedam. 
Dziaiyńskich 3, m. 7. zdg 34 810

Restaurację
z mieszkaniem z pełnym wy
szynkiem bardzo tanio sprzedam. 
Szewska 20 zdg 34 601/2

Sprzedam
narzędzia kołodziejskie wraz z 
drzewem porządkowemu Żegrze, 
Poznańska 5. zdig 34 710/11

Rzeźnictwo
sprzedam, urządzenie składowe, 
warsztatowe, zapęd elektryczny, 
przy głównej ulicy, cena 1806 
złotych, w Ostrowie Wlkp.. — 
Wrocł.awska 18. zdg 34 773/4

Sprzedam
korzystnie domek ogrodem, par
cele. cena 14 060. wpłaty 7 006. — 
Zamkowa 4 b. m, 5 wejście Pocz
towej. zdg 34 952/3

Parcele
wielki wybór okazyjnie Poznaniu 
o-kołic wprost od Właściciela. — 
Zamkowa 4 m. 5. wejście Pocz
towej zdg 34 956/1

Sypialka
maszyny do sizycia. gramofon, 
różne meble tanio. Dom Komiso
wy. Słowackiego 39 zdg 34 884/5
Walizy 1,50 — Torebki 

damskie 85 groszy — Pa
rasole plażowe

Czysz. Poznań. Szkolna 11.
Pg 11251/2-24.33/4

Węgiel
pierwszorzędny górnośląski, dą
browski. Na czerwiec wyjątkowo 
niskie ceny. Dąbrowa-Górnicza, 
skrzynka 130. ng 10 412

Malczewski
Jacek okazyjnie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański adg 34 694

Samochód
limuzyna 4 osobowa. 4 cylindro
wa dobrym etanie korzystnie na 
sprzedaż. Półwiejska 35. biuro, 

zdg 34 692
Wóz

rzeżnicki na resorach spiesznie 
sprzedam. Zgłoszenia po połud
niu. Igmaszak. Poznań. Obor
nicka 27. zdg 34 867

Stół i kanapa
mahoniowa. Stolarnia. S 
kiego 22. zdg

Restaurację
z koncesja śródmieście z powo
du wyjazdu sprzedam. — Oferty 
Ku-rier Pozn. zdg 33 952

Nowoczesna 
jadalnia mahoniowa

pierwszorz- ine wykonanie. bar; 
d-zo piękna okazyjnie. Poznański 
Dorn Komisowy. Dominikańska 3 

Pg V 239-24.3

Kajak
tanio.Wromiecka 24 m. 5.

zdg 34 784/5 '1
Samochód

z koncesją zamienię na parcelę. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 807
Wózek

dobrym stanie sprzedam. Małe 
Garbary 1, m. 18. zdg 34 805

Sypialnie
jesionowa, polerowana. Stolar
nia. Słowackiego 22. zdg 34 691

Dobermann
platforma, wózek dziecięcy. Do
minikańska 1, Suszczykiewicz. 

zdg 34 824
Dom

dochodowy sprzedam; plac bu
dowlany, ogród owocowy, blisko 
rynku i tramwaju. Bydgoszcz, 
Kujawska 10, Gospodarz, 

ng 10 418
Puszczykówko

paneele ,pnzy dworcu kolejowym 4 000. 5 000 metrów tanio sprze
dam. Informacje telefon 10-21, 

rg 7510
Skład

kolonialny towarem śródmieście 
z powodu choroby sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

rg 7507
Drukarnię

tanio sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański rg7499

Sypialnia 320,—
jasny dab. lustra kryształowe, 
biały marmur masywne. Nowy 
Dom Kom/iisowy. Woźna 16. 

rg7496
Gabinet męski

dobrze utrzymany różne inne po
leca tanio Nowy Dom Komisowy. 
Woźna 16. rg 7495

Bajecznie
tanio tapety Zgłoszenia Kurier 
Poznański dg3757

Motocykl
Opel 500 najnowszy supersport na 
chassis, instalacja elektryczna 
Bosch, nowe ogumowianie 900 zło
tych. Stefan Gałeski- Krotoszyn 
Rynek. ng 10 420

Jadalnie
jak nowa elegancka Okazyjnie. 
Nowy Dorn Komisowy. Woźna 10 

rg 7494
Skład

konfekcji męskiej, centrum, par- 
ter i piętro, dzierżawa ISO. z po
wodu choroby do oddania potrze
ba 2—3 tys. Zgłoszenia Kurier 
Poznański rg 7489

Puszczykówko
parcele oplot, tanio sprzedam. — 
Kram areka 8 skład rg 7488

Parcele
Dehdec ul. świerczewska sprze
dam tanio. Kramarska 8 skład. 

rg74S7
Cielęcinę

wołowinę najlepiej najtaniej naj
korzystniej kupuje sie Stary Ry
nek 5. Włodarezaik. rg 748C

Jadalnia
solidna 500. Stolarnia Bukowska 
9. zdg 34 908

Obejrzeć: Rzeczypospolitej 3 — 3 
zdg 34 C"

Sypialnie
cuchnie z pierwszej reki sprzeda- 
je najtaniej. Rybaki 15.

zdg 34 786
Parcele

Rataje, wtaściciet. Małe Garfoa- 
ry 11. mieszkanie 13. fcdig 34 782

Pokój jadalny
tanio na sprzedaż. Skarbowa 4, 
mieszkanie 8. zdg 34 781

Krawiecką
maszynę sprzedam. Romana Szy
mańskiego 9. m. 9. zdg 34 768

Wózek
dzieciecył ładny. Wierzbiecice. 10,
I. lewo. zdg 34 757

Szkolne
tablice automatyczne na rolkach, 
ławki oraz pomoce naukowe — 
sprzedam tanio. Wielkie Garbary 
53, szkolą. zdg 34 760

Szary
wyjazdowe w dobrym etanie. — 
Stawna 6 zdg 34 90o

Powózkę
samopojazd w dobrym stanie, —- 
Stawna 6. zdg 34 904

Radioodbiornik
z głośnikiem do prądu zmienne
go. nowoczesny, pierwszorzędny, 
okazyjnie. Gwarna 11, m. 9. 

zdg 34 900
Maszynę

do lodów na sprzedaż. A. Droreca. 
św Marciu 39. zdtsr 34 912

Salon Ludwika XV
cały złocony — bardzo piękny 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. tel. 24-42.

Pg 11 237-24.40
Najtańsze Najsolidniej
sze Najpiękniejsze jadal
nie, sypialnie, gabinety 

inęskiel
Sprzedaje Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pg 11 238-24.39
Gestetnera

maszyna do powielania jak nowa 
bardzo tanio. Dominikańska 3. 

Pg 11 239-24,33
Gabinety klubowa 

gobelinie
eleganckie nowoczesne okazyjnie. 
Dominikańska 3

Pg 11 240-24,37
Szafa żelazna

miała dobrym stanie, tani-o. Domi
nikańska 3. Pg 11242-24.42

Elegancki gabinet 
polerowany

orzech fcatf-aiski — wewnątrz ma
hoń — najlepsze wykonanie — 
bardzo tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 11 243-24.41
Singera

damska gabinetowa jak nowa 
bardzo tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 11244-24.43
Koloni alka

z magla, mieszkaniem, jedyna
PiK

. _ .. . _edyn
■rzy ulicy, na sprzedaż. Adres 
'urjer Poanański zdg 34 830

nl.Fr
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Gabinet męski „
¡Â"y dÄ'Ä8™’ tTl- -ko 600. Dominikańska 3. 
_________Pff 11 245-34.44

Salon
imitacja kości słoniowej ofcazvj- 
me. Dominikańska 3.
 Pff 11241-24.49

■ w», ti TJ.W Liujuryo/jiviiiiiuwvît —
ogrodem Ptesnamiu, place gotów- 
-ką. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 34596

Administracji
domu za skromnem wynagrodze
niem przyimie, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 827

Kupię
gospodarstwo 40—50 mórg pobli
żu Poznania lub pow. miasta. 
Ziemia, budynki inwentarze tyl
ko Pierwszorzędne, wpłaty 16 000GUOinet 110 375, l“,v nwyj^uait*, wipimty xwwo

dobre wykonanie. Dominikańska '¡i- Kzezegółowe ścisłe oferty pod 
3________________ Pg 11 246-24.451 Fourier Pozn, dg 3 7.55

Tapczany 70,—
solidna praca, dobra giObeiina.
Dominikańska 3.

Pg 11 247-24,46

. Kupię
I wilie jedno- lub dwumieszkanio- 
I wn w Poznaniu. Zgłoszenia Ku- 
Irjef Poznański zdg 34 811

Gabinet męski 250,— I Dywan perski
jak nowy, soilidny. Dominikań- kupią. Znoszenia K<urjer
ska 3. Pg- n I Poznański zd,g 34 780

Salon mahoniowy I Szafę dębową
etyl secesyjny, dobrym stanie dii- . ,tżek’ fcU‘i’y.1 srebrny sztu- 
zo. luster. bardzo tanio. Poznań-™f?»»$• P/ffiy Kurjer Boski Dom Komisowy, Dominikan-12nanski z<1g 34 848
ska 3. Pg 11249-24.48

Okazja — tanio!
Skórki jelonkowe, gąbki, oliwy 
do s^mochodm poleca Drogeria 
sw. Marcina, uil, św. Marcina 62. 
________ Pg- 11250-24,36

Harmonjum
sprzedam. Kraszewskiego 

8. III.. lewo._________ zdff 34 957

Pianino

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 843

Rewolwer
do natryskiwania system due». 
Farbiarnia -- Podgórna 10.

zdg 34 820

25 C00
wpłacę, kupie dom lub wille w 
Poznaniu. Dalsze spłaty kwar
talnie lub amortyzacja. Ofertysprzedam. Kraszewskiego 13 m fc- æ rVÎ» amortyzacja. Of 5, ________ ¿i am I Kurjer Poznański zdg 34 818

Przewodnik Katolicki I. Kupię
14 roczników oprawnych 1917- • WRd1930 tanio razem lub pojedyńczo. 00 ty OfertJ Kurjer Poznański 
Zgłoszenia Kurier Pnzm 1 ____ za& ©lorz i iołciu 1U1J M-u.)
Zgł-oezenia Kurier Pozn.
. _____ zdg 34 941

Skład fryzjerski
cmtruim tanio sprzedam. Adres 
Kur.ier Poznański zdg 34 937

Sprzedam
zaprowadzony interes pieczywem. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 34 899

Poszukuję
I używany magiel. Ofeirty Kurier 
Pozn. zdg 34 940

Brylantowe
kofrezyki pierścionek kunie. Ofer 
tv’ Kur.ier Pozn. zd" 34 936

ostry, 
m. 2.

Wilk
jednoroczny.

Srebro
Iztoto. porcelanę, kryształy, dywa 

Rybaki 22 Sy' feeble kupuje ..Lamus“, ul. zd| 34 897 Strzelecka 1. Pg 10 928-55.171

Okazja
Korzystnie do nabycia skład 
artykułów m oskich ruchliwym 
punkcie Poznania, towarem, lub,
bez. Poznański nowoczesna urocza”, mias-to Po-

zdg 44 ________ | wi.atowe, godzinę, od Poznania
Z^micilię 113 kamienicę |£ŁMiłł xvv»\;iaiu eweuu aopi 

w Poznannu lub wiąkszem powia-1¿głoszenia Kurjer Poznański 
towem mieście ma jatek ck. sześć-1 »drą 34153
setmorgowy przy Poznaniu, wy- ---------
sokiej bonitacji, komple-tne-md ży-| Dom
PiXszorzednImzabudow^sZaU±howv- ze składem, tuż
Spieszne 'zgłoszenia właścicieli 800 SprzedamÓOO^nr^y uiprasza «e Kurier Poznański U _M Focha 188 a m&dH

zag .« I (najjwiej g.^2. 13—16)
zdg 34 095

e KAMsmcE
Willę

Parcele
wszystkie kierunki. - Gwarna. 11.

- Leżanka
Okazyjnie. Żydowska 83 
 zdg 34 881

Budowa. I Willę
.zdg 34 882 Sęłaez.. Wołyńska 14. sprzedam.

Liezbiftski. Aleja Wielkopolska 43 
zdff 32 156

kredens.

Willafoł 1°, Pokoi, ogrodem, wolna od po-
• t. datków, przy Poznaniu, dogodna 

M skazę Kurjer- Pozn. komunikacja, korzystnie sprze-
zdg 34 8|9___________ dam. Poznań. Tomczak Wierz-

Samochód l-cicP 31- z<ls 34033
limuzyna — w pierwszorzędnymi Dom

jaik -no^ skiadernfen 7’n>8 UaD W'K .atów, 7 pokojami, centrumton 7«-08. ____________zdg 34 870 hp,aata 7.909 mlesBkafieów 22 000.
oi,ł„j Oferty Kurjer Poznańskibkład I zdg 84 628

nabiału centrum 3 000. Oferty.
Kuirjer Poznański ad g 34 975 Willę

ogrodem. 3-mieszkani-owa niewy rarceię ko.nc.zona. sprzedam 16 500 Ma
1100 m. fcw. kolo Diiafeomiisak — ęiejewski, Dąbrowskiego 88. Te 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po|lefon 62-66. zdff 34 317
znańsbi zdg 314 972 ——------------- -----

p ~ -------------- Willa
krzyżowy OŚmiopokojOWa fcomfor
sk.icgo 12. i. lewo. zdg 34 971 towa Sołaczu ogrodem 

CLłorl ślicznem, cała wolna okazyjnie
.. .. , . ?P.nredam Nowak Kramansika 15.bięlnizny okolica Placu Wolności telefon 1<M».________ zdg 34§J2
dzierżawa 160. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 34 964

5 KUPNA

Willę
dwumieiszkaniowa. ogród, kanali
zacja przy tramwaju 25 000 sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 33 765

aparaturę, . ewentualnie dźwieko-l . , Sołacz
wiec w dobrym stanie kupie za sjeamiopokojową,, na sprzedaż. — 
gotówkę. Szczegółowe oferty Ku- P'- Wołyńską 11. zdg 34615 
rjer Pozn. zdg 34 766/7 _ --- ------•----------- SprzedamSrebro ..„ ...........
złoto porcelanę kryształy, dywa- P™1, -wSÍka odt opłaty stemplowejr,-», m.zvl-,1 r. I-. n,-rv,-ł T" .e.wsssrf.4* | | 1 DOUfl/trkOW, - e

nowa wille czynszówką w P-ozn-a- 
—1 opłaty stemplowej 

blisko śródmieściany meble kupuje ..Lamus . ui.r, .-1 uuuuaicn,
Strzelecka 1. Pg 10 928-55,171 roczny netto 5 500 zł. —

----------------------. Wpłata 40—oOOOO zł. Pośrednicy
*-—wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 

I Pozn. ipod zdg 34 525Wiatrówkę
kuipie "do ćwieków i do kul. — 
Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 33 128

Kwity
Połowę

kamienicy śródmieście Poznania, 
dochód 6 000, cena 26 0' 0, wpłaty 
13 000, także wezmą hipoteką dolombardowe na srebra biżuterje Î¡5 íjnjí’

kupuje „Lamus“ Strzelecka Ł an pł t<5- Gru^czl’Js,k7l
Pg 10 911-55.46 Pocztowa 30.__________ zdg 34 744

Kamienicę"^^Ózok I ------------------_------- -LT-Łr

rączny (platformą) na resorach /i?™*3?!® non* dochód
kupią. Oferty Kurjer Poznański i,, ???• gPrzedam Ilu 000, wpłaty 

»dg 34 634 ii!! Gruszczyński, Pocztowa
|30. zdg 34 743

Dom
nowy lub willę d-och udowa z I., 
ogrodem kupie przy wpłacie do Poznaniu, 
30 000 zł. ewentualnie z amorty- Komfortom, Z-UCią — «ł«IVVllilll OIYlAr
Kuriera

Willa
czteromieszkaniowa,

zi. ewentualnie z micrty-i ięJ""'Ji ogrodem, wpłaty
— Szczegółowe oferty do -2 000 amortyzacja 30 000. Grzesz- 
a Pozn. pod zdg 34 510 kowiak, Skarbowa 18. zdg 34 797

Kupię j Panom
prane z młynkiem do wiytła-ozama I emerytom wynajmę nową wililkę 
soków. Oferty wiraż z cena uprą- w Mo®iraie. Zgłoszenia Kurjer 
sza-m Kurjer Poznański zdg 34 8681 Pozn. zdg 34 873

Łańcuch - Kamienicę
140 ni długi grub. ogniwa 3/8 do Łazarz, składy, dochód 14 000 zł, 
% caa-1. długość ogniwa 80 m/m sprzedam 105 000, wpłaty 35 000, 
kupie. Oferty Kurier Poznański reszta amortyzacja. Kossmann 

zdg 34 547 Fredry 6.
xvuösuiaiiii,
zdg 34 841

W oz Administracji domów
4-t-al. używany w dobrym stanie pnzyjmiie emerytów, budowniczy 
Słupie. Oferty Kurier Poznański kiraj-owy. Oferty Kuirjer Pozn 

»dg 34 546 * rwiozdg 34 968
2 konie I Willę

uebocze średnie kupie. Warunek I d-w-umieszianiowa 3X3 kupie. W dni na próbę. Oferty K>a23wr! Zisłos^ejsił» Kurier Pozn. 
.Poznański zdg 34 54® Bdg 34 9il

Willę
dwiumiesnkaniowa sprzedam S5 
tns. Zgłoszenia Kurier Pozn.
 zdg 34 932 

Za
gotówkę kupie domek lub willkę 
z ogrodem, blisko Poznania. Zglo 
szeiua Kurjer Poznański

zdg 34 813

Sprzedam
dużem diammnem list hipoteczny 
a 000 zt. zabezpieczony. Poznań. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ska zdg 34 489

13 000
pożyczki poszukuje zabezpiecze
nie hipoteczne, stanowisko w po 
ważnem wydawnictwie. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 572

Pożyczki
1000—1500 zi poszukuję, gwa
rancja zapewniona, procent ugo
da. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 34 801

Dzielny kupiec
poszukuje wspólnika z większym 
kapitałem, branża dobra. Zglo 
szenia Kurjer Poznański

zdg 34 847

Mam
pokoje, telefon, szukam wspól
nika — pośrednika. Młyńska 4, 
mieszkanie 1. zdg 34 822

300
wo-lnych mieszkań, składów każ
dego rodzaju, stróżóetwo. bez od
stępnego. śródmieście. Zrzesze
nie właścicieli kamienic. Wierz- 
biecice 27.__ zdg 34 973

3 pokoje
kuchnia, łazienka i pokój dla ełu- 
ża-cej do wynajęcia. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 34174

Pięciopokojowe
komfort od iipca od gospodarza. 
Chełmońskiego 8. m. 8

zdg 34 191

5 pokoi
do wynajęcia I. piętro. Gospodarz 
Wrocławska 20. m. 6. zdg 34 098

Czteropokojowe
zwrot połowy kosztów remontu, 
czynsz roczny. Grunwaldzka 19. 
Czapiewska. zdg 34 348

4 pokoje
centrum. III piętro, zaraz, wolne 
od podatku — Wojciechowski. 
Stawna 13.____________ zdg 34 383

8 pokojowe
komfortowe słoneczne mieszka
nie z obszememi przynależrto- 
Sciami na II piętrzę przy ul. Sło
wackiego 18 obok ul. Mickiewi
cza zaraz do wynajęcia. To sa
mo mieszkanie na III piętrzę do 
wynajęcia od 1-g© Iipca. Również 
garaż zaraz do wynajęcia Zgło
szenia K Loga ul. Słowackie
go 18 telefon 66-89

Pg 10 892-20,27

Trzy
ipokoję z kuchmia. wygodami 50 
¡zł miesieczniie. Poznań-S-tarołeka 
św. Antoniego 17. zdg 34 638

Mieszkanie
pokoje kuichnia. pokój daiow- 

czyiny, łaziiemka w śródmieściu,. 
koTOjp-l. sypiialka oddam zą zwro
tem kosztów. Oferty Kurjer Po- 
izuański zdg 34 562

Pięcionokojowe
słoneczne -komfortowe Łazarz. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 34 550

Mieszkania
4. , 2. 1 pokojowe ptrzynależyto- 
ściamii-. obszerne, słoneczne, kom
fortowe także składy mieszkania
mi korzystnie do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kiurjer Pozn. zdg 34 668

Sześciopokojowe
mieszkalnie zaraz do wynajęcia na 
H. piętrzę. Podgórna 10 a ozymaz 
200 miesięcznie. Zgłoszenia u stró
ża domu, adg 34 577

Mieszkania
2 pokojowe, kuchnia łaźnia, 
no-wym domu przedmieścia Po
znania ninzednikom emerytowa
nym od 1 Iipca do w-ydiiizerżawie- 
nita. Kaucja 300 złotych. Zgłosze- 
m-a Kurjer Po-znańsk-i zdg 34587

Dwa
-pokoje feochmia. meblami oddiaim 
9—12. Wielka 12. Tniieszkamie 14. 

zdg 34 594

Pięciopokojowe
wynajmą Gospodarz Garstecki, 
Saawjcarak-ą 24, parter, zdg 34 590

Słoneczne
3 pokoje z wiszelki-emi wygodami, 
I. pietra, odstąpię. Niegolewskich 
10. mieszkanie 6 także sprzedam
meble. »dg 34891

Mieszkania
różnej wielkości na rzetelnych 
warunkach poleca Kawecki, Je- 
życka 14 — 11. zdg 34 791

Trzypokojowe
komfort zaraz. Wskaże Kurier 
Pozn. zdg 34 863

Pokój
diwóch panô-fo Szkolną $ m. 

Pg 11235-55,209

Dwupokojowe
kuchnia.. 60 miiesiąciznio. od^zko- 
d-owamą 400. Za Groblą 6, Na- 
wirocka.,__________ pg u 233^55.201

Jednopokojowe
diwuipokojowe wolne, za roczna 
dzierżawę. Wedaifeowski. PSefca- 

¡<rr 11. Bdg34 78S

5—6
pokoi wysoki parter, nada juce 
siq także, n-a biura z ogródkiem 
do wynajęcia. Ogrodowa 5.
.zdg 34 793

Pięciopokojowe
komfortowe, śliczne, słoneczne 
mieszkanie. I piętro, w pobliżu 
Wilsona wynajmie gospodarz. 
Oferty Kin-jer Pozn. zdg 34 770

Próżny
pokój, parterowy, słoneczny dla 
bezidzaetne-go małżeństwa od go
spodarza do wynajęcia. (Osiedle) 
Powidzka 5, zdg 34 031

pokoje komfortem (Jeżyce) wy
najmie. Dąbrowskiego 96. skład, 
1—»■__________ zdg 34 821

Mieszkanie
pokój, kuchnią, przy Wolnicy 
placu_ Sapieżyńskim zaraz do 
•wynajęcia. — Oferty Orędownik Wiełikop zd 34 795

Trzy
póboje handio-wo - mieszkalne. 
Puanowski. Wielka 13. kawiar- 
ni-a. ________ zd« 34 934

Czteropokojowe
łaizienfca i pokój dla służącej 
wprost od gospod;a»nza Prusa 19, 
mieszik. 16. zdg 34 926

pokoi do oddania zaraiz. 
kiego 35. m. 5. parter.

____ »dg 34 922
Słowac-

6 pokojowe
3 piętro, blisko parku Wifoona. 
słoneczne komfort, hol. central
ne o-grzewanie. Oferty Kurier 
Po-zn. zdg 34 921

6
pokojowe, komfortowe, słoneczne. 
I piętro przy Parku Wilsona — 
wolne. Oferty Kuirjer Poznański 

zdg 34 997

pokojowe, komfortowe, z meblami 
nowemi i 3 pokojowe bez mebli 
zaraz do wynajęcia Gospodarz 
Jurkiewicz, ul Myl-fia 26.
 zdg 34 877

Mieszkanie 4 pokojowe
zdrowe, słoneczne w willi, ulica 
Mareelińska 49. przy zakładzie 
Djakonisek. zaraz do wynajęcia.
 zdg 34 876

Trzypokojowe
mieszkanie wr nowej willi w Mo
sinie wynajtnę. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 34 874

Dwupokojowe
Łazarz, odda: ..Biuro Agrarne“. 
Plac Wolności 9. zdg 34 872

Pokój
kuchni® 20 dwupokojowe 45. trzy
pokojowe 75. Zielona. 3 mieszka
nie 21 zdg 34 979

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
jednopotkojowego szukają dwie 
spokojne osoby (matka 7 córką) 
tylko od gospodarza czynsz pun
ktualny Dzierżawa zgóry. Oferty 
ceną Kurjer Pozn. zdg 33 991

Mieszkania
3—4 pokojowego komfortowego 
poszukuje zaraz Oferty „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
55.186.________ Pg 11 221 55,186

6 pokojowe mieszkanie
w górnej części miasta od Opery 
do Parku Wilsona poszukuje od 
1 października rb. Oferty z poda
niem ceny tylko ■wprost od go
spodarza do Kuriera Poznańskie
go zdg 34 289

Mieszkanie
3 ewentl. 6 pokojowe do wydzier
żawienia, komfort centr. ogrzew. 
tuż przy Parku Wilsona. Zgło
szenia Kurier Poznański
 zdg 33 707
Mieszkanie

4—5 pokojowego słoneoznegio nie
wysoko urzędnik państw czynsz 
punktualnie. Agenci wykluczeni, 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdg "i 635

1—3
pokoi -początek Jeżyc 'lifb śród
mieście ¡poszukuje kupiec sa-mo- 
draelmy. Oferty Kur.ier Poznański 

zdg 34 624

Młode
małżeństwo poszukuje 1—2 poko- 
kojowego mieszkania, pewny .płat
nik, czynsz zgóry od gospodarza. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kuirler Poznański -zdff 34 627

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego -kom
fortowego. bliżej śródmieścia. — 
ogródek. Pewny -płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański e<Ig 314 612

Mieszkania
6 .pokojowego komfortowego cen 
tram miasta, słonecznego, nie 
■wyżej I-I. pietra poszukuje adwo
kat od -października. Umiarkowa
ne komorne na żadanie zgóry za 
rok. Zgłoszenia Kuirjer Poznań
ski zd.g 34 574

Jednego
pokoju m kuchnią, łazienka, dziel
nica obojętna poszuikuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 589

4—5
pokojowe, okolica Stary Rybek 
lub Garbar. Dzierżawa punktual
na lub zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 817

Portjerstwa
z mieszkaniem poszukuje wprost 
od gospodarzy ewentualnie dam 
kaucje. Oferty Kurier Pozn 

/¿dg 34 686

Mieszkanie
2 pokojowego kuchnią komfort 
ewentl. 2 próżnych pokoi blisko 
centrum -poszukuje kulturalny za- 
możsar. pan. Oferty Kur jer Pozn, 

atdg34 967

Emeryt
poszukuje 1—2 pokoje kuchnie, 
pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 34 947

Kupię
2—3 -pokoi, łazienka, bliżej śród
mieścia. Oferty Kurjer Poznań
ski żdg ?4 898

2—3
mieszkarni-a gospodarza centrum 
place zgóry Oferty Kurier Po
znański zd g 34 981

Dwóch
pokoi z kuchnią od gospodarza 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 742.

Szukam
3 — piecioipokojo-wego okolicy 
Marcina, Ratajczaka. Oferty Ku
rier Poznański zdg 34 907

Dwu
trzypokojowego, okolica Ostroro 
ga, tylko blisko tramwaju, po
szukuje solidny płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 34 808

i 10 ZAMIANA
MIESZKANIA a
Zamienię

2 pokoje z kuchnia na pokój z 
kuchnia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 680

11 POKOJE UMEBL.

Przyjmę pannę
na wspólny pokój, cena 10 zło
tych miesieeznie. Polna 11. m. 16. 

zd 34 929

Trzyosobowy
panom, paniom Szkolna 9, m. 10 

ad 34 880

Centrum
frontowy dwom panienkom utrzy
maniem po 90. Piekary 3 mie
szkanie 3. zdg 32 819

Klatki
schodowej, frontowy, utrzyma
niem — bez. Jackowskiego 30. 
m. 3._______  zdg 34 458

Pokój
frontowy z elektrycznością, for
tepianem osobnem wejściem wy
najmą. Romana Szymańskiego 8. 
parter, prawo. zdg 34 353

Tani
Grobla 19. m. 12. zdg 34 332

Słoneczny
frontowy, czysty z utrzymaniem. 
Wały Zygmunta Augusta 1, m. 8. 

zdg 32 307

Panu
Jackowskiego 30. m. 9. parter, 
.________  zdg 33 723

Czysty
frontowy. Działyńskich 2 
____  zdg 34 632

m. 5

Dwuosobowy
utrzymaniem lub bez. Grobla 1 a. 
H- ________ zdg 34 538

Wierzbięcice
2. I piętro, zaraz wolny dwuoso 
nowy, słoneczny niekrępujace 
wejście, tani. zdg 34 533

Jedno
lub dwuosobowe. Dz-iałyńskich 
10- m. 2, zdg 34 49g

Pokoik
Rynek Wilde-cki 67 7 zdg 34 490

Dwuosobowy
15.— Karwowskiego 24. m. U 

 zdg 34 498
Telefon

Aleje Marcinkowskiego 2 1. duży 
frontowy. ¿dg 34 504

Niekrępujący
fromtiowy. Wojciecha 14/15 — 9. 

 »dg 34 511

Frontowe
elektryczność 30 zaraz Spokojna 
21. m. 6._______ z-dig 34 557

Komfortowy
Wienzbieciee 17 — 9. zdg 34 551

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 2. — 
m, 13. przy Moście Teatralnym,
 zdg 34 549

Słoneczny
elegą-ndki. pokój y dobrem utrzy
maniem jednej lud dwom osobom 
wynajmę. Wały Wazów 3b. m, 3.

_____  zdg 34 544

Frontowy
WietahiecAce 27 m. 5 wynajmę. 

 zdg 34 541
Pokój

umeblowany nielorepującem wej
ściem izaraiz. Grobla 19, m, 13

 zdg 34 519

Frontowy
solidnemu panu. Sieroca 56. m. 
1_______________  z-dig 34 666

Tani
czysty frontowy. Górna Wilda 

m. 8.®d,g 34 662
Pokój

dwuosobowy. Piekary 7. m. 9. 
 zdg 34 671

Pokój
do wynajęcia. Sew. Mielżyńskle- 
EO 22. III. wchód, m. 2Ł
 zdg 34 672

Małżeństwu .
używaniem kuchni. Kozia 15. m. 
6_____________ zdg 34 670

Pokój
Aleje Maręin-kowiskiego 6. No
wak;______ zdg 34 6<K

Marcinkowskiego
21. m. 7 dwu i jednoosobowy 
(także na biura) niekrepujacy 
słoneczny, elegancki 
(ewentl, obiady).

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 17 , „ 
__________ zdff 34 654 4- 8-

Dwa •
frontowe —rter. elektryk, ~ , 
tuałnym. inteligentnym -p?I’Ib 
ry 3. m. 2. rig

Ładny
niekrepujaey. Szyperska ■>

Śródmieście
elegancki. Wały Jana ITT „ 
parter, prawo zdg 34 --733

Jedno-
dwuosobowy. Mickiewicz,, 1 
4 31732

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 6 m. 5 

zdg 34 729 '

Słoneczny
Słk^TPiailin0-

Elegancki
słoneczny. Pocztowa 21 m 1 

zdg 34 718
Pokój

wymajm-e. Krasińskiego 8b 
zdg 34 619

Inteligentnym
panom. Woźna 9 m. 6. zdg 3j 573

wolw.
Pokój

Ma-tej-ki 57 n... 
zdg 34 578
Pokój

klatki. Szulc. Poezfowa 12 
zd g 34 579

Niekręnujący
1—2 osobowy. Mickiewicza la 
mieszkanie 7. zdg 34 5$

Pokój
umeblowany wynajmę Focha 37 
mieszkanie 12._______ -¿ag 34 536

Podgórna
2 a, mieszkanie 9 utrzymaniem 
beŁ________________  adg 34 513

Pokój
dwom panom lub paniom, ewen
tualnie z utrzymaniem, Sfcarbo- 
wa 15. m. 9. zdg 34 522

Pokój
dla 1—2 panów zaraz lub 1 
wolny, światło elektryczne 
Pół wiejska 23. m. 10. zdg 34 f

Różana
4 a. mi-etszk. 21. zdg 34 712

panience.
Pokój

Gwarna 8 — 12. 
zdg 34 707

Półwiejska
m. 10 zdg 34 704

Panu
niekrępujący. Rom. Symańskiego 
3 m. 5. zdg 34 740

Skarbowa
18 m. 3 frontowy, niekrepujacy 
' Iipca. zdg 34 798

Niekrępujęcy
Masztalarska 7 m. 8. zdg 34 794

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7 — 4. 

zd- 34 693
Skromny

Wały Król Jadwigi 5 a. m. 1. 
zdg 34 687

Inteligentną
wspólny pokój przyjme. Wodna 
11. 2. zde 34 683

tanio.
Pokoik

Długa 18. m. 16. 
zd-g 34 679

Kantaka
5. m, 12. 1—2 poikote zaira». 

»difr 34 678 
Pokój

elektryczność. Stroma 2a, parter, 
zdg 34 814 

Eleganckiuicyauuxvi
niekrępujący, telefon, od 15. Dzia 
łyńskich 3, m. 7.____ zdg 34 80

Niekrępujący
W. Garbary 36. m. 17. 

zdg 34 804
Płac Wolności

10, mieszkanie 13, frontowy, 1" 
osobowy, utrzymaniem.

zdg 34 802

Pokój
Szewska 9, m. 8.

Centrum przyjezdnej
inteligencji niekrepujacy. Rataj
czaka 38, mieszkanie 3.

zd-g 34 910 ______ _
Józefa

■mSeazkiajHe 8. zdg a*
Komfortowy

Mate.iiki 58. parter prawo, 
zdg 34 860

Elegancki
ni-ekiręipują-cy balkonowy Różana 4, m. 6. zidgM»

Niekrępujący
tanio. Kanałowa 7 m. 8. 

»dą 34
Klatki .

dwuosobowy, wynajmę. Rbæq, 
Focha 47 a. zd£3Ł

Dwuosobowy
Pipzemy«ł<xwa 34. m 6.

zdg 34 976 _

Działyńskich
10. m, 1. pokój umeblowany^

Małżeństwu s
łazieBką skromny, używaniem kucnni 

zdg 34 728 Wierzbięcice 43. m. i-



Inteligentnej
«kary 24 m 4. w„j. piekary_ż id g 34 889

Pokoik

Zaprowadzonego
składu kolonialnego lub papieru 
i innego) z maeezkaniem poszuku- 
. e Oferty Kurier Poznański

zdg 34 604 ________

'"‘Kraszewskiego
,n zdg 34 924jj-Jh-----

Panu
pół«ie.b'k _29 m- 1 ^g 34 938

dwuosobowy
t „ wygodny. Młyńska 2. m. glefon. «y«'-’ zdg 34 9S9

Dom
3 pokoje skład Mosina morga 
ogrodu bez długu 4 500 sprzeda 
Władysław Kleiber. Mosina , 

zd g 34 571
Poszukuję

lokalu centrum miasta na towa
ry krótkie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdig 33 725
Jasna 12

! nietro. le»o 34948
Skład

nowy z mieszkaniem. Ostrówek 
10, portjer. zdg 34 312Słoneczny

zaraz. Ratajczaka 11 a, 
»^«anie 70 zdg 34 949

6 ubikacyj
wysoki paa-ter przy Romana Szy
mańskiego do wydzierżawienia — 
ubikacje handlowe « mieszkanie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

rg 7498
Pokój

M,yf^kga34 82T‘ L

' Kochanowskiego
sK-Ri"’“1'“

Skład
Marsz. Focha 29. wolny Zgłosze
nia: św. Marcin 46. Bohu. 

rg 3485
Pokoje

«»den lub dwa, słoneczne, wynaj- 
Ratajczaka 9, m. li.me. zdg 34 842

Składu
poszukuje centrum lub do-brej 
dzielnicy. Oferty podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdg 34 942

' Pokój
iiflfki schodowej wolny zaraz. SUalarSkadg7a, m. 7.

Duży
lokal handlowy w Rynku Jeżyc
kim. Prusa 19. mieszk. 16. 

z d g 34 925

Sanatorium.
..Sanato“ Fundacja Imienia, śp. 
Doktorowej ¡Sofji Aleksiewicao- 
wei Iwonicz. Podkarpacie. Cho
roby gruczołów, stawów, kości, 
(gruźlica reumatyzm) zaburzenia 
przemiany materii, (artretyzm. 
otyłoSć). Rekonwalescencją. Z>ną- 
komita kuchnia, staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy ng 10 138

Ostatnie 14 dni w Pozna 
niu Grafolog - London

Przestroga
nabierania łatwowiernych przea 
pospolite w różki. ch irom ant ki, 
jasnowidzów, podszywających sic 
pod miano grafologów! Obecnie 
z medium światowej sławy zdu
miewająco odkrywa wszelkie ta-

noiary
przerabiam, poszywam Smoczyń
ska. Kwiatowa 8. zdg 34 647

Przepisywanie
maszyna. Piekary 22 23. mi ^Łka
nie 52. zdg M 734

lekcyj i konwersacji udiziela aka
demik Diemieckt. Oferty Kurjer 
Poznańska zd g 34 62o

dobrze umeblowany, słoneczny, 
»lektryczność, łazienka. Św. Woj 
¡¿»»h 31, mieszkanie 12. cieca zdg 34 846

Lokal
restauracyjny drugi 
na każda branże wy 
spodarz. Woźna 1.

Pokój
yjnadiie. Różana 10 parter. 

Zidg 34 oou
Pokój

słoneczny elektryczność Wierz- ? .„i™ M m 9 n/łiP- .‘14 «54

Skład
kolonialny, mieszkaniem, od 
spodarza Kościelna 3©.

zdg 34 893

Słoneczny
27. dom tylny, prawo I 
zd g 34 869

Ubikacji
na składnice poszukuje, oto 
Stary Rynek. Półwiejska 
Marcin. Podać czynsz oferty 
mer Poznański zdg 34 983

15,—
■wspólny panu. — Ogrodowa 15, 
mieszkanie 16_________ zdg 33 461

Zabudowania
fabryczne obszerne z bj 
podwórzem do wydizierżai 
Oferty Kurier Poznański

z dg 34 962
Pokoik

»na. — Ogrodowa 15. mieszka- 
TO 16 zdg 33 460 bards»

Jednoosobowy
lepszemu panu, pani wynajmą. — 
Plac Działowy 6. mieszkalnie 8.

z»dg 34 748

Kawiarnię
ruchliwe położ« 

rie. Oferty Kurj< 
zdg 34 936

U DZIERŻAWY

Pokój
Kopernika 10. II, lewo, zdg 34 747

Ubikacji frontowej

Niekrępujący
u samotnej, św. Józefa 3. m. 6. 

zdg 34 788

zdg 34 858/9

Frontowy
klatka, panu. Wromecka 16. II, 
lewo, zdg 34 787

Poszukuję
od 1. 10. 1933 lub później d 
wy od 600 do 8000 mórg o 
Sciciela. Agenci wyklucz« 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 33 730
Klatki

Masztalarkk.a 2. m. 3. zd g 34 777

Pokój
plac Nowomiejski 5 dom ogrodo
wy, 3 wejście, parter, prawo.
. zdg 34 775

Gorzelni
innej fabryki naedzyns

.«jsteej maszynę parów 
ctol celem wydzierżawienia 

' !. Oferty Kurier Pozn
zdg 34 130

Pokój
Zieloną 6. m. 4

Wynajmę
zd g 34 771

Pokoje
komfortowe — pierwszorzednem 
utrzymaniem. Młyńska 2. m. 10,
 zdg 34 765

zdg 31 586
Na skład zboża

_ l-zierżawie dzielnemu ku 
murowane spichrze biura.

Jasna
parter, lewo.

wo.
®d<g 34 756

.,, Elegancki
telefon, tanio Długa 11. m. 7. 
. zdg 34 755

Lokale
—tyczne tanio wydzierż! 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zd" 34 864

Pokój
utrzymaniem bez, zaraz. Slowac- 
gego 16. m. 1. zdg 34 901

Spółika Łowiecka

Park Wilsona
frontowy, dwuosobowy, dobrze 
ujneblowamy. utrzymaniem, bez. 
Matejki 34 m. 2. zdg 34 849

Masztalarska
jy°żnik Kramarskiej 19/20 mie- 
” 8. łazienka, elektryczn.

zdg 34 916

nianie, dobry teren, 
odbędzie sie 19 czerwca 
godz 17 w lokalu pai 
skiego w Dobieżynie. s 
Ruik. Warunki połowi 
eaone zostań a przed lic 
Przewodniczący S. p. 
wecki.

, . < Pokój
«Muy. czysty, tanio-. Dabrow- 
Łle«o 36 m. 8. zdg 34 917
„. Frontowy
««kary 8. m 1L 34 M5

Nowak. Kramarska 16.
rg 7 144

E
12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
niekrepnjącego po

tny? I7. śródmieściu na dwa lub n;.Ł ®hi_ w tygodniu. ZgłoszeniaKugw Pozn. zdg 34 562

Pokoju
uzywauaem kuchni bezdzietne 

stv?'SW0 « samotnego pań-a- Oferty Kurier Poznański 
zdg 34 616

Pięósetmergowe 
objęcie 7 000

czterystamorgowe 
objęcie 7 000

dwieSeiepiećdziesiaitmorgo-we 
6 000; dwieściemorgoiwe 
stod wadzi eśclaimorrowe 
Nowaik, Poznań Kram;

rg 4145

objęcie 55 000

ez„... Pokoju
ni» umeblowanego wzgled-
lidni; n?g0 śródmieście W so- 
aik n« .aiłK® poszukuje urząd- Oterty Kurier Poznański

Kramarska 15.

zdg 34 605 g15 LETNISKA

§w Skład
ChwniAirca® 17 wolny. Zgłoszenia ■Üïïszewo 24. m. 1. zdg 34 146

Krynica
..Wielikapolanka“ majta 
najkulturalniej najpr 
Tenais.

w Próżnego
telefon»™8 JŚu,ro ewentualnie - neui. Oferty Kurier Pozn.

------ zdg 34626

» (sM&d) mały
knrter»UD P°szukuje. Oferty do -—ł2£a Poznańskiego zdg 34 816

Wisła
, jnsionait „Diziechcii 
dizieckśej pokoje z o 
utrzymaniem. Informi 
budzk-a. Poznań. W: 
14. telefon 61-54.

Polski pensjonat „Hali- naj? 
na“, Sopoty, tel. 515.78

Willa przy plaży pokoje słonecz- noś 
ne. suche, kuchnia, usługa poi- dzie 
ska. Ceny kryzysowe zdg 31 968 aeai

Dominium Brzeźno pm
odległości od Konina 3 kilome- P®2 
try. otworzyło letnisko - pensjo- 
nat. Okolica s»ucha. lesista park, 
ogród owocowy 35 hektarów. -7- 
Teniis, rad jo. fortepian, konie 
do wynajęcia. Kuchnia pod ka©- ny 
rowniotwera kucharza. — Cało- eho 
dzienne utrzymanie 5 zsł. Infor- Ke 
macje Brzeźno poczta Konin. w 
skrzynka nr. 13. zdg 33 606

Trnskawiec Kte
Ziemiański pensjonat ..Rusałka" cel« 
centrum. Prowadzi zeszłoroczny w® 
Zarząd .Krzysi“ Ceny kryzyso- Ku 
we. Pg 10 872-17,16 —

Zaleszczyki R6
pensjonat „Łada“ nad Dniestrem nie 
pokoje słoneczne, kuchnia znako- eto 
mita, na żądanie dietetyczna. — ba 
Ceny niskie. Dla urzędników dał 
zniżki. Żądajcie prospektów. po

. ng 10 387
Idealnie

T lasy woda, tennis, wyżywienie
7 pierwszorzędne 3,50. godzina Po- 
9 znań Adres wskaże Kurjer Po-

znański zdg 34 537 M
>- Hrebenów

jedno z najpiękniejszych letnisk _ 
w Karpatach (500 mt.r.) wśród 
lasów szpilkowych — nad rzeka 
Opór Pocztowy Dom Zdrowia. |3$

a pierwszorzędny pensjonat polska, ag 
r. Kąpiele rzeczne — powietrzne — H 
i- slonecznę bibljoteka tennis, ra

dio wycieczki, zebrania to warzy-
’ ski« Polonii letniskowoi. forte- dia 

pian, gry i zabawy. Telefon nr. 1. ¡po 
Kaplica domową. Kuchnia, we

a' własnym zarządzie. Ceny niskie. p{ 
Stacja kolejowa (szlak Łwów-Ła- za 
woczne), poczta w miejscu. ¿a

- zd-g 34 405 m
. Worochta
, wysokogórski pensjonat kom for- K 

łowy „Zloty Róg“ nad Prutem, ® 
40 pokoi od sześciu złotych utrey- "

B maniem. pościelą — wycieczkomB ustępstwo. zdg 33 473■ --------- ---------------------- ■ 2ia
6 - klasista m

girnn. Mickiewicza pragnie spe- 
u- dzić wakacje na wsi (woda, las, j-2 

odpowiednie towarzystwo) Ofer-
ty z podaniem ceny kierować do s. 

— Kurjera Poznańskiego zdg 34 567
a- Puszczykowo
a- Pensjonat Sielanka. Poznańska " 
— 36 pokoje utrzymaniem lub bez.

zd g 34 623
_ . . . B- Kobylnica

w nowoczesnej willi przy dworcu 2 
«o- i lesie pokoje x utrzymaniem do c 
o- wynajęcia. Zgłoszenia Kobylnica, 
u- willa 42. zdg 34 576 -

Pokoje o
z utrzymaniem lub bez przy je- d 
ziiorze kumiickiem na letraisko do k 

y- wynajęcia. In form a-c jf* ślósarczyik. c 
Í7. Bnin powiat śremaki. zdg 34 584 “

Prośba biednej wdowy j
Które szlachetne państwo zabrro- ; 

wi toby podczas wakacji 9-letmia 
e- dziewczynkę, miła inteligentną, 
o- muzykalna Oferty Kurjer Po- - 
52 znański zdg 34 597

Gimnazjastka
— z ukończona klasa VII. pozna- i 

niantoa pragnie spędzić wakacje 
na wsi. Najchętniej we dworze. r

— 'do towarzystwa dzieciom. Łaska- ] 
we oferty uprasza sie do Kurje- 
ra Pozn. zd,g 34 575
Zakopane-Jaszczurówka 

/ja światowid
poleca pokoje, wykwintna kuch- 

1 , nia. całodzienne utrzymanie zł
5-6. zdg 34 751

~ Żegiestów
¡¡57 Zarząd Pensjonatu Bagatela po 
— leca pokoje balkonowe słoneczne,
. kąpiele mineralne, borowinowe, 

rzeczne na miejscu. zdg 34 75Ś

zy- Puszczykowo-
—• Puszczykówko

pokój w kuchnia nieumeblowane 
— na eezon letni od zaraz poszukuje

Oferty z cena do Kuriera Pozn. 
r g 7516

Letnisko
BłPtfcowo pacata Łi-pno Now©. po- 
wia-t Kościan, uroczo wśród lasów

_ Pokoje obfitem utrzymaniem 3.5
_ dziennie. mg 10 410

Wieś
lasy, jezioro, kuchnia obfita 3 zł 
zaraz wolne. Strzelecka 26 — 6.we zdg 34 833

Ciechocinek
) ..Kasztelanka“ Hotel Pensjonat
em. komfcfrtotwy poleca pokoje sio- 
1OT. neczne z werandami. Znakomita 
a«« kuchnia Geny przyetenne. TeSe- 
147 fon 16. Pg 11 97662.300
H LetniskoIBS we dworze tanio. Oferty Kurier pH Pozn. zdg 34 891

Puszczykówko
, .. Willa Zofja. Pokoje utrzyma- 
• • niem, bez. ®d‘S 84 878wej

BSL 16 OSOBISTE
Z«!Ż- r»_
ciem
sso- długi mej żony Heleny ® domu 

Pawłowskie* nie odipowiadam. — 
l®o Antoni Piskorski. Krauthofera 

21. zdig 34 731

Szyję
gustownie gardero-be damska, 
dziecięca, św. Józeia J. m. ».

zdg 84 72-)__________

Kursy Kroju 
Świętokrzyski

Kazubowsk a. zdg 34 503

» míA», sMadu
kurt»?'Sniem Doszukuje, Oferty 

Jer Pozpańskj zdg 34 535

pełne morze, pensjonaty Bałtyk, 
Zacisze. Jasna. Pilice — elek
tryczność kanalizacja. Jastrzę
bi)» Góra, pu»

2 towarzyszek
najchętniej wioślare-k na 3 tygpd 
niowa wycieczkę łodzią poezukn 
i«. O4orty Kurjer Poza.

mW M8ST —*-

ch, majątkowych, rozwo- 
określa charakter, zdol- 

irzeznaczenie. Tysiące po
rań. Dla niezamożnych
! zł. Studiującym ustęp
Dyskretne, niekrepujące 

ia od 3—7 wieczorem. 
.. Śniadeckich 4. m. 10.

zd g 34 508
Unieważnia się

nia 1933 r. w Stara- 
wystawca Henryk 

żyro „Bracia Filbiger 
zdg 34 524

Kto .
nauczy bridge‘a? Zgj5®®g,®a Ku
rier Poznańska zdg 34 608

Obiady
prywatne na ozystem maśle od 1 
do 4. Oddzielne stoliki. Ib®»®* 
Młyńska 4. zdg 34 611

Przyjmę
dziecko na wychowanie. 
Kur jer Pozn. zdg 34 759

Adirés

Gimnazjastów
od nowego roku szkolnego 
muje opieka, pomoc SzczegMy 
Ogrodowa 19. m. 3. od 12 lo-tej.

ad g 34 699
Kursy

stenografii. pisania maszyna, 
księgowości 3 lipca. l^an-Z/a- 
wonáka. Strzelecka 33.

Zid g 34 6S9

Na czasie
nomieme bezbolesne opale- 
słoneczne osiag-a każda osoba 
jja-c bezkonkurencyjny. beiz- 
mnv i najtańszy krem ..Orli- 
nr 3. świetne usługi oddaje 

olaniu i -pod puder.
zdg 34 959

Niesnaski małżeńskie
. - z,nikną naipewno

gdy w domu a- 
pa-rat radiowy 

Emika." 3 lam; 
powy już od 45 
zł. Anodówki 60 
w. 5.90. 90 w. 
7.90 100 w. 9.90. 
120 w 11.90. ISO 
w. 15.90. Wysy
łamy na cala

Polskę za doliczeniem 1.— zł. 
.Bmka“ Marian Włodarczak 
Zakłady Radiotechniczne i Foto 
graficzne. Gramofony, Płyty. — 
Poznań. Wrocławska 30. telefon 
36-83 Pg 11 236-24.53

Panią
ko uzdolnioną zapoznam 

em wymiany myśli i ewentl. 
polpracy. Łaskawe zgłoszenia

21 ZGUBY

Niedźwiadka

Uczciwego znalazcę wy-

PODZIĘKOWANIA

Serdecznie
Fili-

Władyslawowi Szafranowi

Janiną

Koncesji
wódczanej poszukuje, Oferty Kro 
rjer Poznański zdig 34 660

Władysław Da- 
zd-g 34 617

Polowanie
dnia

II. zosta- 
18. bm. o

zdg 34 520

22 ROZMAITE

Uczennice
szkolne przyjmuje pensjonat. —- 
Oplata nisfea. opieka wszech
stronna. A!e.ie Marcinkowskiego 
19. Baszczyńska. zdg 34 918

Stenografii
ksi-ążkowości. pisania maszyna 
uczy Kromczyńska, 985

Suknie
płaszcze. kotst.ium,r tanio, szybko 
wykonuje. Targońska. Strzelecka 
23'24. mieszkanie 9. zdg 34 708

Kapelusze
wykonuje przerabiam. — Reezk 
Strzelecka 23/24 m. 9 zdg 34 7(

3

Przyjmę
zanierokii do internatu Warunki 
jardzo dogodne. Odżywianie do
bre. Nauczycielka na miejscu. —- 
Łukomska. Mickiewicza 86. m, lii. 

zdg 35 012

Kajaki
przechoiwuje sie przy roi. Bocian 
ka, tuż przy Warcie. Zgłoszenia 
Droga Dębińska 3 d. zdg 34 766

23 OŻENKI

Duet
damski śpiewem potrzebny .Zgło. 
szeni-a Krorjer Pozn z-dg o4 o.rt

Panna
inteligentna przystojna, niebiedna 
szu-k-a męża na stałej posadzie od 
®0 la-t urzędnicy, nauczyciele ,— 
.pierwszeń-s-two. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 636

Akuszerka
einwSehterowa. Poznań, cen- 
lm, ul. Romana Szymańskiego 
pierwsze piętro, lewo, drugi 

m od placu świętokrzyskiego.
zdg 30 994/5/6

Tania
obrazów, szklarnia bu- 

.. wszelkie oszklenia wy- 
K. Stoiń-ski. św. Mar- 

zdg 34 682

Akuszerka
•ajewsika. Poznań. Strzelecka 
przy pl-cu Świętokrzyskim, 

ziela porady pomocy położni- 
j.i. zdg 34 825/6

Bieliznę
wybo-

Pg 10 885-13,85

Pianino
do wynajęcia. Z.gło®zónia Kurjer 
Pozn zdg 34 493 .

Nuty
Blanka — .Teśli zostać — Przytul« 
mnie — TiMtoom — Weź mnie — 
oraz nowości przegrywane biegle 
-poleca A. Cybulski, áw. Marran 
9 tt0, n g 10 3w)

Trio
salonowio - dąii-ciingowe dubuze 
zgrane, młode siły , sikrziypoe. t<xr- 
le«T«-a.n akordeon, jaaz, perkusją 
dcakon. śpiew wolne od 1. 7. 
r. Zgłoszenia Kumer Poauańska

zdg 34 540 ________ _
Saksofonista

klarnet, baryton, ewentl. inny po
boczny instrument, siła pierwsz«>- 
rzędna potrzebny, do zespołu od 
1 lipca. Zgłoszenia fotografia S. 
H. Toruń, Szeroka 32 m. 5.

ng 10 069
Pani

samotna lat 42 -przystojna sza
tynka. posiada 500 zł wyprawę i 
meble na trzy pokoje, zapozna 
urzędnika lub emeryta. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zd g34 614

Przystojna
wdo-wa. lat 27. trzypokojoweai 
mieszkaniem zapozna inteligent
nego pana urzędnika ceł matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 34 684 /

Panienkę
młoda pozna pan. Cel małrymo- 
njialny. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd g 34 906

sdnorazowem wynagro- 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 404
Mereżkę na doczekaniu

* amia., Pocatow« 27. 
adig 33 953

Naprawa dywanów

Pianista
przy wolnem utrzymaniu potrzeb
ny. Zgłoszenia Brzeziński, Po- 
widz. ng 10 411

Kto
odnowie stęsknionej, milutkiej 
24-Ietniej urzędniczce na prowin
cji? Cel matrymonialny. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. zdg 34 749

Pomorzanka
samodzielna, lat 30, nie piękna, 
lecz o piękny-ch zaletach, szuka 
meża-przyjaciela z sfer średnich 
na stałem stanowisku. Tylko po
ważne oferty pros-ze do Kuriera 
Pozn. pod zdg 34 903

- Fachowe 
porcelany. 
Skarbowa 
zd g 31 416

Żelowanie opanek

zd g 31822

Wyjątkowa

zdg S3 753

Na wyjazd
e kostiumy kąpielowe

przerabia

Pianista
rutynowany akordeon wolny,. 1 
lipca lub wcześniej. pf^Uy Ku’ 
r.ier Poznański zdg 34 851

Duet
potrzebny. Oaza. Dąbrowskiego 

: 53/55. _______zdg 34 923
Kwartet

z najnowszym repertuarem, salo- 
nowo-danciongowym. z śpiewem 
i humorem, potrzebny od zaraz. 
Podanie instrumentów, warun
ków. Strzelnica. Rawicz.

zdg 34 875

Amerykanka - Polka
starsza panna, inteligentna, ma- 
terjailnie niezależna, zanozna w 
celu matrymonialnym starszego 
pana przystojnego z dobrym 
charakterem. na stanowisku 
wzg.,1 emeryta do lat 50. Mają
tek dila obopólnego dobra pożą
dany. Wdowcy bezdzietni nie 
wykluczeni Ścisła dyskrecja za
pewniona. Poważne oferty z fo
tografia. która sie zwraca do Ku
riera Pozn. zdg 34 945

Żeńskie
Knrsy Techniczne

Poznań. Kraszewskiego 17 mie
szkanie 15. Przygotowanie śred
nie (sześcioklasowe) Urzędnikom 
zniżka Pg 10 926/7-55.172/3

Kursy
stenografii, pisania maszyna 
księgowości, rachunkowoś«ń, we
ksli. korespondencji 3 lipca Ty 
ran-Zaworsk.a. Strzelecka 33.

zd g 34 688
Kursu

kropu. szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. de 3 696

26 ROZRYWKA

Rozrywkowy Park
s>auka Wesołe Miasteoako, teatr 
letni, albo inne imprezy, .arty- 
ostów, artystek. Oferty Grm-ezna, 
St Berchieit, „Wenecja .

zdg 34 535 ______
Kino Wilson, Łazarz

Policmajster Tagiejew. Bogusław 
Samborski, Marja Bogda, Nora 
Ney _______ zdg 34 501

Kino „Tęcza“
Gwiaździsta eskadra, zdg 84 831

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Wychowawczyni
a dobrej rodziny sauka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 211 
Pomocnik 

gastronomiczny
pierwszorzędna siła, specjalność 
aekoracja stołów na śluby i weso
ła przyjmie również stała posa
dę lub wypomóżki. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski z-dg 34 177 

„Tricot“, Poczto- 
Pg 10 924-23.37

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka n.r. 2" 
oarter. zdg 34 76i

6 000
kaucji złoże w banku. Proszę 
propozycje. Przedstawicielstwo 
posiadam. Oferty pod „6 000” 

• „Agencja Reklamy Prasowej Bydgoszcz. Dworcowa 54. 
ng 10 417

Uczennice
szkól średnich przyjmujemy. 
Troskliwa opieka, zdrowo odży
wianie. Miesięcznie 105 zł. Z. A. 
Koczorowskie Poznań. Kreta 23, 
I zdg 33 938

Kursy Uniwersyteckie
celem otrzymania etopnąa akade
mickiego (doktór, inżynier). Dy
plom po ukończeniu studiów. In
ternational Academie Bureau, 
Etablissement Iris. 22 Ruo St. 
Augustin. Paris (2e). brameja.

Tg 1 310
Nauka

pobyit na wsi studentce w zamian 
za korepetycje francuskiego i 
matematyki H. 4 i 8. Zgłoszenia 
Maj. Górki Debslde. p. Króliko
we Nowe, szubińskie, zdg 34 706

Student
rtrtynowair korepetytor udzieli 
lekcyj francuskiego, polskiego, 
matematyki kompletami lob od
dzielnie. godiz. 70 groszy również 
wieczorami. Oferty Po-
auńefci adc MZK

Syn drogerzysty
lat 18( sumienny, 5 gimnazjum, 
poszukuje posady ucznia na den
tystę. drogerzyste leśnika, zegar
mistrza z wolnem utrzymaniem 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 34 048.

Poszukuję
posady były urzędnik, gwarancja 
i 090. Zgłoszenia — Bendowski. 
Grablewo p. Grodzisk, zdg 33 907

Administrator
lat 37. z 15 letnia praktyka w 
intensywnych majatkach oraz z 
wyższem wykształceniem, dobry 
organizator i hodowca, wszech
stronnie polecony, poszukuje od 1 
lipca wzgl. później odpowiednie
go etanowiBka. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod zdg 34 463

Poszukuję
pracy za szwajcara samodzielne
go do 29 sztuk dojnego, posiadam 
dobre świadectwa, 5 lat prakty
ki. Fellk« Kalużnz, Grzeb len isko, 
pow. szamotulski. adig 34 388

Książkowa maszynistka
biegła w swym zawodzie, jeżyk 
polskł i mtemaeaki. Ofeety Kuirj«
fmnMńskł ad«MIM
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luasazystka
znająca wszelkie zabiegi leczni
cze. przyjmię posadę na wyjaad. 
Oferty Karier Pozn. zdg 34132

Starszy student 
med. - dent

toczna praktyka kida

Administracji
domu ewentualnie za mieszkanie 
szuka były administrator maj at- 
ikow ziemskich, energiczny su
mienny.. pierwszorzędne reko
mendacje Oferty Kur jer Poza.
._____ ad« 33 211

bj'o-L^-vauiyim iuu »(OIILaD
miejscowość obojętna, 
zgłoszenia do Kurjer 
skiego zdg 34 560

Technik dentystyczny
•dzielny sumienny pracowity po
szukuje posady, małe wynagro
dzenie. Opalewskij Rawiioz 
.________ zdg 33 571

Młoda
.^xzy»tojna. inteligentna p: 
posadę sekretarki lub zar 
na polski, niemiecki perf< 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 554

Książkowa bilansistka
młoda, energiczna, posiadająca 
własna inicjatywę przyzwyczaję 
na do samodzielnej pracy, ol 
n a na z węzelkiemi spra wami 
datikowemL szuka jakiegokoly 
aajeoia. Referencje. Zgłoszę 
•K-urjer Poznański zdg 33 662

Nadmłynarz
hub młynarz samodzielny, chlub' 
Demi świadectwami, poszukuje 
posady może złożyć kaucje 156t 
gotówka. Pensja podług ugody. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.
__ z dg 34 002

Krawcowa
nferwiszorzędna szuika posa 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 34 dli)

Poszukuję
posług« popołudniowej. Oferty 
iKarjer Poiznańskij gdg 34 63<

Posługaczka
szaika posługi śródmieściu zaraz. 
Oferty Kuirjer Poznański 
_________ zdg 34 633______

Gosposia
na maijąitek dobrem goto vr ar 
eztywnem prasowaniem, chc 
drobru lat 38 poszukuje p< 
od l lip ca. Łaskawe zgłoś 
Kurjer Pozn. zdg 34 491

Ogrodnik
poszukuje posady samodzielnej 
lub pomocnika zdanym egzami
nem . przed Wielkopolska Izbą 
Rolniczą w Poznaniu Czesław 
Wożmiak, Gniezno, ul. Warszaw- 
ska 13. _________adg 54 343

Polecam
gospody®» kuchmistrzynie, nia 
me. bony. Lewandowska. Aleje 
Marcinkowskiego-16. ¿de 34 685

TEATRY
Poznań, środa 14. 6.

TEATR POLSKI: Dziś 
„Dr. Julja Szabo“. 
Czwartek, 15. 6. „Tak a 
ni© inaczej“.
Piątek, 16. 6. „Dr Julja 
Szabo“.

TEATR NOWY: Dziś 
„Walet królowej“, występ 
Jerzego Leszczyńskiego. 
Czwartek, 15. 6. „Walet 
królowej“ występ Jerze
go Leszczyńskiego 
Piątek, 16. 6. „Walet kró
lowej“ występ Jerzego 
Leszczyńskiego.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś „Fräulein Doktor“ 
po cenach popularnych. 
Czwartek, 15. 6. “Fräu
lein Doktor“ po cenach 
popularnych.

Bydgoszcz, czwartek, 15. 6.
TEATR MIEJSKI: o godz. 

8: „Panna w koszarach“. 
Piątek, 16. 6. „Panna w 
koszarach“.

KINA
Poznań, środa 14. 6.

APOLLO: „Demon Wielkie
go Miasta“.

AURORA: „Pat i Patachon, 
chłopcy do rzeczy“.

COLOSSEUM: „Ja się boję 
utyć“.

, CORSO: „Tarzan władca 
dżungli“.

METROPOLIS: „Podniebni 
rycerze“.

MUZA: „Rozkas królewski“ 
ORZEŁ: „Djahelski wąwóz“ 
ODEON: „Ben Hur“. 
RENAISSANCE: „Król Bul

warów“.
ROXY: „Harrold Lloyd“, 
SŁONCE: „Pożądana“. 
SFINKS: „Noc upojeń“. 
TĘCZA: „Gwiaździsta

eskadra/4
WILSONA: „Policmajster 

Tagiejew“.
Bydgoszcz, czwartek, 15. 0. 

APOLLO: „Gdy kobieta jest 
piękna“.

BAŁTYK: „Król Prerji“. 
KRISTAL: „Boczna Ulica“. 
REWJA: „Iwonka" i „Nie 

chcę być królem“.

Nauczycielka
władająca jeżykiem polskim i 
niemieckim szuka posady jakoin.a n.z*'»vTId-.... 1.V — z*\ r ,

Krawcowa
domowa. Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 665

Uwaga lastgpty Losowi!
Dla wygody zastępców o- 

tworzyliśmy w Poznaniu, ul. Długa 5. m. 15
Biuro przyjmowania zamó-
wień na obligacje państwowe.

Celem omówienia warun
ków prosimy zgłaszać sie do 
naszego biura. Centralna Ka
sa Pożyczkowa i Oszczędno
ściowa. Kraków, Biuro w Po- 
znaniu. ng 16 398

Szofer
młodszy poszukuje pracy za kau- 
cja. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 34 766
Posługaczka

uwcawa i sumienna pos>zu»kude po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 667
Posługaczka

uczciwa, pracowita z dobrem po
leceniem szuka zajęcia od 15. VI. 
33 Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 609
Samodzielna

gospodyni poszukuje posady na 
wsi lub w mieście pierwszorzęd
ne i długoletnie świadectwa — 
Oferty Kurier Pozn zdg 34 610

Posługaczka
sumneona pracowita szuka postoi- w na cały dizdeń lub godzinowej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 621

Sierota
do dzieci i d© pracy domowej szu
ka posady. Oferty Kurjer Po- tananski zdg 34 620

Gospodyni
ooszuikiije posady najchętniej sa
motnych osób na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 981

Biuralistka
maszynistka poszukuje posady 40 
miesięcznie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 790.

Pomocnik
gastronomiczny, uczciwy, trzeźwy 
obeznany w swoim zawodzie szu
ka posady. Miejscowość obojętna. 
Mozę złożyć kaucję. Oferty Ku
rjer Poznański ng 10 409.

Młodzieniec
uczciwy, z dobrej rodziny. la>t 22 
zukończeńemi 6 klagami gimna
zjum. x>o^7ukuje jakichkolwiek 
posady. Zgłoszenia Orędownik 
Wielikop. ng 16 413

Kupiec
blawa.tnik. lat 42. dłUigoflełnia 
praktyka ren rezen t ac yjn a róż
nych branż i samodzielna, obec
nie brytycznem wpołożeńi«u prosi 
pro kupców o zajęcie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 34 681

Służąca
stkromna. pracowita, szuka pra
cy. Oferty Krurjer Pozn. 

zdig 34 866

Pierwszorzędna
krawcowa szyje suknie, płaszcze, 
kostjumy według najnowszych 
modeli, szuka pracy w domach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 779

Posługi
posząi&uje z gotowaniem ma cały 
dzień od zaraz. Ofenty Kurjer 
Pozn. zdg 34 776

Nauczycielka-
wychowawczymi

z dffiużsiza. i wyrobiona praktyka 
ora-z zamiłoiwaniem swego zawo
du. poszukuję posady. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 34 855

Praczka
szuka posady we dworze do po- 
mocy ¡pani domu. Oferty Kurier 
Pocnańsikd dg 3766

Książkowa
lat 30 szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 837

Nadmłynarza
nosady poszukuje młynarz. 14 lat 
samodzielnej praktyki złoży kau
cji 5 009. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 606

Dyplomowany agrotech-
nik, posiadający 10 000

ipiecioletuią praktykę wiek szych 
dobrach. — Dokładna znajomość 
praktykczna hodowli, uprawy, or- 
ganizaeji.. Prayjmę posadę rząńcy 
ub administrację poręczająca. 

Warunlkii skromne Najlepsze re
ferencję, Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 527/8

Maszynistka
młodsza poszukuje posady. OferTTm»4 --i — I j—, ..m. ł—4 6 4 ^f(O42

2 000
j gwairamcjs dnogeraysta hamdlowieo 
e posadę biurowego, magaizymiera. 
. inkasenta. Oferty Kurjer Pozn. 

¡zdg 34 660)61
Młoda

. limteKgenitna dziewczyna zprowim- . cjj szuką jakiejkolwiek posady 

. od zaraz lub później. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 34 582

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady wśród- 

y miieściu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 595

Poszukuję
pę-stoigi całodziennej. Oferty Ku
rjer Peanański »dg 34 663

Poszukuję
pesługi przedpołudniowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 664

Osoba
młoda, inteligentna, poszukuje 
posady do dzieci lub do wszyst
kiego z gotowaniem od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 521

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
do lekkich prac domowych, z po
rządnej rodziny Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 34 523

Optyk
dzielny szuka posady Oferty Ku
rjer Pozna ńskfj adg 34 977

Ogrodnik
kawaler. 13 lat praktyki wykwa- 
iifikowany, poszukuj© posady — 
ewentualnie za kaucja Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 34102/3

Szofer - mechanik
inteligentny, długoletnią prakty
ką samochodową, świadectwa, re
ferencje; szuka posady. Prze
prowadza samodzielnie generalne 
remonta samochodów. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 838
Książkowa

lat 30, z gwarancja do 10 000 zl, 
szuka posady ewentualnie jako 
kierowniczka składu — filji. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 835
Rotmistrz

rezerwy — wykształcenie uniwer
syteckie, znający ksiażkowość ku
piecką, gospodarcza, wekslowa, 
podatkowa, szuka posady na ma
jątku, lecz niekoniecznie.. —
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 836
Służąca

do wszystkiego z skromnem goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 829

Absolwent
Szkoły Wydziałowej, umiejący pi
sać ną. maszynie, poszukuje po
sady biurowej. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 828

Dziewczyna
czysta, uczciwa z osiemiletniem. 
dobrem świadectwem, kochająca 
dzieci, do wszystkiego nosauikuje 
posady od 15. 6. 33. Oferty Ku
rjer Pozn, zdg 34 954

5 000
kaucji przyjime zastenstwo hub 
stalą posadę poważnej firmie ru
tynowany handlowiec, łait 35. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 919

Wychowawczyni
inteligentna, skromnych r-yma- 
o przyjmiie posadę do dzieci

lat. Miejscowość obojętna. 
Waronłki oferty Kurjer Poznański zdg 34 888

Nauczycielka
z praktyką poszukuje posady do 
dzieci od lat 7 do 12. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 34 886

Panna
z prowincji poszukuje .posady do 
dzieci j domu. Oferty Kurjer Po. 
znański zdg 34 982

Szofer
monter poszukuje posady Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznańska 

zdig 34 978

Osoba poważna
przyjmię kierownictwo pesnjona- 
tu. letniska, wyręczycielki pani 
domu od 1. 7. 33. do 15. K 33 — 
Miejscowość obojętna. Anna Koczorowska Kreta 23 X. p 

zdg 31837
Nauczycielka

starsza, wyższe wykształcenie, 
doskonałą konwersacja francu- 
ska, obejmie posadę przez waka
cje lub stałe. Zgłoszenia: Orłow
ska. Lwów. Skarbkowska 16 

zdg 33 666
Urzędnik

gospodarczy, czteroletnia prakty
ka — poszukuje posady od 1 lip- 
ca- < Łaskawe zgłoszenia kierować: Stefan Podlaszewski. Ło- 
jewo — Mątwy pod Inowrocla 
wiem. ng 10 364

Dziewczyna
do wszystkiego, z sześeiołetniem 
świadectwem, szuka posady. Ła
skawe zgłoszenia Za Bramka 4. 
pracownia mereżek zdg 34 329

Służąca
młodsza, uczciwa, poszukuje po
sady a gotowaniem do wszystkie
go- — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34423

Panna
o efenomnych wymaganiaich jx>- 
szukuj© posady na majątku. Zna
jomość szycia i prasowania. — 
Oferty Kinrjer Pozn. zdg 34 411

Dziewczyna
possuikuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 476

Młoda bona
kochająca dzieci, zna robótki, 
konwersacje niemiecka i francu
ska. poszukuje posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 34 394

Praczka
czysta, uczciwa, szuka prania. — 
Maczna 3 a. m 4. zdg 34 439

Służąca
poszukuje posady łub posługi od 
zaraz lub 15. Oferty K^srjer Po
znański zdg 34 438

Sekretarz
podatkfwy. emeryt, szuka zaję
cia w biurze buchał tery jno - re
wizyjnym. Oferty Kurjer Pozn. 
zd g 34 396

Pomocnik
biurowy. l?t 23. z 9 letnia prak
tyka biurowa, poszukuje posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 34 396

Dziewczyna
młodsza, samodzielne gotowanie, 
zaurawy. czysta, uczciwa, szuka 
jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 317

Piekarz
dadelny fachowiec pracował już 
samodzielnie poszukuję posady od 
zaraz, miejscowość obojętna — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 213

28 WOLNE MIEJSCA "BBI

Dziewczyna
młodszą z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac potrzebna od 15 
bm. Zgłoszenia Pocztowa 26 mie
szkalnie 5 a. od 3—5. zdg 34 209

Służąca
zaraz potrzebna do wszelkich prac 
domowych. Dąbrówka 1. miesz
kanie 12. ogłoszenia od 9—12 

zdg 34 357

Fotografowie
Laicarzy mogą sie zgłosić „Foto- 
brom . Gdynia. ng 10 067

Młodszy pomocnik
do składu kolonialnego potrzebny 
od la. bm. Zgłoszenia z podaniem 
referencji i pretensji przy wolnem 
utrzymaniu do Kurjera Poznań
skiego zdg 33 562

Uboczny zarobek
166—266 zł miesięcznie znajda 
osoby majace szerokie koła zna
jomości bez uszczerbku pracy za
wodowej. Gozakred. Lwów. Wa- 
Iowa 11. Pg 11135-72.16

Bkspedjent
dekorator branży bławatów, kon
fekcji. młodszy, dzielny, do skła
du mieście powiatowem od 1. 7. 
33. łub później. Reflektuje sie 
tylko na rzutką siłę. Zgłoszenia 
podaniem pretensji, przy woł- 
neni mieszkaniu utrzymaniem, 
do Kurjera Pozn. ng 10 368

Uczeń
fryzjorsiktl. Różański', Za. Bramka 

zdg 34139
Dla

starszej efcspedjentka z branży ko- 
lonjąłnej jest w ’poważnem przed
siębiorstwie stała posadia na pro
wincji wolna, Wraunek: dobre 
świadectwa a referencje oraz kau- 
'CJ'«!. Zgłoszenia podaniem wy
sokości pensji do Kurjera Pozn .pod zdg 34 558

Ekspedientka
branży rzeźn-ickiej na letmisko ®a. 
raz ¡potrzebną, kaucja 250. Zgło- 
szenra Adamczak mdstrz rzeźnic- 
ka. Hel. adg345S6

Służąca
z samodizielnem gotowaniem po
trzebna. Ul. Mairsz. Focha 93. 
skład papieru. 54 653

Po przerwie 6 lat
dostarczamy znów komplet
ne opiotowania żelazo-dru- 
ciane po najtańszej cenie 
Najstarsza w Wielkopolsce 
fabryka lin i siatek drucia
nych — jedyna wytwórnia 

siatek 6-kątnych.
Solidna obsługa.

A. Zwlerzchowski 1 Ska 
Poznań, Pólwiejska 1.

dg 3672
Służąca

wiejska starsza. n.a samodizieJina 
gosposie do gospodarstwa 50 
mórg na staiła. dobra posadę. — 
Oferty Kurjer Pozin. zdg 34 651

Dziewczyna
do dziecka ¡potrzebna. PólwSeietoa 
38 a. restauracja.

Ogrodnik - służący
samotny do willi w okolicy Po- 
iznania o He możności szofer od 
zaraz potrzebny. Wolne utrzyma
nie i 50 zł miesięcznie Oferty z 
odpisami świadectw do Kuriera 
Poznańskiego zdg 34 565

Chłopiec
sSwiedszy do posyłek potraelw. 
Kowalski. Spichrzowa 23.

zd g 34 713

Przyjmiemy
początkująca pannę biurowa- Wy
magana dobra prezencja, ładno 
pasmo. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 34 566

Panie Propagandzistki
dobrze zarobia spożywczym arty
kułem zadanym wszędzie. Oferty 
Kurje>r Poznański zdg 34 548

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem lu
biąca dzieci ogródek na Grun
waldzka. Zgłoszenia Kreta 4 od 
6—8. Bobiiński. zdg 34 530

Posada
stróża nocnego z gotówka 300 zło
tych do objęcia zaraz. Zgłoszenia 
..Pawilon". Poznań. Marszałka 
Focha 15 zdg 34 675

Dwaj
pomocnicy stolarscy, jeden na 
budowę, drugi na meble fornierp 
wane potrzebni zaraz. Badziński 
Damasławek, pow. Wągrowiec, 

rg 7 497

Posługaczka
uczciwa zaraz Fr. Ratajczaka 19. 
m. 1. skład. zdg 34 593

Wzywam Panie
wszelkich zawodów bez posady 
przy następujących warunkach: 
wiek od 24 lat w zwyż. wygląd 
estetyczny, bystra inteligencja i 
chęć do pracy. Wyszkolenie da- 
jemy bezpłatne zapewniając do
skonałą egzystencję. Kto pierw
szy, ten lepszy!! Zgłoszenia w 
piątek, od 10—13 Kantaka 7, 
m. 7. Dzwonić do biura!

zdg 34 532

Rządca - administrator
wykwalifikowany — z wyższem 
wykszta-łceniem, najchętniej sa
motny. z b. skromnemi wymaga
niami. potrzebny od 1. 7. 33. Zgło
szenia wraz z kopiami świadectw 
itórych się nie zwraca do Ku
rjera Pozn. pod zdg 34 759

Potrzebny
chłopak do pomyłek. Pieczyński. 
Sba-ry Rynek 44. zdsr 34 762

Fryzjerka
izieflmą na pensje zaraz. Wierz
bicki. Chwaliszewo 74.

zdjar 34 761

Dziewczyna
potrzebna. Chwaliszewo 9, tylny 
dom, IX ptr. zdg 34 845

Pg 10 878-31,5
Uczennice potrzetm?"

Salon Mód „Pani Hanka" a? . 
Marcinkowskiego 13. zdg 34^

Uczennica "
fryzjerska potrzebna. Moeefc < Marcin 2. zd?V^

Pomocnik fryzjerski
z ondulacja damską zara, 
trzebny. , Antoni George, 
fryzjerski, Czempiń, ng 10 4^

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 
Mikołaj Górski.^Frediry j.rg 7511

Służąca
potrzebna. Woźna 14 b m 

r®7493
Uczennice

do szycia przyjme. św. Marrin 
48- m- 171 ■____________ zdg 34 :.;s

Służąca
uczciwa, z gotowaniem _ j
wszystkich prac zaraz potrzei™. 
Różana 22. skład. zdgMj-j

Krawcowa
domowa dobra zaraz. pgiac D*k„ łowy 5. m. 5.. 34

Fryzjerka
dzielna na stale zaraz. Kmi«. 
polski. Żerków. zdg 34S3

Merezkarka
młodsza. Farbiarnia, Pocztowa 

zdg 348«nr. 27.

Kupcowi
branży. opałowej wskaże hezinte- 
resowuie dobra egzystencję mk 
ście powiatowem. Potrzebna eo- 
tówka 1560 2 660 zł. ZgłoszeniaRynek Łazarski 4_____zdg 34 535

Wspólnika (czki)
poszukuje wydawnictwo 300 al 
Zgłoszenia Kurie- Pozn.

zdg 34 933
Uczciwa

dziewczyna zaraz potrzebna — 
Wlerzbięcice 17. m. 7. zdg 34 899

Młodsza
dziewczyna z praniem, bez goto
wania, lubiąca dzieci. Ratajczaka 
14 m. 14. zdg 34 883

Uczeń
do składu kolonialnego z nkoli- 
czona szkoła handlowa potrzebny 
od zaraz. D. H. Potestas. Górna 
Wilda 65, zdg 31974

Film
jedyna prawdziwa drotga wskaże 
Nationale Filimailianz Berlin. 
Buloiwietr. 81. Pg 11929-71.48

Posada
stała dla inteligentnego szofera 
inkasenta, gotówka wymagana. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 961
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Humor zagraniczny

Ręce do góry!.. czyli zaskoczony bandyta. 
(Humorist — Londyn). S. F.

PryPfłnłptp "a in'eSL4e-ipie-J,933 roku za oba ■wydania razem w Poznaniu1 I ACUjJlclLd. w ekspedycji_zł 3,20, w agencjach w mieście zt 3,50, z odnoszeniem 
• ! •---- !— , ?omu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zt 7,50, 
w innych, krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci me rnaia prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

C"7 r» i u 2?jSiron*e 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu W^lUońCllld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
limetra ' Óełoszenin przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi-
do jfydania Doranno^S ?Ilk“waIle ora5 z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
u stróża- do wydania6gł^yjm,,/e?“5r do «>dz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 
możność Drnhn. 6 ■ 8,° (wieczornego) „drobne" do godz. 11. większe dłużej według 
kowe (tłuste) 25 <r^gt» an’2 ("»W*« 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłów-ogłoszenia powstałe ^kni/i? SZe>s owo 15- gT~ różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.\X7 • > . . , , . . wsKuieK matrycowania, wydawnictwo me odpowiada.

t-a, «, b.^i, ,
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